
1

ВЕДОМОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА ТАТАРСТАНА

№ 6
июнь

(III часть)
2013

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Казань
2013



2

   

ВЕДОМОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА ТАТАРСТАНА:

Официальное издание Государственного Совета Республики Татарстан

Формат 60х841/16. Тираж 95 экз.

© Государственный Совет Республики Татарстан, 2013 г.



3

Содержание

I
ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

866.	 Закон Республики Татарстан «О внесении из-
менений в Закон Республики Татарстан «О бюд-
жете Республики Татарстан на 2013 год и на пла-
новый период 2014 и 2015 годов» .............................5



4



5

I
ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
866.	 О внесении изменений в Закон Республики 

Татарстан «О бюджете Республики Татар-
стан на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов» 

Принят 
Государственным Советом

Республики Татарстан
28 июня 2013 года

Статья 1
Внести в Закон Республики Татарстан от 30 ноября 2012 

года № 80-ЗРТ «О бюджете Республики Татарстан на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годов» (Ведомости Госу-
дарственного Совета Татарстана, 2012, № 11 (I часть), № 11 (II 
часть); Республика Татарстан, 2013, 5 февраля) следующие из-
менения:

1) в части 1 статьи 1:
а) в пункте 1 цифры «126 444 181,7» заменить цифрами 

«142 648 816,9»;
б) в пункте 2 цифры «129 620 004,9» заменить цифрами 

«154 240 585,4»;
в) в пункте 3 цифры «3 175 823,2» заменить цифрами «11 

591 768,5»;

2) в части 3 статьи 7 цифры «19 663 912,0» заменить циф-
рами «19 865 101,9»;

3) дополнить статьей 81 следующего содержания:
«Статья 81

Органы исполнительной власти Республики Татарстан, 
осуществляющие функции в соответствующей сфере деятель-
ности, направляют в 2013 году в установленном порядке в пре-
делах предусмотренных им бюджетных ассигнований средства 
бюджета Республики Татарстан в уставный капитал:



6

1) открытого акционерного общества «Особая экономиче-
ская зона «Иннополис» в сумме 349 751,0 тыс. рублей в целях 
оплаты доли Республики Татарстан в уставном капитале созда-
ваемого общества;

2) открытого акционерного общества «Агропромышлен-
ный парк «Казань» в сумме 19 500,0 тыс. рублей, в том числе в 
сумме 12 500,0 тыс. рублей в целях оплаты уставного капитала 
создаваемого общества, и в сумме 7 000,0 тыс. рублей на приоб-
ретение техники и оборудования;

3) открытого акционерного общества «Таткоммунпром-
комплект» в сумме 150 100,0 тыс. рублей в целях реализации 
мероприятий программы перехода на поквартирные системы 
отопления;

4) открытого акционерного общества «Корпорация разви-
тия Республики Татарстан» в сумме 9 000,0 тыс. рублей в целях 
приобретения акций закрытого акционерного общества «Татар-
станская международная инвестиционная компания.»;

4) в статье 12:
а) в абзаце первом цифры «5 314 465,4» заменить цифрами 

«7 117 404,3»;
б) в пункте 3 цифры «1 571 673,1» заменить цифрами «1 

765 711,7»;

5) в статье 13:
а) в абзаце первом цифры «11 506 852,3» заменить цифра-

ми «11 776 532,1»;
б) дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) субвенции бюджетам муниципальных районов и го-

родских округов на реализацию государственных полномочий 
по осуществлению выплаты вознаграждения за выполнение 
функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основно-
го общего и среднего (полного) общего образования, с распреде-
лением согласно приложению 281 к настоящему Закону.»;

6) статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов бюдже-
там муниципальных районов и городских округов на комплек-



7

тование книжных фондов библиотек на 2013 год в сумме 9 275,0 
тыс. рублей, на 2014 год в сумме 9 275,0 тыс. рублей и на 2015 
год в сумме 9 275,0 тыс. рублей с распределением согласно при-
ложению 29 к настоящему Закону.

2. Утвердить на 2013 год объем межбюджетных трансфер-
тов бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
премирование победителей Всероссийского конкурса на звание 
«Самое благоустроенное городское (сельское) поселение Рос-
сии» в сумме 7 400,0 тыс. рублей, в том числе:

бюджету Альметьевского муниципального района – в сум-
ме 1 466,7 тыс. рублей;

бюджету Елабужского муниципального района – в сумме 
1 133,3 тыс. рублей;

бюджету Заинского муниципального района – в сумме 1 
080,0 тыс. рублей;

бюджету Мамадышского муниципального района – в сум-
ме 1 020,0 тыс. рублей;

бюджету Сармановского муниципального района – в сум-
ме 2 700,0 тыс. рублей.»;

7) в части 2 статьи 15:
а) в абзаце первом цифры «8 117 635,6» заменить цифрами 

«8 171 520,6»;
б) в пункте 1 цифры «3 260 258,6» заменить цифрами «3 

270 507,2»;

8) статью 22 изложить в следующей редакции:
«Статья 22

Учесть в бюджете Республики Татарстан согласно прило-
жению 30 к настоящему Закону межбюджетные трансферты и 
безвозмездные поступления, получаемые:

от федерального бюджета в 2013 году в сумме 20 900 593,0 
тыс. рублей, в 2014 году в сумме 7 225 922,2 тыс. рублей, в 2015 
году в сумме 7 091 969,4 тыс. рублей;

от бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации в 
2013 году в сумме 68,8 тыс. рублей;

от государственной корпорации – Фонда содействия ре-
формированию жилищно-коммунального хозяйства в 2013 году 
в сумме 194 038,6 тыс. рублей.»;



8

9) в таблице 1 приложения 1:
а) строку:

«01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефи-
цитов бюджетов

3 175 823,2»

изложить в следующей редакции:
«01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 

финансирования дефи-
цитов бюджетов

11 591 768,5»;

б) строки:
«01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков 

средств на счетах по 
учету средств бюджетов

3 143 419,2

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 
средств бюджетов

-147 351 169,7

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

-147 351 169,7

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

-147 351 169,7

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

-147 351 169,7

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов

150 494 588,9

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение про-
чих остатков средств 
бюджетов

150 494 588,9

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

150 494 588,9

01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

150 494 588,9»



9

изложить в следующей редакции:
«01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков 

средств на счетах по 
учету средств бюдже-
тов

11 559 364,5

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 
средств бюджетов

-163 555 804,9

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

-163 555 804,9

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

-163 555 804,9

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

-163 555 804,9

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов

175 115 169,4

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение про-
чих остатков средств 
бюджетов

175 115 169,4

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

175 115 169,4

01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

175 115 169,4»;

в) строку:
«Всего источников 3 175 823,2»

изложить в следующей редакции:
«Всего источников 11 591 768,5»;



10

10) в приложении 3:
а) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 
Республики Татарстан на 2013 год

 (тыс. рублей)

Наименование Код дохода Сумма
Налоговые и неналоговые до-
ходы

1 00 00000 00 0000 000 116 740 624,3

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 74 796 711,0
Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 110 45 000 000,0
Налог на доходы физических 
лиц

1 01 02000 01 0000 110 29 796 711,0

Налоги на товары (работы, ус-
луги), реализуемые на террито-
рии Российской Федерации

1 03 00000 00 0000 000 15 146 000,0

Акцизы по подакцизным това-
рам (продукции), производи-
мым на территории Российской 
Федерации

1 03 02000 01 0000 110 15 146 000,0

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 2 846 757,0
Налог, взимаемый в связи 
с применением упрощенной 
системы налогообложения

1 05 01000 00 0000 110 2 846 757,0

Налоги на имущество 1 06 00000 00 0000 000 18 752 016,0
Налог на имущество органи-
заций

1 06 02000 02 0000 110 16 600 000,0

Транспортный налог 1 06 04000 02 0000 110 2 150 000,0
Налог на игорный бизнес 1 06 05000 02 0000 110 2 016,0
Налоги, сборы и регулярные 
платежи за пользование при-
родными ресурсами

1 07 00000 00 0000 000 43 000,0

Налог на добычу полезных ис-
копаемых

1 07 01000 01 0000 110 43 000,0

Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 152 360,0



11

Государственная пошлина 
за государственную регистра-
цию, а также за совершение 
прочих юридически значимых 
действий

1 08 07000 01 0000 110 152 360,0

Доходы от использования иму-
щества, находящегося в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности

1 11 00000 00 0000 000 1 885 970,0

Доходы в виде прибыли, при-
ходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяй-
ственных товариществ 
и обществ, или дивидендов 
по акциям, принадлежащим 
Российской Федерации, субъек-
там Российской Федерации или 
муниципальным образованиям

1 11 01000 00 0000 120 186 281,0

Доходы от размещения средств 
бюджетов

1 11 02000 00 0000 120 1 000 000,0

Проценты, полученные от 
предоставления бюджетных 
кредитов внутри страны

1 11 03000 00 0000 120 188 530,0

Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное 
пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества 
бюджетных и автономных уч-
реждений, а также имущества 
государственных и муници-
пальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных)

1 11 05000 00 0000 120 391 647,0

Платежи от государственных 
и муниципальных унитарных 
предприятий

1 11 07000 00 0000 120 78 000,0

Средства, получаемые от пере-
дачи имущества, находящегося 
в государственной и муници-
пальной собственности (за ис-
ключением имущества бюджет-
ных и автономных учреждений, 
а также имущества государ-
ственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в залог, в до-
верительное управление

1 11 08000 00 0000 120 41 487,0



12

Прочие доходы от использова-
ния имущества и прав, находя-
щихся в государственной 
и муниципальной собственно-
сти (за исключением имуще-
ства бюджетных и автономных 
учреждений, а также имуще-
ства государственных и муни-
ципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных)

1 11 09000 00 0000 120 25,0

Платежи при пользовании при-
родными ресурсами

1 12 00000 00 0000 000 368 818,0

Плата за негативное воздей-
ствие на окружающую среду

1 12 01000 01 0000 120 307 600,0

Платежи при пользовании не-
драми

1 12 02000 00 0000 120 57 024,0

Плата за использование лесов 1 12 04000 00 0000 120 4 194,0
Доходы от оказания платных 
услуг (работ) и компенсации 
затрат государства

1 13 00000 00 0000 000 663 274,1

Доходы от оказания платных 
услуг (работ) 

1 13 01000 00 0000 130 107 078,1

Доходы компенсации затрат 
государства

1 13 02000 00 0000 130 556 196,0

Доходы от продажи материаль-
ных и нематериальных активов

1 14 00000 00 0000 000 112 000,0

Доходы от реализации имуще-
ства, находящегося в государ-
ственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и авто-
номных учреждений, а также 
имущества государственных 
и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных)

1 14 02000 00 0000 000 50 000,0

Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в госу-
дарственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
земельных участков бюджет-
ных и автономных учреждений)

1 14 06000 00 0000 430 62 000,0

Административные платежи 
и сборы

1 15 00000 00 0000 000 1 534,0



13

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

1 16 00000 00 0000 000 1 496 505,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение антимонополь-
ного законодательства в сфере 
конкуренции на товарных 
рынках, защиты конкуренции 
на рынке финансовых услуг, за-
конодательства о естественных 
монополиях и законодательства 
о государственном регулирова-
нии цен (тарифов)

1 16 02000 00 0000 140 2 200,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
о налогах и сборах

1 16 03000 00 0000 140 45,0

Доходы от возмещения ущерба 
при возникновении страховых 
случаев

1 16 23000 00 0000 140 204,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
о рекламе

1 16 26000 01 0000 140 3 867,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о по-
жарной безопасности

1 16 27000 01 0000 140 33 222,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за правонарушения в области 
дорожного движения

1 16 30000 01 0000 140 1 449 932,0

Денежные взыскания, налага-
емые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате 
незаконного или нецелевого 
использования бюджетных 
средств

1 16 32000 00 0000 140 6,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение законодательства 
Российской Федерации о раз-
мещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, 
оказание услуг

1 16 33000 00 0000 140 2 223,0

Суммы по искам о возмещении 
вреда, причиненного окружаю-
щей среде

1 16 35000 00 0000 140 50,0

Денежные взыскания (штрафы) 
за нарушение условий догово-
ров (соглашений) о предостав-
лении бюджетных кредитов

1 16 42000 00 0000 140 680,0



14

Прочие поступления от де-
нежных взысканий (штрафов) 
и иных сумм в возмещение 
ущерба

1 16 90000 00 0000 140 4 076,0

Прочие неналоговые доходы 1 17 00000 00 0000 000 475 679,2
Прочие неналоговые доходы 1 17 05000 00 0000 180 475 679,2
Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 25 908 192,6
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федера-
ции

2 02 00000 00 0000 000 22 214 154,0

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных образований

2 02 01000 00 0000 151 1 498 742,3

Субсидии бюджетам бюд-
жетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные 
субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 11 804 064,0

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации и 
муниципальных образований

2 02 03000 00 0000 151 8 127 777,4

Иные межбюджетные транс-
ферты

2 02 04000 00 0000 151 783 501,5

Прочие безвозмездные по-
ступления от других бюджетов 
бюджетной системы

2 02 09000 00 0000 151 68,8

Безвозмездные поступления от 
государственных (муниципаль-
ных) организаций

2 03 00000 00 0000 180 194 038,6

Прочие безвозмездные посту-
пления 

2 07 00000 00 0000 180 3 500 000,0

Прочие безвозмездные посту-
пления в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

2 07 02000 02 0000 180 3 500 000,0

Всего доходов  142 648 816,9»;



15

б) в таблице 2:
строку:

«Субсидии бюдже-
там субъектов Рос-
сийской Федерации 
и муниципальных 
образований 
(межбюджетные 
субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 1 538 055,7 1 284 439,8»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии бюд-
жетам бюджетной 
системы Россий-
ской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 1 538 055,7 1 284 439,8»;

11) в приложении 5:
а) в таблице 1:
строку:

«701 1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование не-
драми при наступлении определенных 
событий, оговоренных в лицензии 
(бонусы), при пользовании недрами 
на территории Российской Федерации 
по участкам недр, содержащих место-
рождения общераспространенных по-
лезных ископаемых, или участкам недр 
местного значения»

изложить в следующей редакции:
«701 1 12 02012 01 0000 120 Разовые платежи за пользование не-

драми при наступлении определенных 
событий, оговоренных в лицензии 
(бонусы), при пользовании недрами 
на территории Российской Федерации 
по участкам недр местного значения»; 

после строки:
«713 Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммуналь-

ного хозяйства Республики Татарстан»



16

дополнить строкой следующего содержания:
«713 1 11 05026 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, которые 
расположены в границах городских 
округов, находятся в федеральной 
собственности и осуществление полно-
мочий по управлению и распоряжению 
которыми передано органам государст-
венной власти субъектов Российской 
Федерации, а также средства от про-
дажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участ-
ков»;

строки:
«731 1 16 90020 02 0005 140 Денежные взыскания (штрафы) за на-

рушение порядка организации уличной 
торговли, зачисляемые в бюджет Респу-
блики Татарстан

731 1 16 90020 02 0006 140 Денежные взыскания (штрафы) за на-
рушение правил содержания подземных 
коммуникаций, зачисляемые в бюджет 
Республики Татарстан

731 1 16 90020 02 0007 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение правил уличного, внутрик-
вартального освещения, зачисляемые в 
бюджет Республики Татарстан

731 1 16 90020 02 0008 140 Денежные взыскания (штрафы) за на-
рушение порядка размещения наружной 
информации, зачисляемые в бюджет 
Республики Татарстан

731 1 16 90020 02 0009 140 Денежные взыскания (штрафы) за 
нарушение муниципальных правил 
благоустройства территорий поселений 
и городских округов, муниципальных 
правил обращения с отходами, зачисля-
емые в бюджет Республики Татарстан»

исключить;
после строки:

«731 Министерство юстиции Республики Татарстан»

дополнить строкой следующего содержания:
«732 Аппарат Государственного Совета Республики Татарстан»;



17

строки:
«754 1 12 04021 02 0000 120 Плата за использование лесов в части, 

превышающей минимальный размер 
платы по договору купли-продажи лес-
ных насаждений

754 1 12 04022 02 0000 120 Плата за использование лесов в части, 
превышающей минимальный размер 
арендной платы

754 1 12 04040 02 0000 120 Прочие доходы от использования лес-
ного фонда Российской Федерации и ле-
сов иных категорий (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2007 года)

754 1 12 04060 02 0000 120 Плата по договору купли-продажи 
лесных насаждений для собственных 
нужд»

заменить строками следующего содержания:
«754 1 12 04013 02 0000 120 Плата за использование лесов, располо-

женных на землях лесного фонда, 
в части, превышающей минимальный 
размер платы по договору купли-про-
дажи лесных насаждений 

754 1 12 04014 02 0000 120 Плата за использование лесов, рас-
положенных на землях лесного фонда, 
в части, превышающей минимальный 
размер арендной платы 

754 1 12 04015 02 0000 120 Плата за использование лесов, рас-
положенных на землях лесного фонда, 
в части платы по договору купли-про-
дажи лесных насаждений для собствен-
ных нужд 

754 1 12 04080 02 0000 120 Прочие доходы от использования лес-
ного фонда Российской Федерации и ле-
сов иных категорий (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2007 года)»; 

строку:
«781 1 08 07142 01 0000 110 Государственная пошлина за проведе-

ние уполномоченными органами испол-
нительной власти субъектов Российской 
Федерации государственного техниче-
ского осмотра, регистрации тракторов, 
самоходных и иных машин, за выдачу 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста)»



18

изложить в следующей редакции:
«781 1 08 07142 01 0000 110 Государственная пошлина за проведе-

ние уполномоченными органами испол-
нительной власти субъектов Российской 
Федерации государственного техниче-
ского осмотра, регистрации тракторов, 
самоходных и иных машин, за выдачу 
удостоверений тракториста-машиниста 
(тракториста), временного удостовере-
ния на право управления самоходными 
машинами»;

строки:
«000 2 02 02011 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку овцевод-
ства

000 2 02 02012 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку элитного 
семеноводства

000 2 02 02014 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку произ-
водства льна и конопли

000 2 02 02015 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на закладку и уход за 
многолетними насаждениями

000 2 02 02017 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на компенсацию 
части затрат по страхованию урожая 
сельскохозяйственных культур, урожая 
многолетних насаждений и посадок 
многолетних насаждений»

исключить;
строки:

«000 2 02 02024 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, фельдше-
рам и медицинским сестрам скорой 
медицинской помощи



19

000 2 02 02027 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение сель-
скохозяйственным товаропроизводите-
лям (кроме личных подсобных хозяйств 
и сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативов), организациям агро-
промышленного комплекса независимо 
от их организационно-правовых форм, 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 
и организациям потребительской коопе-
рации части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских коопера-
тивах в 2009 – 2012 годах на срок до 
одного года

000 2 02 02028 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на компенсацию 
части затрат на приобретение средств 
химической защиты растений

000 2 02 02030 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат на закупку кормов для маточного 
поголовья крупного рогатого скота»

000 2 02 02017 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на компенсацию 
части затрат по страхованию урожая 
сельскохозяйственных культур, урожая 
многолетних насаждений и посадок 
многолетних насаждений»

исключить;

строки:
«000 2 02 02039 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку племен-
ного животноводства



20

000 2 02 02040 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат на уплату процентов организаци-
ям, независимо от их организационно-
правовых форм, по инвестиционным 
кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях на приоб-
ретение племенного материала рыб, 
техники и оборудования на срок до пяти 
лет, на строительство, реконструкцию 
и модернизацию комплексов (ферм) на 
срок до восьми лет, в 2007 – 2011 годах 
для осуществления промышленного ры-
боводства, в 2012 году для разведения 
одомашненных видов и пород рыб»

исключить;

строки:
«000 2 02 02064 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на возмещение 
сельскохозяйственным товаропроиз-
водителям, организациям агропро-
мышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовых форм и 
крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
сельскохозяйственным потребитель-
ским кооперативам части затрат на 
уплату процентов по инвестиционным 
кредитам, полученным в российских 
кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперати-
вах в 2004 – 2012 годах на срок 
от 2 до 10 лет

000 2 02 02065 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на возмещение 
гражданам, ведущим личное подсобное 
хозяйство, сельскохозяйственным по-
требительским кооперативам, крестьян-
ским (фермерским) хозяйствам части за-
трат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных 
организациях, и займам, полученным 
в сельскохозяйственных кредитных 
потребительских кооперативах в 2005 – 
2012 годах на срок до восьми лет»

исключить;



21

строку:
«000 2 02 02080 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации для обеспечения 
земельных участков коммунальной 
инфраструктурой в целях жилищного 
строительства»

исключить;

строки:
«000 2 02 02097 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на реализацию меро-
приятий по финансовому обеспечению 
оказания дополнительной медицинской 
помощи, оказываемой врачами-терапев-
тами участковыми, врачами-педиатрами 
участковыми, врачами общей практики 
(семейными врачами), медицинскими 
сестрами участковыми врачей-тера-
певтов участковых, врачей-педиатров 
участковых, медицинскими сестрами 
врачей общей практики (семейных 
врачей)

000 2 02 02098 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на поддержку 
экономически значимых региональных 
программ»

исключить;

строки:
«000 2 02 02153 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-

ской Федерации на поддержку начина-
ющих фермеров

000 2 02 02154 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на развитие семейных 
животноводческих ферм»

заменить строкой следующего содержания:
«000 2 02 02156 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на закупку произ-
веденных на территории государств-
участников Единого экономического 
пространства автобусов, работающих 
на газомоторном топливе, трамваев и 
троллейбусов»;



22

строку:
«000 2 02 02157 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на подготовку и 
проведение XXVII Всемирной летней 
универсиады 2013 года в г. Казани»

исключить;

строку:
«000 2 02 02160 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на возмещение 
части затрат крестьянских (фермерских) 
хозяйств, включая индивидуальных 
предпринимателей, при оформлении 
в собственность используемых ими 
земельных участков из земель сельско-
хозяйственного назначения»

заменить строками следующего содержания:
«000 2 02 02161 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации на мероприятия по 
развитию службы крови

000 2 02 02168 02 0000 151 Субсидии бюджету Республики Татар-
стан на приобретение пассажирского 
автотранспорта

000 2 02 02171 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на реализацию меро-
приятий, предусмотренных программа-
ми развития пилотных инновационных 
территориальных кластеров 

000 2 02 02173 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на обеспечение 
предоставления жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специализи-
рованных жилых помещений

000 2 02 02174 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат на приобретение элитных семян

000 2 02 02176 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат на раскорчевку выбывших из 
эксплуатации старых садов и рекульти-
вацию раскорчеванных площадей



23

000 2 02 02177 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат на закладку и уход за многолет-
ними плодовыми и ягодными насажде-
ниями

000 2 02 02178 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на поддержку 
экономически значимых региональных 
программ в области растениеводства

000 2 02 02181 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по краткосрочным 
кредитам (займам) на развитие расте-
ниеводства, переработки и реализации 
продукции растениеводства

000 2 02 02182 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие рас-
тениеводства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистического обе-
спечения рынков продукции растение-
водства

000 2 02 02183 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных товаро-
производителей на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в 
области растениеводства

000 2 02 02184 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на оказание несвязан-
ной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области рас-
тениеводства

000 2 02 02185 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку племен-
ного животноводства

000 2 02 02186 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на один литр реализо-
ванного товарного молока

000 2 02 02189 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на поддержку 
экономически значимых региональных 
программ в области животноводства



24

000 2 02 02190 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по краткосрочным 
кредитам (займам) на развитие живот-
новодства, переработки и реализации 
продукции животноводства

000 2 02 02191 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) на развитие жи-
вотноводства, переработки и развитие 
инфраструктуры и логистического обе-
спечения рынков продукции животно-
водства

000 2 02 02192 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных товаро-
производителей на уплату страховой 
премии, начисленной по договору 
сельскохозяйственного страхования в 
области животноводства

000 2 02 02193 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку племен-
ного крупного рогатого скота мясного 
направления

000 2 02 02194 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на поддержку 
экономически значимых региональных 
программ по развитию мясного ското-
водства

000 2 02 02195 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по инвестиционным 
кредитам на строительство и рекон-
струкцию объектов мясного скотовод-
ства

000 2 02 02196 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на поддержку начина-
ющих фермеров

000 2 02 02197 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на развитие семейных 
животноводческих ферм

000 2 02 02198 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на возмещение части 
процентной ставки по долгосрочным, 
среднесрочным и краткосрочным 
кредитам, взятым малыми формами 
хозяйствования



25

000 2 02 02202 02 0000 151 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на информационно-
навигационное обеспечение автомо-
бильных маршрутов по транспортным 
коридорам «Север – Юг» и «Восток – 
Запад»; 

строку:
«000 2 02 03068 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на оказание 
отдельным категориям граждан госу-
дарственной социальной помощи по 
обеспечению лекарственными пре-
паратами, изделиями медицинского 
назначения, а также специализирован-
ными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов»

изложить в следующей редакции:
«000 2 02 03068 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на оказание 
отдельным категориям граждан госу-
дарственной социальной помощи по 
обеспечению лекарственными препара-
тами, медицинскими изделиями, 
а также специализированными продук-
тами лечебного питания для детей-ин-
валидов»;

после строки:
«000 2 02 04032 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на единовременные денеж-
ные компенсации реабилитированным 
лицам»

дополнить строкой следующего содержания:
«000 2 02 04033 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации, на премирование победите-
лей Всероссийского конкурса на звание 
«Самое благоустроенное городское 
(сельское) поселение России»;



26

после строки:
«000 2 02 04034 02 0002 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию программ 
модернизации здравоохранения в части 
внедрения современных информацион-
ных систем в здравоохранение в целях 
перехода на полисы обязательного 
медицинского страхования единого 
образца»

дополнить строкой следующего содержания:
«000 2 02 04033 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации, на подключение 
общедоступных библиотек Российской 
Федерации к сети Интернет и развитие 
системы библиотечного дела с учетом 
задачи расширения информационных 
технологий и оцифровки»;

строку:
«000 2 02 04044 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий 
по подготовке к проведению чемпиона-
та мира по футболу в 2018 году 
в Российской Федерации»

заменить строками следующего содержания:
«000 2 02 04044 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий 
по подготовке и проведению чемпи-
оната мира по футболу 2018 года в 
Российской Федерации, связанных с 
проектно-изыскательскими работами в 
целях строительства или реконструкции 
стадионов

000 2 02 04055 02 0000 151 Межбюджетные трансферты, передава-
емые бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение 
закупок антивирусных препаратов для 
профилактики и лечения лиц, инфици-
рованных вирусами иммунодефицита 
человека и гепатитов В и С»;



27

строку:
«000 2 07 02020 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской Феде-
рации»;

заменить строками следующего содержания:
«000 2 07 02020 02 0000 180 Поступления от денежных пожертво-

ваний, предоставляемых физическими 
лицами получателям средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации

000 2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления 
в бюджеты субъектов Российской Фе-
дерации»;

б) в таблице 2:
строки:

«100 1 03 02190 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алко-
гольную продукцию с объемной долей 
спирта этилового свыше 9 до 25 про-
центов включительно (за исключением 
вин), подлежащие распределению в 
консолидированные бюджеты субъек-
тов Российской Федерации

100 1 03 02200 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на алко-
гольную продукцию с объемной долей 
спирта этилового свыше 25 процентов 
(за исключением вин), подлежащие 
распределению в консолидированные 
бюджеты субъектов Российской Феде-
рации»

исключить;



28

строку:
«182 1 01 01014 02 0000 110 Налог на прибыль организаций для 

сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей, не перешедших на систему 
налогообложения для сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей (еди-
ный сельскохозяйственный налог), по 
деятельности, связанной с реализацией 
произведенной ими сельскохозяйствен-
ной продукции, а также с реализацией 
произведенной и переработанной 
данными организациями собственной 
сельскохозяйственной продукции, 
зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации»;

исключить;

12) в приложении 7:
а) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Распределение
бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан

по разделам и подразделам, целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджетов

на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Общегосударственные 
вопросы

01 17 465 321,8

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 
Российской Федерации 
и муниципального об-
разования

01 02 182 833,4

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 02 0020000 182 833,4

Центральный аппарат 01 02 0020400 181 782,1
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 02 0020400 012 181 782,1



29

Уплата налога на иму-
щество организаций и 
земельного налога

01 02 0029500 1 051,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 02 0029500 012 1 051,3

Функционирование 
законодательного 
(представительного) 
органа государствен-
ной власти и пред-
ставительных органов 
муниципальных об-
разований

01 03 234 527,6

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 03 0020000 234 527,6

Центральный аппарат 01 03 0020400 210 316,2
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 03 0020400 012 210 316,2

Уплата налога на иму-
щество организаций и 
земельного налога

01 03 0029500 24 211,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 03 0029500 012 24 211,4

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 
высших исполнитель-
ных органов госу-
дарственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций

01 04 136 885,1

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 04 0020000 120 827,7

Центральный аппарат 01 04 0020400 119 920,3
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 04 0020400 012 119 920,3



30

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

01 04 0029500 907,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 04 0029500 012 907,4

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

01 04 5200000 16 057,4

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

01 04 5201500 16 057,4

Иные межбюджетные 
трансферты

01 04 5201500 017 16 057,4

Судебная система 01 05 335 798,1
Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 05 0020000 268 019,1

Обеспечение деятель-
ности аппаратов судов

01 05 0022300 268 000,8

Развитие института 
мировых судей в Ре-
спублике Татарстан 

01 05 0022301 228 461,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 05 0022301 012 228 461,3

Обеспечение деятель-
ности судов

01 05 0022302 39 539,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 05 0022302 012 39 539,5

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

01 05 0029500 18,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 05 0029500 012 18,3

Целевые программы 
Республики Татарстан

01 05 5220000 67 779,0



31

Долгосрочная целевая 
программа «Развитие 
института мировой 
юстиции в Республике 
Татарстан на 2013 – 
2015 годы»

01 05 5221300 66 879,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 05 5221300 012 34 925,5

Капитальный ремонт 01 05 5221300 601 31 953,5
Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

01 05 5228000 900,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 05 5228000 012 900,0

Обеспечение деятель-
ности финансовых, 
налоговых и таможен-
ных органов и органов 
финансового (финан-
сово-бюджетного) 
надзора

01 06 526 663,7

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 06 0020000 526 663,7

Центральный аппарат 01 06 0020400 510 369,6
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 06 0020400 012 510 369,6

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

01 06 0029500 16 294,1

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 06 0029500 012 16 294,1

Обеспечение проведе-
ния выборов 
и референдумов

01 07 31 383,2

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 07 0020000 29 833,2



32

Центральный аппарат 01 07 0020400 29 820,0
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 07 0020400 012 29 820,0

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

01 07 0029500 13,2

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 07 0029500 012 13,2

Проведение выборов 
и референдумов

01 07 0200000 1 550,0

Проведение выборов 
в законодательный 
(представительный) 
орган государственной 
власти Республики 
Татарстан

01 07 0200001 800,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 07 0200001 012 800,0

Государственная 
автоматизированная 
информационная 
система «Выборы», 
повышение правовой 
культуры избирателей 
и обучение организа-
торов выборов

01 07 0200400 750,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 07 0200400 012 750,0

Фундаментальные ис-
следования

01 10 291 474,1

Поддержка государ-
ственных академий 
наук и их региональ-
ных отделений

01 10 0600000 115 636,6

Центральный аппарат 01 10 0600400 115 636,6
Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 10 0600400 001 115 636,6



33

Поддержка организа-
ций, осуществляющих 
фундаментальные ис-
следования

01 10 0610000 175 837,5

Гранты в области нау-
ки, культуры, искус-
ства и средств массо-
вой информации

01 10 0619000 5 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

01 10 0619000 006 5 000,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

01 10 0619900 170 837,5

Татарский народ и 
народы Татарстана: 
история, возрождение 
и развитие

01 10 0619901 36 197,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 10 0619901 001 36 197,6

Актуальные фундамен-
тальные и прикладные 
исследования татар-
ского языкознания, 
литературоведения и 
искусствознания

01 10 0619903 38 885,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 10 0619903 001 38 885,4

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

01 10 0619905 95 754,5

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 10 0619905 001 95 754,5

Резервные фонды 01 11 1 788 447,8
Резервные фонды 01 11 0700000 1 788 447,8
Резервный фонд 
Кабинета Министров 
Республики Татарстан

01 11 0700400 1 788 447,8

Прочие расходы 01 11 0700400 013 1 788 447,8



34

Прикладные научные 
исследования в обла-
сти общегосударствен-
ных вопросов

01 12 43 814,2

Прикладные научные 
исследования и раз-
работки

01 12 0810000 43 014,2

Премии в области ли-
тературы и искусства, 
образования, печат-
ных средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за особые 
заслуги перед государ-
ством

01 12 0819300 3 710,0

Прочие расходы 01 12 0819300 013 3 710,0
Общепрограммная 
деятельность Центра 
экономических и соци-
альных исследований 
Республики Татарстан 
при Кабинете Ми-
нистров Республики 
Татарстан

01 12 0819901 39 304,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 12 0819901 001 39 304,2

Целевые программы 
Республики Татарстан

01 12 5220000 800,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

01 12 5228000 800,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 12 5228000 012 800,0

Другие общегосудар-
ственные вопросы 

01 13 13 893 494,6

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 13 0010000 133 263,0



35

Депутаты Государ-
ственной Думы и их 
помощники

01 13 0011000 17 074,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0011000 012 17 074,8

Члены Совета Федера-
ции и их помощники

01 13 0011200 889,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0011200 012 889,5

Государственная реги-
страция актов граждан-
ского состояния

01 13 0013800 115 298,7

Фонд компенсаций 01 13 0013800 009 110 480,1
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0013800 012 4 818,6

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

01 13 0020000 197 872,7

Центральный аппарат 01 13 0020400 189 687,2
Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0020400 012 189 687,2

Обеспечение деятель-
ности Общественной 
палаты Республики 
Татарстан

01 13 0023300 5 719,2

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0023300 012 5 719,2

Уплата налога на иму-
щество организаций и 
земельного налога

01 13 0029500 2 466,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0029500 012 2 466,3

Международное со-
трудничество

01 13 0300000 2 806,2

Выполнение других 
обязательств государ-
ства

01 13 0300600 2 806,2



36

Прочие расходы 01 13 0300600 013 2 806,2
Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с общегосу-
дарственным управле-
нием

01 13 0920000 9 979 218,5

Выполнение других 
обязательств государ-
ства

01 13 0920300 9 928 312,3

Прочие выплаты по 
обязательствам госу-
дарства

01 13 0920305 1 454 331,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

01 13 0920305 006 8 200,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0920305 012 1 394 366,5

Прочие расходы 01 13 0920305 013 29 765,2
Субсидии некоммерче-
ским организациям

01 13 0920305 019 22 000,0

Софинансирование 
федеральных программ 
на территории Респуб-
лики Татарстан 

01 13 0920306 3 386 761,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0920306 012 3 386 761,5

Развитие производ-
ственной кооперации 
(субконтрактации)

01 13 0920307 3 928,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0920307 012 3 928,0

Мероприятия, связан-
ные с повышением 
заработной платы 
работников государ-
ственных (муници-
пальных) учреждений

01 13 0920308 5 071 686,1

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0920308 012 5 071 686,1



37

Реализация Закона Рес-
публики Татарстан 
от 14 июля 2012 
года № 55-ЗРТ «Об 
обязательном государ-
ственном страховании 
государственных граж-
данских служащих 
Республики Татарстан»

01 13 0920310 11 605,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 0920310 012 11 605,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

01 13 0929900 50 906,2

Обеспечение деятель-
ности учреждений

01 13 0929902 50 906,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 13 0929902 001 50 906,2

Учреждения по обеспе-
чению хозяйственного 
обслуживания

01 13 0930000 509 264,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

01 13 0939900 509 264,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 13 0939900 001 509 264,0

Учреждения культуры 
и мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

01 13 4400000 68 605,9

Обеспечение хранения, 
учета, комплектова-
ния и использования 
документов архивного 
фонда Республики 
Татарстан и других 
архивных документов 
в интересах граждан, 
общества и государ-
ства

01 13 4400002 68 605,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

01 13 4400002 001 68 605,9



38

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

01 13 5200000 41 540,8

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

01 13 5201500 41 540,8

Иные межбюджетные 
трансферты

01 13 5201500 017 41 540,8

Межбюджетные транс-
ферты

01 13 5210000 122 221,1

Иные субсидии мест-
ным бюджетам для 
софинансирования рас-
ходных обязательств 
по исполнению полно-
мочий органов мест-
ного самоуправления 
по вопросам местного 
значения

01 13 5210100 37 027,3

Прочие субсидии мест-
ным бюджетам

01 13 5210102 37 027,3

Иные субсидии 01 13 5210102 018 37 027,3
Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

01 13 5210200 85 193,8

Реализация государ-
ственных полномочий 
по образованию и орга-
низации деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

01 13 5210206 25 515,8

Фонд компенсаций 01 13 5210206 009 25 515,8



39

Реализация государ-
ственных полномочий 
по образованию и орга-
низации деятельности 
административных 
комиссий

01 13 5210207 14 635,8

Фонд компенсаций 01 13 5210207 009 14 635,8
Реализация государ-
ственных полномочий 
по организации 
и осуществлению 
деятельности по опеке 
и попечительству

01 13 5210213 42 329,3

Фонд компенсаций 01 13 5210213 009 42 329,3
Реализация государ-
ственных полномочий 
в области архивного 
дела

01 13 5210214 2 696,9

Фонд компенсаций 01 13 5210214 009 2 696,9
Реализация государ-
ственных полномо-
чий по определению 
перечня должностных 
лиц, уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях

01 13 5210215 16,0

Фонд компенсаций 01 13 5210215 009 16,0
Целевые программы 
Республики Татарстан

01 13 5220000 18 822,7

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике тер-
роризма и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

01 13 5221200 6 348,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 5221200 012 6 348,7



40

Государственная про-
грамма Республики 
Татарстан по сохране-
нию, изучению 
и развитию госу-
дарственных языков 
Республики Татарстан 
и других языков в 
Республике Татарстан 
на 2004 – 2013 годы

01 13 5222000 450,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 5222000 012 450,0

Долгосрочная целевая 
программа «Повы-
шение производи-
тельности труда на 
предприятиях маши-
ностроительного и 
нефтехимического 
комплексов Республи-
ки Татарстан на 2013 
– 2016 годы»

01 13 5225400 9 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 5225400 012 9 000,0

Комплексная респуб-
ликанская антикорруп-
ционная программа 
на 2012 – 2014 годы

01 13 5227300 924,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

01 13 5227300 012 924,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

01 13 5228000 2 100,0

Иные субсидии 01 13 5228000 018 2 100,0
Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

01 13 5230000 2 468 941,7

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

01 13 5235100 2 468 941,7



41

Бюджетные инвести-
ции

01 13 5235100 003 2 468 941,7

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

01 13 5245100 350 938,0

Капитальный ремонт 01 13 5245100 601 350 938,0
Национальная оборона 02 90 199,7
Мобилизационная 
и вневойсковая под-
готовка

02 03 68 643,5

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

02 03 0010000 68 643,5

Осуществление пер-
вичного воинского уче-
та на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты

02 03 0013600 68 643,5

Фонд компенсаций 02 03 0013600 009 68 643,5
Мобилизационная под-
готовка экономики

02 04 21 556,2

Реализация государ-
ственных функций по 
мобилизационной под-
готовке экономики

02 04 2090000 21 556,2

Мероприятия по обе-
спечению мобилиза-
ционной готовности 
экономики

02 04 2090100 21 556,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

02 04 2090100 001 21 556,2

Национальная безопас-
ность и правоохрани-
тельная деятельность 

03 793 777,7

Защита населения и 
территории от чрез-
вычайных ситуаций 
природного и техно-
генного характера, 
гражданская оборона 

03 09 296 287,4



42

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

03 09 0020000 40 336,7

Центральный аппарат 03 09 0020400 40 336,7
Выполнение функций 
государственными 
органами

03 09 0020400 012 40 336,7

Воинские формирова-
ния (органы, подраз-
деления)

03 09 2020000 99 070,5

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 

03 09 2026700 99 070,5

Снижение рисков и 
смягчение последствий 
чрезвычайных ситуа-
ций природного и тех-
ногенного характера в 
Республике Татарстан 

03 09 2026703 99 070,5

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 09 2026703 014 99 070,5

Мероприятия 
по предупреждению 
и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий

03 09 2180000 4 569,6

Предупреждение 
и ликвидация послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных 
бедствий природного 
и техногенного харак-
тера

03 09 2180100 4 569,6

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 09 2180100 014 4 569,6



43

Мероприятия по граж-
данской обороне

03 09 2190000 4 154,1

Подготовка населения 
и организаций к дей-
ствиям в чрезвычайной 
ситуации в мирное 
и военное время

03 09 2190100 4 154,1

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природного
и техногенного ха-
рактера в Республике 
Татарстан 

03 09 2190103 4 154,1

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 09 2190103 014 4 154,1

Реализация других 
функций, связанных с 
обеспечением нацио-
нальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 

03 09 2470000 16 008,7

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

03 09 2479900 16 008,7

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного ха-
рактера в Республике 
Татарстан 

03 09 2479903 16 008,7

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

03 09 2479903 001 16 008,7

Поисковые и аварийно-
спасательные учреж-
дения 

03 09 3020000 121 578,3

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

03 09 3029900 121 578,3



44

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природного
и техногенного ха-
рактера в Республике 
Татарстан 

03 09 3029903 121 578,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

03 09 3029903 001 121 578,3

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

03 09 5200000 209,5

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

03 09 5201500 209,5

Иные межбюджетные 
трансферты

03 09 5201500 017 209,5

Целевые программы 
Республики Татарстан

03 09 5220000 10 360,0

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

03 09 5223400 60,0

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 09 5223400 014 60,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений в 
Республике Татарстан 
на 2011 – 2014 годы

03 09 5228000 300,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

03 09 5228000 012 300,0



45

Республиканская це-
левая программа «По-
вышение безопасности 
дорожного движения 
в Республике Татар-
стан» на 2013 год

03 09 5229100 10 000,0

Бюджетные инвести-
ции

03 09 5229100 003 10 000,0

Обеспечение пожарной 
безопасности 

03 10 450 243,5

Воинские формирова-
ния (органы, подраз-
деления)

03 10 2020000 425 743,5

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности 

03 10 2026700 417 869,6

Пожарная безопас-
ность 

03 10 2026704 417 869,6

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 10 2026704 014 417 869,6

Вещевое обеспечение 03 10 2027200 7 873,9
Пожарная безопас-
ность 

03 10 2027204 7 873,9

Функционирование 
органов в сфере нацио-
нальной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

03 10 2027204 014 7 873,9

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

03 10 5230000 24 500,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

03 10 5235100 24 500,0

Бюджетные инвести-
ции

03 10 5235100 003 24 500,0



46

Другие вопросы 
в области националь-
ной безопасности 
и правоохранительной 
деятельности

03 14 47 246,8

Целевые программы 
Республики Татарстан 

03 14 5220000 47 246,8

Долгосрочная целевая 
программа «Развитие 
и использование ин-
формационных и ком-
муникационных тех-
нологий в Республике 
Татарстан «Электрон-
ный Татарстан» (2011 
– 2013 годы)»

03 14 5229600 47 246,8

Бюджетные инвести-
ции

03 14 5229600 003 47 246,8

Национальная эконо-
мика

04 36 542 542,3

Общеэкономические 
вопросы

04 01 670 656,0

Реализация государ-
ственной политики 
занятости населения

04 01 5100000 623 888,0

Реализация дополни-
тельных мероприятий, 
направленных на 
снижение напряжен-
ности на рынке труда 
субъектов Российской 
Федерации

04 01 5100300 144 719,4

Мероприятия по опе-
режающему професси-
ональному обучению 
и стажировке работни-
ков, находящихся под 
угрозой увольнения

04 01 5100301 32 480,0

Прочие расходы 04 01 5100301 013 32 480,0
Мероприятия по со-
действию развитию 
малого предприни-
мательства и самоза-
нятости безработных 
граждан

04 01 5100303 75 734,4

Прочие расходы 04 01 5100303 013 75 734,4



47

Стажировка выпускни-
ков образовательных 
учреждений в целях 
приобретения ими 
опыта работы

04 01 5100306 1 450,0

Прочие расходы 04 01 5100306 013 1 450,0
Мероприятия по содей-
ствию трудоустройству 
незанятых инвалидов, 
родителей, воспиты-
вающих детей-инва-
лидов, многодетных 
родителей

04 01 5100307 30 055,0

Прочие расходы 04 01 5100307 013 30 055,0
Мероприятия по про-
фессиональной подго-
товке, переподготовке 
и повышению ква-
лификации женщин, 
находящихся в отпуске 
по уходу за ребенком 
до трех лет, планирую-
щих возвращение 
к трудовой деятель-
ности

04 01 5100308 5 000,0

Прочие расходы 04 01 5100308 013 5 000,0
Реализация полно-
мочий Республики 
Татарстан в области 
содействия занятости 
населения

04 01 5100500 479 168,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 01 5100500 001 479 168,6

Целевые программы 
Республики Татарстан

04 01 5220000 46 768,0

Республиканская про-
грамма содействия 
занятости населения 
на 2011 – 2013 годы

04 01 5223300 42 138,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 01 5223300 012 42 138,0



48

Долгосрочная целевая 
программа улучшения 
условий и охраны 
труда в Республике 
Татарстан на 2013 – 
2015 годы

04 01 5229700 4 630,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 01 5229700 012 4 630,0

Воспроизводство 
минерально-сырьевой 
базы

04 04 100 000,0

Геологическое изуче-
ние недр

04 04 2500000 100 000,0

Геолого-разведочные 
и другие работы в об-
ласти геологического 
изучения недр

04 04 2500100 100 000,0

Программа геологиче-
ского изучения недр и 
воспроизводства мине-
рально-сырьевой базы 
Республики Татарстан 

04 04 2500101 100 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 04 2500101 012 100 000,0

Сельское хозяйство 
и рыболовство

04 05 13 367 744,0

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций 

04 05 0020000 303 463,4

Центральный аппарат 04 05 0020400 68 114,7
Выполнение функций 
государственными 
органами

04 05 0020400 012 68 114,7

Территориальные 
органы

04 05 0021500 205 835,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 05 0021500 012 205 835,6

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

04 05 0029500 29 513,1



49

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 05 0029500 012 29 513,1

Федеральные целевые 
программы

04 05 1000000 400 680,0

Федеральная целевая 
программа «Социаль-
ное развитие села до 
2013 года»

04 05 1001100 400 680,0

Реализация меропри-
ятий федеральной 
целевой программы 
«Социальное развитие 
села до 2013 года» за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

04 05 1001110 400 680,0

Обеспечение жильем 
молодых семей и моло-
дых специалистов, про-
живающих в сельской 
местности

04 05 1001110 931 335 210,0

Обеспечение жильем 
граждан Российской 
Федерации, прожи-
вающих в сельской 
местности

04 05 1001110 932 65 470,0

Государственная 
поддержка сельского 
хозяйства

04 05 2600000  6 334 866,6

Возмещение части 
затрат на приобретение 
элитных семян

04 05 2600100 9 942,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2600100 006 9 942,7

Возмещение части 
затрат на закладку и 
уход за многолетними 
плодовыми и ягодны-
ми насаждениями

04 05 2600500 5 496,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2600500 006 5 496,7



50

Возмещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) 
на развитие растение-
водства, переработки 
и реализации продук-
ции растениеводства

04 05 2600900 684 577,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2600900 006 684 577,0

Возмещение части 
процентной ставки 
по инвестиционным 
кредитам (займам) 
на развитие растение-
водства, переработки 
и развития инфра-
структуры и логисти-
ческого обеспечения 
рынков продукции 
растениеводства

04 05 2601000 1 462 093,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2601000 006 1 462 093,5

Оказание несвязанной 
поддержки сельскохо-
зяйственным товаро-
производителям в об-
ласти растениеводства

04 05 2601200 700 293,9

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2601200 006 700 293,9

Поддержка племенного 
животноводства

04 05 2601300 140 112,8

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2601300 006 140 112,8

Субсидии на один литр 
реализованного товар-
ного молока

04 05 2601400 638 082,3

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2601400 006 638 082,3

Возмещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) на 
развитие животновод-
ства, переработки и 
реализации продукции 
животноводства

04 05 2602000 755 195,6



51

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2602000 006 755 195,6

Возмещение части 
процентной ставки 
по инвестиционным 
кредитам (займам) на 
развитие животновод-
ства, переработки и 
развития инфраструк-
туры и логистического 
обеспечения рынков 
продукции животно-
водства

04 05 2602100 1 569 957,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2602100 006 1 569 957,5

Поддержка племенно-
го крупного рогатого 
скота мясного направ-
ления

04 05 2602500 1 285,2

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2602500 006 1 285,2

Развитие семейных жи-
вотноводческих ферм

04 05 2602900 42 450,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2602900 006 42 450,0

Возмещение части 
процентной ставки по 
долгосрочным, средне-
срочным и краткосроч-
ным кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

04 05 2603000 325 379,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2603000 006 325 379,4

Учреждения, обеспе-
чивающие предостав-
ление услуг в области 
животноводства

04 05 2630000 309 836,3

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

04 05 2639900 309 836,3

Развитие отраслей жи-
вотноводства: пчело-
водства, коневодства 
и племенного дела

04 05 2639901 47 349,1



52

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 05 2639901 001 47 349,1

Обеспечение деятель-
ности ветеринарной 
службы

04 05 2639902 262 487,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 05 2639902 001 262 487,2

Учреждения, обеспе-
чивающие предостав-
ление услуг в области 
охраны сельских 
лесов, лесные опытные 
хозяйства 

04 05 2650000 124 578,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений 

04 05 2659900 124 578,0

Обеспечение осущест-
вления функций 
в области лесных отно-
шений в лесном фонде, 
находящемся 
в собственности 
Республики Татарстан 

04 05 2659901 124 578,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 05 2659901 001 124 578,0

Государственная 
поддержка сельского 
хозяйства

04 05 2660000 5 666 316,0

Субсидии на возмеще-
ние части процентной 
ставки по инвести-
ционным кредитам 
(займам) на развитие 
животноводства и рас-
тениеводства

04 05 2660100 450 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2660101 450 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2660101 006 450 000,0



53

Субсидии на возмеще-
ние части процентной 
ставки по кредитам, 
взятым малыми форма-
ми хозяйствования

04 05 2660200 143 900,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2660201 143 900,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2660201 006 143 900,0

Мероприятия в области 
сельскохозяйственного 
производства

04 05 2660400 2 333 916,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2660401 2 287 257,6

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2660401 006 1 937 257,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 05 2660401 012 350 000,0

Мероприятия по вете-
ринарно-санитарному 
оздоровлению

04 05 2660402 46 398,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 05 2660402 001 46 398,0

Мероприятия по 
оказанию государ-
ственной поддержки 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
в целях ликвидации 
последствий засухи в 
2012 году

04 05 2660403 260,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2660403 006 260,4

Субсидии на поддерж-
ку элитного семено-
водства

04 05 2660700 50 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2660701 50 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2660701 006 50 000,0



54

Субсидии на закладку 
и уход за многолетни-
ми насаждениями

04 05 2661000 6 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2661001 6 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2661001 006 6 000,0

Субсидии на возме-
щение части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
на уплату страховых 
премий по договорам 
сельскохозяйственного 
страхования 

04 05 2661100 108 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2661101 108 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2661101 006 108 000,0

Субсидии на под-
держку племенного 
животноводства

04 05 2661300 300 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2661301 300 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2661301 006 300 000,0

Субсидии на возмеще-
ние части процентной 
ставки по краткосроч-
ным кредитам (займам) 
на развитие животно-
водства и растениевод-
ства

04 05 2661400 231 800,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2661401 231 800,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2661401 006 231 800,0

Субсидии на поддерж-
ку животноводства

04 05 2663000 32 000,0



55

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2663001 32 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2663001 006 32 000,0

Компенсация части 
затрат на приобретение 
средств химизации

04 05 2663100 510 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2663101 510 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2663101 006 510 000,0

Субсидии на оказание 
несвязанной поддерж-
ки в области растение-
водства

04 05 2665000 1 000 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2665001 1 000 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2665001 006 1 000 000,0

Субсидии на возмеще-
ние части затрат на 1 
литр реализованного 
товарного молока

04 05 2665200 500 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2665201 500 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2665201 006 500 000,0

Субсидии на возме-
щение части затрат на 
раскорчевку выбывших 
из эксплуатации ста-
рых садов и рекульти-
вацию раскорчеванных 
площадей

04 05 2665400 700,0

Развитие сельского 
хозяйства Республики 
Татарстан 

04 05 2665401 700,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2665401 006 700,0



56

Государственная 
программа развития 
сельского хозяйства 
и регулирования рын-
ков сельскохозяйствен-
ной продукции, сырья 
и продовольствия 
на 2008 – 2012 годы

04 05 2670000 40 015,4

Государственная 
поддержка отраслей 
сельского хозяйства

04 05 2670500 40 015,4

Компенсация части 
затрат по страхованию 
урожая сельскохо-
зяйственных культур, 
урожая многолетних 
насаждений и посадок 
многолетних насаж-
дений

04 05 2670507 40 015,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 05 2670507 006 40 015,4

Рыболовное хозяйство 04 05 2700000 285,5
Организация, регу-
лирование и охрана 
водных биологических 
ресурсов

04 05 2700400 285,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 05 2700400 012 285,5

Межбюджетные транс-
ферты

04 05 5210000 64 172,3

Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

04 05 5210200 64 172,3



57

Реализация государ-
ственных полномочий 
в сфере организации 
проведения меропри-
ятий по предупреж-
дению и ликвидации 
болезней животных, 
их лечению, защите 
населения от болезней, 
общих для человека и 
животных

04 05 5210216 64 172,3

Фонд компенсаций 04 05 5210216 009 64 172,3
Целевые программы 
Республики Татарстан

04 05 5220000 89 600,0

Долгосрочная целевая 
программа «Мели-
оративные работы 
по восстановлению 
гидротехнических со-
оружений в Республи-
ке Татарстан на 2012 
– 2014 годы»

04 05 5225200 89 600,0

Капитальный ремонт 
гидротехнических со-
оружений

04 05 5225200 911 89 600,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

04 05 5245100 33 930,5

Капитальный ремонт 04 05 5245100 601 33 930,5
Водное хозяйство 04 06 1 178 545,3
Федеральные целевые 
программы

04 06 1000000  603 990,6

Федеральная целевая 
программа «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса Российской 
Федерации в 2012 – 
2020 годах»

04 06 1001200  603 990,6

Реализация меропри-
ятий федеральной 
целевой программы 
«Развитие водохозяй-
ственного комплекса 
Российской Федерации 
в 2012 – 2020 годах»

04 06 1001299  603 990,6



58

Бюджетные инвести-
ции

04 06 1001299 003 430 790,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 06 1001299 012 80 000,0

Софинансирование 
объектов капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований

04 06 1001299 020 93 200,0

Водохозяйственные 
мероприятия 

04 06 2800000 25 826,7

Осуществление от-
дельных полномочий 
в области водных от-
ношений

04 06 2800400 25 826,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 06 2800400 012 25 826,7

Целевые программы 
Республики Татарстан

04 06 5220000 532 728,0

Республиканская 
целевая программа 
«Развитие водохозяй-
ственного комплекса 
Республики Татарстан 
на 2013 – 2020 годы»

04 06 5221400 532 728,0

Бюджетные инвести-
ции

04 06 5221400 003 370 092,0

Софинансирование 
объектов капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований

04 06 5221400 020 162 636,0

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

04 06 5230000 16 000,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

04 06 5235100 16 000,0

Бюджетные инвести-
ции

04 06 5235100 003 16 000,0

Лесное хозяйство 04 07 475 573,7



59

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

04 07 0020000 1 815,7

Центральный аппарат 04 07 0020400 1 815,7
Выполнение функций 
государственными 
органами

04 07 0020400 012 1 815,7

Учреждения, обеспе-
чивающие предостав-
ление услуг в сфере 
лесных отношений

04 07 2910000 37 171,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

04 07 2919900 37 171,0

Обеспечение осу-
ществления функций 
в области лесных 
отношений в лесном 
фонде, находящемся в 
собственности Респу-
блики Татарстан 

04 07 2919901 37 171,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 07 2919901 001 13 946,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 07 2919901 012 23 225,0

Вопросы в области 
лесных отношений

04 07 2920000 436 587,0

Реализация отдельных 
полномочий в области 
лесных отношений

04 07 2920100 336 587,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 07 2920100 001 278 019,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 07 2920100 012 58 567,7

Приобретение специ-
ализированной лесо-
пожарной техники и 
оборудования

04 07 2920200 100 000,0



60

Интенсификация, 
лесовосстановление 
и использование 
лесных ресурсов

04 07 2920201 100 000,0

Бюджетные инвести-
ции

04 07 2920201 003 100 000,0

Транспорт 04 08 2 038 708,8
Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

04 08 0020000 57 448,1

Центральный аппарат 04 08 0020400 53 171,1
Выполнение функций 
государственными 
органами 

04 08 0020400 012 53 171,1

Уплата налога на иму-
щество организаций и 
земельного налога

04 08 0029500 4 277,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 08 0029500 012 4 277,0

Воздушный транспорт 04 08 3000000 28 622,5
Субсидии органи-
зациям воздушного 
транспорта в целях 
обеспечения доступ-
ности внутренних ре-
гиональных перевозок 
пассажиров воздуш-
ным транспортом 
в Приволжском феде-
ральном округе

04 08 3000600 28 622,5

Субсидии органи-
зациям воздушного 
транспорта в целях 
обеспечения до-
ступности внутрен-
них региональных 
перевозок пассажиров 
воздушным транспор-
том в Приволжском 
федеральном округе за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

04 08 3000602 28 622,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 08 3000602 006 28 622,5



61

Водный транспорт 04 08 3010000 62 877,0
Отдельные мероприя-
тия в области морского 
и речного транспорта

04 08 3010300 62 877,0

Отдельные мероприя-
тия в области речного 
транспорта 

04 08 3010301 62 877,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 08 3010301 006 55 485,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 08 3010301 012 7 392,0

Железнодорожный 
транспорт

04 08 3050000 406 249,2

Отдельные мероприя-
тия в области железно-
дорожного транспорта

04 08 3050200 406 249,2

Отдельные мероприя-
тия в области железно-
дорожного транспорта 

04 08 3050201 385 249,2

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 08 3050201 006 385 249,2

Субсидии организа-
циям железнодорож-
ного транспорта на 
компенсацию льгот 
по тарифам на проезд 
обучающихся

04 08 3050202 21 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 08 3050202 006 21 000,0

Другие виды транс-
порта

04 08 3170000 6 000,0

Отдельные мероприя-
тия в области других 
видов транспорта

04 08 3170100 6 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 08 3170100 012 6 000,0

Социальная помощь 04 08 5050000 927 424,0



62

Обеспечение равной 
доступности услуг 
общественного транс-
порта на территории 
Республики Татарстан 
для отдельных катего-
рий граждан, оказа-
ние мер социальной 
поддержки которым 
относится к ведению 
Российской Федерации 
и субъектов Россий-
ской Федерации

04 08 5053700 927 424,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 08 5053700 006 273 047,8

Фонд компенсаций 04 08 5053700 009 654 376,2
Межбюджетные транс-
ферты

04 08 5210000 550 088,0

Иные субсидии мест-
ным бюджетам для 
софинансирования рас-
ходных обязательств 
по исполнению полно-
мочий органов мест-
ного самоуправления 
по вопросам местного 
значения

04 08 5210100 549 601,7

Прочие субсидии мест-
ным бюджетам

04 08 5210102 549 601,7

Иные субсидии 04 08 5210102 018 549 601,7
Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

04 08 5210200 486,3

Реализация государ-
ственных полномочий 
в области организации 
транспортного обслу-
живания населения

04 08 5210202 486,3

Фонд компенсаций 04 08 5210202 009 486,3



63

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

04 09 11 492 856,5

Дорожное хозяйство 04 09 3150000 11 180 309,5
Содержание и управ-
ление дорожным 
хозяйством

04 09 3150100 666 309,5

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 09 3150100 001 666 309,5

Программа дорожных 
работ

04 09 3150500 10 514 000,0

Бюджетные инвести-
ции

04 09 3150500 003 2 396 000,0

Отдельные мероприя-
тия в области дорожно-
го хозяйства

04 09 3150500 365 8 118 000,0

Целевые программы 
Республики Татарстан

04 09 5220000 245 217,0

Республиканская це-
левая программа «По-
вышение безопасности 
дорожного движения 
в Республике Татар-
стан» на 2013 год

04 09 5229100 245 217,0

Софинансирование 
объектов капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований

04 09 5229100 020 245 217,0

Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

04 09 9800000 67 330,0

Бюджетные инвести-
ции

04 09 9800000 003 67 330,0

Связь и информатика 04 10 2 626 125,3
Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

04 10 0020000 56 709,6

Центральный аппарат 04 10 0020400 27 721,1



64

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 10 0020400 012 27 721,1

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

04 10 0029500 28 988,5

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 10 0029500 001 649,9

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 10 0029500 012 28 338,6

Информационные 
технологии и связь

04 10 3300000 2 204 054,3

Отдельные мероприя-
тия в области инфор-
мационно-коммуника-
ционных технологий 
и связи

04 10 3300200 1 487 422,2

Мероприятия в об-
ласти информационно-
коммуникационных и 
телекоммуникацион-
ных технологий для 
подготовки и проведе-
ния XXVII Всемирной 
летней универсиады 
2013 года в г. Казани

04 10 3300208 1 487 422,2

Прочие расходы 04 10 3300208 013 1 487 422,2
Технопарки в сфере 
высоких технологий

04 10 3300300 2 623,8

Создание технопарков 04 10 3300301 2 623,8
Бюджетные инвести-
ции

04 10 3300301 006 2 623,8

Мероприятия в об-
ласти информационно-
коммуникационных 
технологий и связи

04 10 3300900 714 008,3



65

Эксплуатация инфор-
мационных и коммуни-
кационных технологий 
в органах государ-
ственной власти Рес-
публики Татарстан 
и органах местного 
самоуправления Рес-
публики Татарстан 

04 10 3300901 690 321,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 10 3300901 012 690 321,4

Развитие информа-
ционного общества 
и формирование 
Электронного Прави-
тельства в Республике 
Татарстан 

04 10 3300902 23 686,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 10 3300902 001 23 686,9

Целевые программы 
Республики Татарстан

04 10 5220000 333 361,4

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

04 10 5228000 1 100,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 10 5228000 012 1 100,0

Долгосрочная целевая 
программа «Развитие и 
использование инфор-
мационных и коммуни-
кационных технологий 
в Республике Татар-
стан «Электронный 
Татарстан» (2011 – 
2013 годы)»

04 10 5229600 332 261,4

Мероприятия в об-
ласти информатики и 
использования инфор-
мационных систем 

04 10 5229600 059 332 261,4



66

Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

04 10 9800000 32 000,0

Бюджетные инвести-
ции

04 10 9800000 003 32 000,0

Другие вопросы в об-
ласти национальной 
экономики

04 12 4 592 332,7

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

04 12 0020000 748 722,1

Центральный аппарат 04 12 0020400 594 844,7
Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 0020400 012 594 844,7

Обеспечение деятель-
ности представи-
тельств Республики 
Татарстан

04 12 0020401 143 537,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 0020401 012 143 537,8

Уплата налога на иму-
щество организаций и 
земельного налога

04 12 0029500 10 339,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 12 0029500 001 453,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 0029500 012 9 886,3

Реализация государ-
ственной политики в 
области приватизации 
и управления государ-
ственной и муници-
пальной собственно-
стью

04 12 0900000 5 226,4

Оценка недвижимости, 
признание прав и регу-
лирование отношений 
по собственности 
Республики Татарстан

04 12 0900300 5 226,4



67

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 0900300 012 5 226,4

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с общегосу-
дарственным управле-
нием

04 12 0920000 241 273,2

Выполнение других 
обязательств государ-
ства

04 12 0920300 28 000,0

Прочие выплаты по 
обязательствам госу-
дарства

04 12 0920305 28 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 0920305 012 28 000,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

04 12 0929900 213 273,2

Обеспечение деятель-
ности учреждений

04 12 0929902 213 273,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 12 0929902 001 213 273,2

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строитель-
ства, не включенные 
в целевые программы

04 12 1020000 721 351,0

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований)

04 12 1020100 721 351,0

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации

04 12 1020101 721 351,0



68

Бюджетные инвести-
ции

04 12 1020101 003 721 351,0

Мероприятия в об-
ласти строительства, 
архитектуры и градо-
строительства

04 12 3380000 11 500,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 3380000 012 11 500,0

Реализация государ-
ственных функций 
в области националь-
ной экономики

04 12 3400000 14 845,0

Мероприятия по земле-
устройству и земле-
пользованию

04 12 3400300 14 845,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 3400300 012 14 845,0

Субсидии на государ-
ственную поддержку 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая крестьянские 
(фермерские) хозяй-
ства

04 12 3450100 453 028,6

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 12 3450100 006 417 653,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 3450100 012 35 375,0

Поддержка туристиче-
ской деятельности

04 12 5130000 16 084,4

Мероприятия в об-
ласти туристической 
деятельности

04 12 5139700 16 084,4

Развитие туризма в 
Республике Татарстан 

04 12 5139703 16 084,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 5139703 012 16 084,4

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

04 12 5200000 100 047,7



69

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

04 12 5201500 1 768,0

Иные межбюджетные 
трансферты

04 12 5201500 017 1 768,0

Организация обеспе-
чения детей первых 
трех лет жизни специ-
альными продуктами 
детского питания по 
рецептам врачей

04 12 5204000 98 279,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 12 5204000 006 98 279,7

Целевые программы 
Республики Татарстан 

04 12 5220000 1 538 785,3

Долгосрочная целе-
вая программа «Дети 
Татарстана» на 2011 – 
2013 годы

04 12 5223100 365,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 5223100 012 365,0

Долгосрочная целевая 
программа «Развитие 
комплексной системы 
защиты прав потре-
бителей в Республике 
Татарстан на 2013 – 
2015 годы»

04 12 5225300 3 300,0

Мероприятия в об-
ласти защиты прав 
потребителей

04 12 5225300 912 3 300,0

Комплексная респу-
бликанская антикор-
рупционная программа 
на 2012 – 2014 годы

04 12 5227300 160,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 5227300 012 160,0



70

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

04 12 5228000 118 300,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 5228000 012 118 300,0

Республиканская це-
левая программа «По-
вышение безопасности 
дорожного движения 
в Республике Татар-
стан» на 2013 год

04 12 5229100 984 715,0

Бюджетные инвести-
ции

04 12 5229100 003 196 728,0

Прочие расходы 04 12 5229100 013 787 987,0
Республиканская про-
грамма развития мало-
го и среднего предпри-
нимательства 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2013 
годы

04 12 5229400 431 945,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

04 12 5229400 001 26 619,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 12 5229400 006 395 326,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

04 12 5229400 012 10 000,0

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

04 12 5230000 149 839,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

04 12 5235100 149 839,0

Бюджетные инвести-
ции

04 12 5235100 003 149 839,0



71

Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

04 12 9800000 591 630,0

Бюджетные инвести-
ции

04 12 9800000 003 68 130,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

04 12 9800000 006 48 000,0

Прочие расходы 04 12 9800000 013 475 500,0
Жилищно-коммуналь-
ное хозяйство

05 5 438 423,6

Жилищное хозяйство 05 01 3 889 789,1
Обеспечение меропри-
ятий по капитальному 
ремонту многоквартир-
ных домов и пере-
селению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда

05 01 0980000 1 765 711,7

Обеспечение меропри-
ятий по капитальному 
ремонту многоквартир-
ных домов и пере-
селению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств, 
поступивших от госу-
дарственной корпора-
ции – Фонд содействия 
реформированию 
жилищно-коммуналь-
ного хозяйства

05 01 0980100 194 038,6

Обеспечение меропри-
ятий по капитальному 
ремонту многоквартир-
ных домов 

05 01 0980101 194 038,6

Фонд софинансиро-
вания

05 01 0980101 010 194 038,6



72

Обеспечение меропри-
ятий по капитальному 
ремонту многоквартир-
ных домов и пере-
селению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
бюджета Республики 
Татарстан

05 01 0980200 1 571 673,1

Обеспечение меропри-
ятий по капитальному 
ремонту многоквартир-
ных домов 

05 01 0980201 1 373 131,0

Фонд софинансиро-
вания

05 01 0980201 010 1 373 131,0

Обеспечение меропри-
ятий по переселению 
граждан из аварийного 
жилищного фонда

05 01 0980202 198 542,1

Фонд софинансиро-
вания

05 01 0980202 010 198 542,1

Поддержка жилищного 
хозяйства

05 01 3500000 625 562,7

Капитальный ремонт 
государственного 
жилищного фонда 
субъектов Российской 
Федерации и муници-
пального жилищного 
фонда

05 01 3500200 11 870,0

Капитальный ремонт 05 01 3500200 601 11 870,0
Мероприятия в области 
жилищного хозяйства 

05 01 3500300 613 692,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

05 01 3500300 012 613 692,7

Мероприятия по 
капитальному ремонту 
(в части ремонта крыш 
и фасадов) много-
квартирных домов для 
подготовки и проведе-
ния XXVII Всемирной 
летней универсиады 
2013 года в г. Казани

05 01 5203400 1 463 514,7

Капитальный ремонт 05 01 5203400 601 1 463 514,7



73

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

05 01 5245100 35 000,0

Капитальный ремонт 05 01 5245100 601 35 000,0
Коммунальное хозяй-
ство

05 02 1 188 037,8

Федеральные целевые 
программы

05 02 1000000 19 725,2

Федеральная целевая 
программа «Социаль-
ное развитие села до 
2013 года»

05 02 1001100 19 725,2

Реализация меропри-
ятий федеральной 
целевой программы 
«Социальное развитие 
села до 2013 года» за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

05 02 1001110 1 320,0

Софинансирование 
объектов капитального 
строительства государ-
ственной (муниципаль-
ной) собственности

05 02 1001110 933 1 320,0

Реализация меропри-
ятий федеральной 
целевой программы 
«Социальное развитие 
села до 2013 года»

05 02 1001199 18 405,2

Бюджетные инвести-
ции

05 02 1001199 003 18 405,2

Поддержка коммуналь-
ного хозяйства

05 02 3510000 253 122,0

Мероприятия в об-
ласти коммунального 
хозяйства 

05 02 3510500 253 122,0

Бюджетные инвести-
ции

05 02 3510500 003 162 750,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

05 02 3510500 012 90 372,0



74

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

05 02 5230000 915 190,6

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

05 02 5235100 915 190,6

Бюджетные инвести-
ции

05 02 5235100 003 904 615,0

Софинансирование 
объектов капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований

05 02 5235100 020 10 575,6

Благоустройство 05 03 280 062,0
Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строитель-
ства, не включенные 
в целевые программы 

05 03 1020000 8 132,4

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований)

05 03 1020100 8 132,4

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации

05 03 1020101 8 132,4

Бюджетные инвести-
ции

05 03 1020101 003 8 132,4

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

05 03 5200000 2 548,9



75

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

05 03 5201500 2 548,9

Иные межбюджетные 
трансферты

05 03 5201500 017 2 548,9

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

05 03 5230000 59 950,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

05 03 5235100 59 950,0

Бюджетные инвести-
ции

05 03 5235100 003 59 950,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

05 03 5245100 108 330,7

Капитальный ремонт 05 03 5245100 601 108 330,7
Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

05 03 9800000 101 100,0

Бюджетные инвести-
ции

05 03 9800000 003 101 100,0

Другие вопросы в об-
ласти жилищно-комму-
нального хозяйства

05 05 80 534,7

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

05 05 0020000 41 936,0

Центральный аппарат 05 05 0020400 41 466,6
Выполнение функций 
государственными 
органами

05 05 0020400 012 41 466,6

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

05 05 0029500 469,4



76

Выполнение функций 
государственными 
органами

05 05 0029500 012 469,4

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

05 05 5200000 7 400,0

Премирование по-
бедителей Всерос-
сийского конкурса на 
звание «Самое благо-
устроенное городское 
(сельское) поселение 
России»

05 05 5202500 7 400,0

Иные межбюджетные 
трансферты

05 05 5202500 017 7 400,0

Межбюджетные транс-
ферты

05 05 5210000 31 198,7

Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

05 05 5210200 31 198,7

Реализация государст-
венных полномочий в 
области жилищно-ком-
мунального хозяйства

05 05 5210203 16 462,0

Фонд компенсаций 05 05 5210203 009 16 462,0
Реализация государ-
ственных полномочий 
по осуществлению 
государственного 
контроля и надзора 
в области долевого 
строительства много-
квартирных домов и 
(или) иных объектов 
недвижимости

05 05 5210212 14 736,7

Фонд компенсаций 05 05 5210212 009 14 736,7
Охрана окружающей 
среды

06 363 870,4



77

Охрана объектов рас-
тительного и живот-
ного мира и среды их 
обитания

06 03 273 470,0

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

06 03 0010000 7 960,8

Осуществление полно-
мочий Российской Фе-
дерации в области ох-
раны и использования 
охотничьих ресурсов 
по контролю, надзору, 
выдаче разрешений на 
добычу охотничьих ре-
сурсов и заключению 
охотхозяйственных 
соглашений

06 03 0015100 7 960,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

06 03 0015100 012 7 960,8

Охрана и использова-
ние объектов животно-
го мира 

06 03 2640000 431,5

Охрана и использо-
вание охотничьих 
ресурсов

06 03 2640100 323,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

06 03 2640100 012 323,0

Охрана и исполь-
зование объектов 
животного мира (за 
исключением охот-
ничьих ресурсов и 
водных биологических 
ресурсов)

06 03 2640200 108,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

06 03 2640200 012 108,5

Состояние окружаю-
щей среды и природо-
пользования

06 03 4100000 1 111,1

Природоохранные 
мероприятия

06 03 4100100 1 111,1



78

Обеспечение деятель-
ности Министерства 
экологии и природных 
ресурсов Республики 
Татарстан и природо-
охранных служб

06 03 4100101 1 111,1

Выполнение функций 
государственными 
органами

06 03 4100101 012 1 111,1

Природоохранные 
учреждения

06 03 4110000 93 076,5

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

06 03 4119900 93 076,5

Обеспечение деятель-
ности Министерства 
экологии и природных 
ресурсов Республики 
Татарстан и природо-
охранных служб

06 03 4119901 73 303,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

06 03 4119901 001 73 303,2

Охрана объектов 
животного мира и рас-
тительности

06 03 4119902 15 847,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

06 03 4119902 001 15 847,9

Сохранение животного 
мира

06 03 4119903 3 925,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

06 03 4119903 001 3 925,4

Целевые программы 
Республики Татарстан

06 03 5220000 170 890,1

Республиканская целе-
вая программа «Эколо-
гическая безопасность 
Республики Татарстан 
на 2013 – 2015 годы»

06 03 5224000 97 490,1

Расходы на природоох-
ранные мероприятия

06 03 5224000 910 97 490,1



79

Долгосрочная целевая 
программа «Охрана 
окружающей среды 
г. Нижнекамска 
и Нижнекамского му-
ниципального района 
на 2012 – 2015 годы»

06 03 5225100 73 400,0

Иные субсидии 06 03 5225100 018 5 000,0
Софинансирование 
объектов капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований

06 03 5225100 020 31 000,0

Расходы на природоох-
ранные мероприятия

06 03 5225100 910 37 400,0

Другие вопросы в об-
ласти охраны окружа-
ющей среды

06 05 90 400,4

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций 

06 05 0020000 90 400,4

Центральный аппарат 06 05 0020400 88 612,6
Выполнение функций 
государственными 
органами

06 05 0020400 012 88 612,6

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

06 05 0029500 1 787,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

06 05 0029500 012 1 787,8

Образование 07 24 170 980,7
Дошкольное образо-
вание

07 01 552 928,8

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

07 01 5200000 86 790,1

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

07 01 5201500 86 790,1



80

Иные межбюджетные 
трансферты

07 01 5201500 017 86 790,1

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

07 01 5230000 445 277,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

07 01 5235100 445 277,0

Бюджетные инвести-
ции

07 01 5235100 003 445 277,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

07 01 5245100 20 861,7

Капитальный ремонт 07 01 5245100 601 20 861,7
Общее образование 07 02 3 569 339,4
Федеральные целевые 
программы

07 02 1000000 24 306,7

Государственная про-
грамма Российской 
Федерации «Доступная 
среда» на 2011 – 2015 
годы

07 02 1009000 24 306,7

Реализация государ-
ственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда» на 
2011 – 2015 годы за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

07 02 1009002 10 869,6

Капитальный ремонт 07 02 1009002 601 10 869,6
Реализация меропри-
ятий государственной 
программы Российской 
Федерации «Доступная 
среда» на 2011 – 2015 
годы 

07 02 1009099 13 437,1

Капитальный ремонт 07 02 1009099 601 13 437,1
Школы – детские сады, 
школы начальные, 
неполные средние 
и средние

07 02 4210000 11 462,0



81

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4219900 11 462,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4219900 001 11 462,0

Школы-интернаты 07 02 4220000 28 271,0
Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4229900 28 271,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4229900 001 28 271,0

Учреждения по внеш-
кольной работе 
с детьми 

07 02 4230000 298 102,2

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4239900 298 102,2

Обеспечение деятель-
ности 

07 02 4239901 12 484,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4239901 001 12 484,2

Развитие физической 
культуры и спорта в 
Республике Татарстан 

07 02 4239902 217 087,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4239902 001 210 071,9

Иные субсидии 07 02 4239902 018 7 016,0
Мероприятия, направ-
ленные на поддержку 
тренеров-преподавате-
лей и спортсменов-ин-
структоров за высокие 
результаты

07 02 4239903 68 530,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4239903 001 10 744,6

Иные субсидии 07 02 4239903 018 57 785,5
Детские дома 07 02 4240000 210 943,1



82

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4249900 210 943,1

Развитие системы госу-
дарственных учрежде-
ний для детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

07 02 4249901 210 943,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4249901 001 210 943,1

Специальные (коррек-
ционные) учреждения

07 02 4330000 1 056 565,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 02 4339900 1 056 565,0

Развитие системы спе-
циального (коррекци-
онного) образования

07 02 4339902 1 056 565,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4339902 001 1 056 565,0

Мероприятия в обла-
сти образования

07 02 4360000 720 565,9

Дистанционное образо-
вание детей-инвалидов

07 02 4361400 3 329,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 02 4361400 012 3 329,7

Мероприятия в области 
образования, направ-
ленные на поддержку 
молодых специалистов

07 02 4362000 7 339,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 4362000 001 245,3

Иные субсидии 07 02 4362000 018 7 093,9
Модернизация регио-
нальных систем обще-
го образования

07 02 4362100 709 897,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 02 4362100 012 709 897,0



83

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

07 02 5200000 313 974,2

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение за 
классное руководство

07 02 5200900 264 649,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 02 5200900 001 8 414,4

Фонд компенсаций 07 02 5200900 009 256 234,6
Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

07 02 5201500 49 325,2

Иные межбюджетные 
трансферты

07 02 5201500 017 49 325,2

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

07 02 5230000 685 809,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

07 02 5235100 685 809,0

Бюджетные инвести-
ции

07 02 5235100 003 685 809,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

07 02 5245100 219 340,3

Капитальный ремонт 07 02 5245100 601 219 340,3
Начальное профессио-
нальное образование

07 03 487 803,4

Профессионально-тех-
нические училища

07 03 4250000 487 803,4

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 03 4259900 487 803,4



84

Сохранение и разви-
тие системы высшего, 
среднего и начального 
профессионального об-
разования Республики 
Татарстан 

07 03 4259901 16 782,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 03 4259901 001 16 782,1

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высоко-
профессиональных и 
конкурентоспособных 
рабочих кадрах 

07 03 4259903 471 021,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 03 4259903 001 471 021,3

Среднее профессио-
нальное образование

07 04 3 489 875,2

Средние специальные 
учебные заведения

07 04 4270000 3 187 690,4

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 04 4279900 3 187 690,4

Подготовка специали-
стов среднего меди-
цинского звена

07 04 4279901 242 067,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279901 001 242 067,6

Сохранение и разви-
тие системы высшего, 
среднего и начального 
профессионального об-
разования Республики 
Татарстан 

07 04 4279902 245 843,7

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279902 001 245 843,7

Программа развития 
среднего профессио-
нального образования 

07 04 4279903 535 742,0



85

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279903 001 535 742,0

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высоко-
профессиональных и 
конкурентоспособных 
рабочих кадрах 

07 04 4279904 1 906 317,5

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279904 001 1 906 317,5

Развитие физической 
культуры и спорта 
в Республике 
Татарстан 

07 04 4279905 59 578,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279905 001 59 578,0

Среднее профессио-
нальное образование 
для агропромышленно-
го комплекса 

07 04 4279906 91 944,7

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279906 001 91 944,7

Подготовка специ-
алистов среднего звена 
для лесного хозяйства

07 04 4279907 67 305,7

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279907 001 67 305,7

Среднее профессио-
нальное образование 
в сфере информацион-
ных технологий

07 04 4279908 36 141,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279908 001 36 141,2

Мероприятия, направ-
ленные на поддержку 
тренеров-препода-
вателей за высокие 
результаты

07 04 4279909 2 750,0



86

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 04 4279909 001 2 750,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

07 04 5245100 302 184,8

Капитальный ремонт 07 04 5245100 601 302 184,8
Профессиональная 
подготовка, перепод-
готовка и повышение 
квалификации

07 05 175 895,2

Институты повышения 
квалификации

07 05 4280000 85 412,7

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 05 4289900 85 412,7

Сохранение и разви-
тие системы высшего, 
среднего и начального 
профессионального об-
разования Республики 
Татарстан 

07 05 4289901 9 076,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 05 4289901 001 9 076,6

Профессиональная 
переподготовка кадров 
в системе образования

07 05 4289902 76 336,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 05 4289902 001 76 336,1

Учебные заведения 
и курсы по переподго-
товке кадров

07 05 4290000 52 806,9

Переподготовка 
и повышение 
квалификации кадров

07 05 4297800 52 806,9

Подготовка специали-
стов среднего меди-
цинского звена

07 05 4297801 4 661,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 05 4297801 012 4 661,5



87

Обеспечение деятель-
ности

07 05 4297802 48 145,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 05 4297802 001 36 204,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 05 4297802 012 11 941,0

Мероприятия в обла-
сти образования

07 05 4360000 4 428,6

Подготовка управ-
ленческих кадров для 
организаций народного 
хозяйства Российской 
Федерации

07 05 4361800 4 428,6

Подготовка управ-
ленческих кадров для 
организаций народного 
хозяйства Российской 
Федерации за счет 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

07 05 4361802 4 428,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 05 4361802 012 4 428,6

Целевые программы 
Республики Татарстан

07 05 5220000 33 247,0

Программа развития 
государственной 
гражданской службы 
Республики Татарстан 
и муниципальной 
службы в Республике 
Татарстан на 2010 – 
2013 годы

07 05 5229910 33 247,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 05 5229910 012 21 151,0

Иные субсидии 07 05 5229910 018 12 096,0
Высшее и послевузов-
ское профессиональное 
образование

07 06 179 514,6

Высшие учебные за-
ведения

07 06 4300000 179 454,6



88

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 06 4309900 179 454,6

Сохранение и разви-
тие системы высшего, 
среднего и начального 
профессионального об-
разования Республики 
Татарстан 

07 06 4309901 8 855,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 06 4309901 001 8 855,1

Развитие системы выс-
шего профессиональ-
ного образования

07 06 4309902 122 476,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 06 4309902 001 122 476,9

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высоко-
профессиональных и 
конкурентоспособных 
рабочих кадрах 

07 06 4309903 48 122,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 06 4309903 001 48 122,6

Мероприятия в обла-
сти образования

07 06 4360000 60,0

Стипендии Президента 
Российской Федера-
ции и Правительства 
Российской Федерации 
для обучающихся по 
направлениям под-
готовки (специаль-
ностям), соответству-
ющим приоритетным 
направлениям модер-
низации и техноло-
гического развития 
экономики Российской 
Федерации

07 06 4362500 60,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 06 4362500 012 60,0



89

Молодежная политика 
и оздоровление детей

07 07 1 373 936,9

Организационно-вос-
питательная работа 
с молодежью

07 07 4310000 116 631,3

Проведение мероприя-
тий для детей 
и молодежи

07 07 4310100 116 631,3

Молодежь Татарстана 07 07 4310101 116 631,3
Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 4310101 012 116 631,3

Мероприятия по про-
ведению оздоровитель-
ной кампании детей

07 07 4320000 117 895,9

Оздоровление детей 07 07 4320200 59 662,2
Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 4320200 012 59 662,2

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 07 4329900 58 233,7

Молодежь Татарстана 07 07 4329901 58 233,7
Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 07 4329901 001 58 233,7

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

07 07 5200000 2 500,0

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

07 07 5201500 2 500,0

Иные межбюджетные 
трансферты

07 07 5201500 017 2 500,0

Целевые программы 
Республики Татарстан

07 07 5220000 1 112 842,2



90

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

07 07 5221000 4 220,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5221000 012 4 220,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике тер-
роризма и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

07 07 5221200 500,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5221200 012 500,0

Долгосрочная целе-
вая программа «Дети 
Татарстана» на 2011 – 
2013 годы

07 07 5223100 16 030,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5223100 012 16 030,0

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, занято-
сти детей и молодежи 
Республики Татарстан 
на 2013 год

07 07 5223200 1 070 924,7

Иные субсидии 07 07 5223200 018 534 108,7
Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для детей 
и молодежи 

07 07 5223200 447 533 466,0

Капитальный ремонт 07 07 5223200 601 3 350,0
Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

07 07 5223400 7 350,0



91

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5223400 012 7 350,0

Долгосрочная целевая 
программа «Сельская 
молодежь Республики 
Татарстан на 2011 – 
2015 годы»

07 07 5224500 4 438,2

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5224500 012 4 438,2

Долгосрочная целевая 
программа «Охрана 
окружающей среды 
г. Нижнекамска и Ниж-
некамского муници-
пального района 
на 2012 – 2015 годы»

07 07 5225100 300,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5225100 012 300,0

Комплексная респуб-
ликанская антикорруп-
ционная программа 
на 2012 – 2014 годы

07 07 5227300 79,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5227300 012 79,3

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений в 
Республике Татарстан 
на 2011 – 2014 годы

07 07 5228000 9 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 07 5228000 012 9 000,0

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

07 07 5230000 6 100,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

07 07 5235100 6 100,0

Бюджетные инвести-
ции

07 07 5235100 003 6 100,0



92

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

07 07 5245100 17 967,5

Капитальный ремонт 07 07 5245100 601 17 967,5
Другие вопросы в об-
ласти образования

07 09 14 341 687,2

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

07 09 0010000 37 703,3

Осуществление полно-
мочий Российской 
Федерации по контро-
лю качества образова-
ния, лицензированию 
и государственной ак-
кредитации образова-
тельных учреждений, 
надзору и контролю за 
соблюдением законо-
дательства в области 
образования 

07 09 0015200 37 703,3

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 0015200 012 37 703,3

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

07 09 0020000 60 067,7

Центральный аппарат 07 09 0020400 59 909,3
Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 0020400 012 59 909,3

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

07 09 0029500 158,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 0029500 012 158,4

Учреждения, обеспе-
чивающие предостав-
ление услуг в сфере 
образования

07 09 4350000 80 714,3



93

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 09 4359900 80 714,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 09 4359900 001 80 714,3

Мероприятия в обла-
сти образования 

07 09 4360000 1 609 228,1

Государственная под-
держка талантливой 
молодежи

07 09 4360400 100 000,0

Прочие расходы 07 09 4360400 013 100 000,0
Мероприятия в об-
ласти образования, 
связанные с повыше-
нием заработной платы 
работников учрежде-
ний образования

07 09 4360700 951 456,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4360700 012 951 456,4

Проведение мероприя-
тий для детей 
и молодежи

07 09 4360900 517 756,4

Развитие физической 
культуры и спорта 
в Республике 
Татарстан 

07 09 4360901 127 096,2

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4360901 012 63 596,2

Иные субсидии 07 09 4360901 018 63 500,0
Проведение меропри-
ятий 

07 09 4360902 214 792,8

Субсидии юридиче-
ским лицам

07 09 4360902 006 25 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4360902 012 177 452,4

Субсидии некоммерче-
ским организациям

07 09 4360902 019 12 340,4



94

Обеспечение учебной 
и другой литературой 
учащихся учреждений 
общего образования 
Республики Татарстан

07 09 4360906 164 867,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4360906 012 164 867,4

Противопожарные ме-
роприятия в учрежде-
ниях образования 

07 09 4360908 11 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4360908 012 11 000,0

Проведение противо-
аварийных меро-
приятий в зданиях 
государственных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений

07 09 4361500 2 637,2

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 4361500 012 2 637,2

Мероприятия в области 
образования, направ-
ленные на поддержку 
молодых специалистов

07 09 4362000 37 068,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 09 4362000 001 764,4

Иные субсидии 07 09 4362000 018 36 303,7
Премии в области 
литературы, искусства, 
образования, печат-
ных средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за особые 
заслуги перед государ-
ством

07 09 4369300 310,0

Прочие расходы 07 09 4369300 013 310,0



95

Учебно-методические 
кабинеты, централизо-
ван-ные бухгалтерии, 
группы хозяйствен-
ного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-
производственные 
комбинаты, логопеди-
ческие пункты

07 09 4520000 25 140,5

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

07 09 4529900 25 140,5

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 09 4529900 001 25 140,5

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

07 09 5200000 72 892,9

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

07 09 5201500 72 892,9

Иные межбюджетные 
трансферты

07 09 5201500 017 72 892,9

Межбюджетные транс-
ферты

07 09 5210000 10 459 970,8

Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

07 09 5210200 10 459 970,8

Реализация государ-
ственных полномочий 
в области государ-
ственной молодежной 
политики

07 09 5210204 12 159,1

Фонд компенсаций 07 09 5210204 009 12 159,1



96

Реализация государ-
ственных полномочий 
в области образования

07 09 5210205 13 589,0

Фонд компенсаций 07 09 5210205 009 13 589,0
Реализация государ-
ственного стандарта 
общего образования

07 09 5210208 10 211 542,5

Фонд компенсаций 07 09 5210208 009 10 211 542,5
Реализация государ-
ственных полномочий 
по организации предо-
ставления общедоступ-
ного и бесплатного 
дошкольного, началь-
ного общего, основ-
ного общего, среднего 
(полного) общего 
образования по основ-
ным образовательным 
программам в специ-
альных (коррекцион-
ных) образовательных 
учреждениях для 
обучающихся, воспи-
танников с ограничен-
ными возможностями 
здоровья, оздорови-
тельных образователь-
ных учреждениях 
санаторного типа для 
детей, нуждающихся 
в длительном лечении, 
образовательных уч-
реждениях для детей, 
нуждающихся в пси-
холого-педагогической 
и медико-социальной 
помощи

07 09 5210209 36 376,2

Фонд компенсаций 07 09 5210209 009 36 376,2
Реализация государ-
ственных полномочий 
по осуществлению 
информационного обе-
спечения образователь-
ных учреждений

07 09 5210210 186 304,0

Фонд компенсаций 07 09 5210210 009 186 304,0
Целевые программы 
Республики Татарстан

07 09 5220000 1 925 519,6



97

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

07 09 5221000 3 500,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 09 5221000 001 1 700,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 5221000 012 1 800,0

Стратегия развития об-
разования в Республике 
Татарстан на 2010 – 
2015 годы «Килэчэк» 
– «Будущее»

07 09 5221100 1 894 162,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

07 09 5221100 001 140 941,1

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 5221100 012 1 304 886,5

Иные межбюджетные 
трансферты

07 09 5221100 017 348 335,3

Капитальный ремонт 07 09 5221100 601 100 000,0
Республиканская целе-
вая программа 
по профилактике тер-
роризма и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

07 09 5221200 800,0

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5221200 022 800,0

Государственная про-
грамма Республики 
Татарстан по сохране-
нию, изучению 
и развитию госу-
дарственных языков 
Республики Татарстан 
и других языков в Рес-
публике Татарстан 
на 2004 – 2013 годы

07 09 5222000 4 501,7



98

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5222000 022 4 501,7

Долгосрочная целе-
вая программа «Дети 
Татарстана» на 2011 – 
2013 годы

07 09 5223100 9 355,0

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5223100 022 9 355,0

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

07 09 5223400 1 470,0

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5223400 022 1 470,0

Долгосрочная целевая 
программа «Охрана 
окружающей среды 
г. Нижнекамска 
и Нижнекамского му-
ниципального района 
на 2012 – 2015 годы»

07 09 5225100 200,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 5225100 012 200,0

Комплексная респуб-
ликанская антикорруп-
ционная программа на 
2012 – 2014 годы

07 09 5227300 330,0

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5227300 022 330,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений в 
Республике Татарстан 
на 2011 – 2014 годы

07 09 5228000 1 200,0

Мероприятия в сфере 
образования

07 09 5228000 022 1 200,0



99

Долгосрочная целевая 
программа «Популяри-
зация рабочих и инже-
нерных профессий 
с целью привлечения 
и закрепления специ-
алистов на предпри-
ятиях Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы» 

07 09 5229800 10 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

07 09 5229800 012 10 000,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

07 09 5245100 70 450,0

Капитальный ремонт 07 09 5245100 601 70 450,0
Культура, кинемато-
графия

08 4 014 523,5

Культура 08 01 3 903 964,0
Учреждения культуры 
и мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

08 01 4400000 1 411 445,9

Мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

08 01 4400100 207 003,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4400100 001 2 907,5

Прочие расходы 08 01 4400100 013 160 832,3
Субсидии некоммерче-
ским организациям

08 01 4400100 019 43 263,2

Комплектование книж-
ных фондов библиотек 
муниципальных об-
разований

08 01 4400200 19 275,0

Прочие расходы 08 01 4400200 013 10 000,0
Иные межбюджетные 
трансферты

08 01 4400200 017 9 275,0

Субсидии творческим 
союзам

08 01 4400300 10 788,4



100

Субсидии некоммерче-
ским организациям

08 01 4400300 019 10 788,4

Мероприятия по реа-
лизации комплексного 
проекта «Культурное 
наследие – остров-град 
Свияжск и древний 
Болгар»

08 01 4400400 800 000,0

Прочие расходы 08 01 4400400 013 800 000,0
Гранты в области нау-
ки, культуры, искус-
ства и кинематографии

08 01 4400500 262 880,3

Развитие профессио-
нального искусства 
в Республике 
Татарстан 

08 01 4400501 239 378,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

08 01 4400501 006 239 378,0

Гранты 08 01 4400502 23 502,3
Субсидии юридиче-
ским лицам

08 01 4400502 006 18 502,3

Субсидии некоммерче-
ским организациям

08 01 4400502 019 5 000,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4409900 111 499,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4409900 001 111 499,2

Музеи и постоянные 
выставки

08 01 4410000 323 230,9

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4419900 323 230,9

Сохранение и разви-
тие государственных 
музеев и музеев-запо-
ведников Республики 
Татарстан 

08 01 4419901 190 037,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4419901 001 190 037,3

Обеспечение деятель-
ности

08 01 4419902 133 193,6



101

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4419902 001 133 193,6

Библиотеки 08 01 4420000 99 897,1
Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4429900 99 897,1

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4429900 001 99 897,1

Театры, цирки, 
концертные и другие 
организации исполни-
тельских искусств

08 01 4430000 854 513,7

Субсидии государ-
ственным цирковым 
организациям

08 01 4430100 27 005,5

Развитие профессио-
нального искусства 
в Республике 
Татарстан 

08 01 4430101 27 005,5

Субсидии некоммерче-
ским организациям

08 01 4430101 019 27 005,5

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 01 4439900 827 508,2

Развитие профессио-
нального искусства 
в Республике 
Татарстан 

08 01 4439901 827 508,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 01 4439901 001 827 508,2

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

08 01 5200000 77 494,6

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

08 01 5201500 77 494,6

Иные межбюджетные 
трансферты

08 01 5201500 017 77 494,6



102

Целевые программы 
Республики Татарстан

08 01 5220000 179 852,0

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

08 01 5221000 500,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

08 01 5221000 023 500,0

Республиканская 
целевая программа
 по профилактике тер-
роризма и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

08 01 5221200 1 872,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

08 01 5221200 023 1 872,0

Государственная про-
грамма Республики 
Татарстан по сохране-
нию, изучению 
и развитию госу-
дарственных языков 
Республики Татарстан 
и других языков в Рес-
публике Татарстан на 
2004 – 2013 годы

08 01 5222000 2 180,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

08 01 5222000 023 2 180,0



103

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

08 01 5223400 300,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

08 01 5223400 023 300,0

Долгосрочная целевая 
программа «Мирас 
– Наследие» на 2013 – 
2016 годы

08 01 5226000 155 000,0

Прочие расходы 08 01 5226000 013 23 134,4
Капитальный ремонт 08 01 5226000 601 131 865,6
Долгосрочная целевая 
программа «Развитие 
библиотечного дела в 
Республике Татарстан 
на 2009 – 2014 годы и 
на перспективу до 2020 
года»

08 01 5227500 20 000,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

08 01 5227500 023 20 000,0

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

08 01 5230000 791 451,5

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

08 01 5235100 791 451,5

Бюджетные инвести-
ции

08 01 5235100 003 791 451,5

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

08 01 5245100 166 078,3



104

Капитальный ремонт 08 01 5245100 601 166 078,3
Кинематография 08 02 38 930,2
Учреждения культуры 
и мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

08 02 4400000 38 930,2

Гранты в области нау-
ки, культуры, искус-
ства и кинематографии

08 02 4400500 1 929,2

Гранты 08 02 4400502 1 929,2
Субсидии юридиче-
ским лицам

08 02 4400502 006 1 929,2

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

08 02 4409900 37 001,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

08 02 4409900 001 37 001,0

Другие вопросы 
в области культуры, 
кинематографии

08 04 71 629,3

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

08 04 0010000 2 818,9

Осуществление полно-
мочий Российской 
Федерации по госу-
дарственной охране 
объектов культурного 
наследия федерального 
значения 

08 04 0015300 2 818,9

Выполнение функций 
государственными 
органами

08 04 0015300 012 2 818,9

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

08 04 0020000 44 047,0

Центральный аппарат 08 04 0020400 40 895,4
Выполнение функций 
государственными 
органами

08 04 0020400 012 40 895,4

Уплата налога на иму-
щество организаций
и земельного налога

08 04 0029500 3 151,6



105

Выполнение функций 
государственными 
органами

08 04 0029500 012 3 151,6

Учреждения культуры 
и мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

08 04 4400000 18 479,0

Мероприятия в сфере 
культуры и кинемато-
графии

08 04 4400100 17 629,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

08 04 4400100 012 17 629,0

Премии в области ли-
тературы и искусства, 
образования, печат-
ных средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за особые 
заслуги перед государ-
ством

08 04 4400600 850,0

Прочие расходы 08 04 4400600 013 850,0
Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

08 04 5200000 6 284,4

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

08 04 5201500 6 284,4

Иные межбюджетные 
трансферты

08 04 5201500 017 6 284,4

Здравоохранение 09 26 390 256,9
Стационарная меди-
цинская помощь

09 01 1 052 881,6

Больницы, клиники, 
госпитали, медико-са-
нитарные части

09 01 4700000 517 887,3

Высокотехнологичные 
виды медицинской 
помощи

09 01 4700200 461 126,8



106

Оказание высокотех-
нологичной медицин-
ской помощи за счет 
субсидий

09 01 4700201 461 126,8

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 4700201 001 461 126,8

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 01 4709900 56 760,5

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного ха-
рактера в Республике 
Татарстан 

09 01 4709903 36 619,7

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 4709903 001 36 619,7

Обеспечение деятель-
ности 

09 01 4709904 4 143,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 4709904 001 4 143,6

Управление специали-
зированной медицин-
ской помощью

09 01 4709905 15 997,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 4709905 001 15 997,2

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоохра-
нения

09 01 4850000 391 099,5

Финансовое обеспече-
ние закупок диагности-
ческих средств и анти-
вирусных препаратов 
для профилактики, 
выявления, мониторин-
га лечения и лечения 
лиц, инфицированных 
вирусами иммуноде-
фицита человека 
и гепатитов B и C

09 01 4850400 364 358,9



107

Финансовое обеспече-
ние закупок диагности-
ческих средств и анти-
вирусных препаратов 
для профилактики, вы-
явления, мониторинга 
лечения и лечения лиц, 
инфицированных виру-
сами иммунодефицита 
человека и гепатитов 
B и C, за счет межбюд-
жетных трансфертов

09 01 4850402 364 358,9

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 01 4850402 012 364 358,9

Закупки оборудования 
и расходных материа-
лов для неонатального 
и аудиологического 
скрининга

09 01 4850500 22 399,9

Закупки оборудования 
и расходных материа-
лов для неонатального 
и аудиологического 
скрининга за счет 
субсидий

09 01 4850501 17 364,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 01 4850501 012 17 364,4

Закупки оборудования 
и расходных материа-
лов для неонатального 
и аудиологического 
скрининга за счет 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

09 01 4850502 5 035,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 01 4850502 012 5 035,5

Мероприятия, направ-
ленные на формирова-
ние здорового образа 
жизни у населения Рос-
сийской Федерации, 
включая сокращение 
потребления алкоголя 
и табака

09 01 4851700 1 125,0



108

Мероприятия, направ-
ленные на формирова-
ние здорового образа 
жизни у населения 
Российской Федера-
ции, включая сокра-
щение потребления 
алкоголя и табака, за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

09 01 4851702 1 125,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 01 4851702 012 1 125,0

Мероприятия по пре-
натальной (дородовой) 
диагностике

09 01 4852000 3 215,7

Мероприятия по пре-
натальной (дородовой) 
диагностике за счет 
средств бюджета Ре-
спублики Татарстан

09 01 4852002 3 215,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 01 4852002 012 3 215,7

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

09 01 5200000 48 706,8

Единовременные 
компенсационные вы-
платы за счет средств 
бюджета Республики 
Татарстан

09 01 5201600 40 000,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 5201600 001 40 000,0

Финансовое обеспе-
чение мер социальной 
поддержки врачей – 
молодых специалистов

09 01 5201700 8 706,8

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 01 5201700 001 8 706,8

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

09 01 5230000 1 380,0



109

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

09 01 5235100 1 380,0

Бюджетные инвести-
ции

09 01 5235100 003 1 380,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

09 01 5245100 93 808,0

Капитальный ремонт 09 01 5245100 601 93 808,0
Амбулаторная помощь 09 02 1 508 532,1
Поликлиники, амбу-
латории, диагностиче-
ские центры

09 02 4710000 2 576,2

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

09 02 4719900 2 576,2

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 02 4719900 001 2 576,2

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоохра-
нения

09 02 4850000 12 846,4

Осуществление орга-
низационных меропри-
ятий по обеспечению 
граждан лекарствен-
ными препаратами, 
предназначенными 
для лечения больных 
злокачественными 
новообразованиями 
лимфоидной, кровет-
ворной и родственных 
им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, 
гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, 
а также после транс-
плантации органов 
и (или) тканей

09 02 4851400 12 846,4



110

Осуществление орга-
низационных меропри-
ятий по обеспечению 
граждан лекарствен-
ными препаратами, 
предназначенными 
для лечения больных 
злокачественными 
новообразованиями 
лимфоидной, кровет-
ворной и родственных 
им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, 
гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, 
а также после транс-
плантации органов 
и (или) тканей, за счет 
средств Республики 
Татарстан

09 02 4851402 12 846,4

Социальные выплаты 09 02 4851402 005 12 846,4
Социальная помощь 09 02 5050000 776 073,4
Оказание отдельным 
категориям граждан 
государственной со-
циальной помощи 
по обеспечению лекар-
ственными препара-
тами, медицинскими 
изделиями, а также 
специализированными 
продуктами лечебного 
питания для детей-ин-
валидов

09 02 5050302 776 073,4

Социальные выплаты 09 02 5050302 005 776 073,4
Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

09 02 5200000 391 853,4

Отдельные полномо-
чия в области обеспе-
чения лекарственными 
препаратами

09 02 5202000 391 853,4

Социальные выплаты 09 02 5202000 005 391 853,4
Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

09 02 5230000 173 685,0



111

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

09 02 5235100 173 685,0

Бюджетные инвести-
ции

09 02 5235100 003 173 685,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

09 02 5245100 151 497,7

Капитальный ремонт 09 02 5245100 601 151 497,7
Заготовка, переработ-
ка, хранение и обе-
спечение безопасности 
донорской крови и ее 
компонентов

09 06 756 253,2

Центры, станции 
и отделения перелива-
ния крови

09 06 4720000 298 228,6

Заготовка и переработ-
ка донорской крови 
и ее компонентов

09 06 4720020 298 228,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 06 4720020 001 298 228,6

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоохра-
нения

09 06 4850000  458 024,6

Реализация меропри-
ятий по развитию 
службы крови за счет 
субсидий

09 06 4851301  458 024,6

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 06 4851301 001 458 024,6

Санитарно-эпидеми-
ологическое благопо-
лучие

09 07 101 768,1

Мероприятия в области 
санитарно-эпидемио-
логического надзора

09 07 4810000 48 288,9

Борьба с эпидемиями 09 07 4810100 48 288,9



112

Централизованные 
закупки вакцин для 
проведения профи-
лактических прививок 
по эпидемическим 
показаниям 

09 07 4810101 48 288,9

Прочие расходы 09 07 4810101 013 48 288,9
Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

09 07 5200000 10 000,0

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

09 07 5201500 10 000,0

Иные межбюджетные 
трансферты

09 07 5201500 017 10 000,0

Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

09 07 5210200 43 479,2



113

Реализация государ-
ственных полномочий 
по организации осу-
ществления меропри-
ятий по проведению 
дезинфекции, дезин-
секции и дератизации, 
санитарно-противо-
эпидемических (про-
филактических) 
мероприятий, прово-
димых с применением 
лабораторных методов 
исследования, в очагах 
инфекционных за-
болеваний, а также на 
территориях и в поме-
щениях, где имеются 
и сохраняются условия 
для возникновения 
или распространения 
инфекционных заболе-
ваний

09 07 5210211 43 479,2

Фонд компенсаций 09 07 5210211 009 43 479,2
Прикладные научные 
исследования в обла-
сти здравоохранения

09 08 20 939,9

Прикладные научные 
исследования и раз-
работки

09 08 0810000 20 939,9

Обеспечение деятель-
ности 

09 08 0819905 20 939,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 08 0819905 001 20 939,9

Другие вопросы в об-
ласти здравоохранения

09 09 22 949 882,0

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

09 09 0010000 4 485,2

Осуществление пере-
данных полномочий 
Российской Федерации 
в области охраны здо-
ровья граждан

09 09 0014900 4 485,2



114

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 0014900 012 4 485,2

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

09 09 0020000 78 071,3

Центральный аппарат 09 09 0020400 76 247,4
Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 0020400 012 76 247,4

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

09 09 0029500 1 823,9

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 0029500 012 1 823,9

Реализация регио-
нальных программ 
модернизации здраво-
охранения субъектов 
Российской Федерации 
и мероприятий по 
модернизации государ-
ственных учреждений

09 09 0960000 1 063 610,9

Реализация программ 
модернизации здраво-
охранения субъектов 
Российской Федерации 
в части укрепления ма-
териально-технической 
базы медицинских 
учреждений

09 09 0960100 971 144,8

Реализация программ 
модернизации здраво-
охранения субъектов 
Российской Федерации 
в части укрепления ма-
териально-технической 
базы медицинских 
учреждений за счет 
субсидий

09 09 0960101 971 144,8

Прочие расходы 09 09 0960101 013 971 144,8



115

Реализация программ 
модернизации здраво-
охранения субъектов 
Российской Федерации 
в части внедрения 
современных инфор-
мационных систем 
в здравоохранение 
в целях перехода на 
полисы обязательного 
медицинского страхо-
вания единого образца

09 09 0960200 92 466,1

Реализация программ 
модернизации здраво-
охранения субъектов 
Российской Федерации 
в части внедрения 
современных информа-
ционных систем 
в здравоохранение 
в целях перехода 
на полисы обязатель-
ного медицинского 
страхования единого 
образца за счет суб-
сидий

09 09 0960201 92 466,1

Прочие расходы 09 09 0960201 013 92 466,1
Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строитель-
ства, не включенные 
в целевые программы

09 09 1020000 293 556,4

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований)

09 09 1020100 293 556,4

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации

09 09 1020101 293 556,4



116

Строительство боль-
ницы скорой меди-
цинской помощи для 
обеспечения подготов-
ки проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

09 09 1020101 701 293 556,4

Учебно-методические 
кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, 
группы хозяйствен-
ного обслуживания, 
учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-
производственные 
комбинаты, логопеди-
ческие пункты

09 09 4520000 17 200,0

Управление лечебной 
и профилактической 
деятельностью систе-
мы здравоохранения

09 09 4529601 17 200,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 4529601 001 17 200,0

Учреждения, обеспе-
чивающие предостав-
ление услуг в сфере 
здравоохранения

09 09 4690000 420 910,4

Управление лечебной 
и профилактической 
деятельностью систе-
мы здравоохранения

09 09 4699601 420 910,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 4699601 001 420 910,4

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоохра-
нения

09 09 4850000 4 340 246,4



117

Осуществление орга-
низационных меропри-
ятий по обеспечению 
граждан лекарствен-
ными препаратами, 
предназначенными 
для лечения больных 
злокачественными 
новообразованиями 
лимфоидной, кровет-
ворной и родственных 
им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, 
гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, 
а также после транс-
плантации органов 
и (или) тканей

09 09 4851400 29 122,5

Осуществление орга-
низационных меропри-
ятий по обеспечению 
граждан лекарствен-
ными препаратами, 
предназначенными 
для лечения больных 
злокачественными 
новообразованиями 
лимфоидной, кровет-
ворной и родственных 
им тканей, гемофили-
ей, муковисцидозом, 
гипофизарным наниз-
мом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, 
а также после транс-
плантации органов 
и (или) тканей, за счет 
субсидий

09 09 4851401 29 122,5

Социальные выплаты 09 09 4851401 005 29 122,5
Закупки лекарствен-
ных препаратов 
и медицинского 
оборудования

09 09 4857700 435 588,6

Регулирование в уста-
новленном порядке 
отношений, возника-
ющих в сфере обра-
щения лекарственных 
средств

09 09 4857701 435 588,6



118

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 4857701 012 435 588,6

Мероприятия в обла-
сти здравоохранения

09 09 4859700 3 875 535,3

Управление специали-
зированной медицин-
ской помощью

09 09 4859701 478 845,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 4859701 012 478 845,8

Прочие мероприятия 
в области здравоохра-
нения

09 09 4859703 261 262,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

09 09 4859703 006 2 200,0

Прочие расходы 09 09 4859703 013 249 062,4
Субсидии некоммерче-
ским организациям

09 09 4859703 019 10 000,0

Материально-техни-
ческое обеспечение 
учреждений здравоох-
ранения

09 09 4859705 168 867,7

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 4859705 012 168 867,7

Организация долечи-
вания (реабилитации) 
работающих граждан 
непосредственно после 
стационарного лечения 
в условиях санаторно-
курортного учрежде-
ния (государственного 
автономного учрежде-
ния здравоохранения)

09 09 4859706 110 661,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 4859706 001 110 661,4

Организация проведе-
ния диспансеризации 
государственных граж-
данских служащих 
Республики Татарстан

09 09 4859707 20 831,4



119

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 4859707 001 20 831,4

Мероприятия по со-
вершенствованию 
оказания медицинской 
помощи, включая по-
вышение заработной 
платы работников 
учреждений здравоох-
ранения

09 09 4859708 2 835 066,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 4859708 012 2 835 066,6

Социальная помощь 09 09 5050000 15 997 585,6
Федеральный закон 
от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обяза-
тельном медицинском 
страховании в Россий-
ской Федерации»

09 09 5051700 15 997 585,6

Финансовое обеспече-
ние организации обя-
зательного медицин-
ского страхования на 
территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 5051702 7 913 419,0

Страховые взносы на 
обязательное медицин-
ское страхование нера-
ботающего населения

09 09 5051702 566 7 913 419,0

Реализация преимуще-
ственно одноканаль-
ного финансирования 
медицинских органи-
заций через систему 
обязательного меди-
цинского страхования

09 09 5051799 8 084 166,6

Трансферты бюджету 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского стра-
хования Республики 
Татарстан

09 09 5051799 016 8 084 166,6

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

09 09 5200000 339 346,3



120

Финансовое обеспе-
чение мер социальной 
поддержки врачей – 
молодых специалистов

09 09 5201700 324,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 5201700 001 324,3

Организация обеспе-
чения детей первых 
трех лет жизни специ-
альными продуктами 
детского питания 
по рецептам врачей

09 09 5204000 339 022,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 5204000 001 339 022,0

Целевые программы 
Республики Татарстан

09 09 5220000 224 869,5

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

09 09 5221000 17 280,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 5221000 012 17 280,0

Долгосрочная целе-
вая программа «Дети 
Татарстана» на 2011 – 
2013 годы

09 09 5223100 13 430,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 5223100 012 13 430,0

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

09 09 5223400 200,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

09 09 5223400 001 200,0



121

Республиканская целе-
вая программа «Про-
филактика внутриболь-
ничных инфекций» 
на 2010 – 2013 годы

09 09 5227600 50 000,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 5227600 012 50 000,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений в 
Республике Татарстан 
на 2011 – 2014 годы

09 09 5228000 6 700,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 5228000 012 6 700,0

Республиканская це-
левая программа «По-
вышение безопасности 
дорожного движения в 
Республике Татарстан» 
на 2013 год

09 09 5229100 10 000,0

Бюджетные инвести-
ции

09 09 5229100 003 10 000,0

Долгосрочная целевая 
программа «Модерни-
зация государственно-
го автономного учреж-
дения здравоохранения 
Республики Татарстан 
«Больница скорой 
медицинской помощи» 
на 2010 – 2018 годы»

09 09 5229500 127 259,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

09 09 5229500 012 127 259,5

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

09 09 5230000 170 000,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

09 09 5235100 170 000,0



122

Строительство боль-
ницы скорой меди-
цинской помощи для 
обеспечения подготов-
ки проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

09 09 5235100 701 170 000,0

Социальная политика 10 23 476 502,3
Пенсионное обеспе-
чение

10 01 540 275,2

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное пенси-
онное обеспечение

10 01 4910000 540 275,2

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Республики 
Татарстан

10 01 4910100 540 275,2

Социальные выплаты 10 01 4910100 005 540 275,2
Социальное обслужи-
вание населения 

10 02 2 787 266,2

Дома-интернаты для 
престарелых и инва-
лидов

10 02 5010000 737 570,3

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

10 02 5019900 737 570,3

Модернизация учреж-
дений Министерства 
труда, занятости и 
социальной защиты 
Республики Татарстан 

10 02 5019905 737 570,3

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

10 02 5019905 001 737 570,3

Учреждения социаль-
ного обслуживания 
населения 

10 02 5080000 2 049 695,9

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

10 02 5089900 2 049 695,9



123

Модернизация учреж-
дений Министерства 
труда, занятости и 
социальной защиты 
Республики Татарстан 

10 02 5089905 2 049 695,9

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

10 02 5089905 001 2 049 695,9

Социальное обеспече-
ние населения

10 03 18 154 632,9

Федеральные целевые 
программы

10 03 1000000 210 745,0

Федеральная целевая 
программа «Социаль-
ное развитие села до 
2013 года»

10 03 1001100 206 408,0

Реализация меропри-
ятий федеральной 
целевой программы 
«Социальное развитие 
села до 2013 года»

10 03 1001199 206 408,0

Обеспечение жильем 
молодых семей и моло-
дых специалистов, про-
живающих в сельской 
местности

10 03 1001199 931 172 683,0

Обеспечение жильем 
граждан Российской 
Федерации, прожи-
вающих в сельской 
местности

10 03 1001199 932 33 725,0

Государственная про-
грамма Российской 
Федерации «Доступная 
среда» на 2011 – 2015 
годы

10 03 1009000 4 337,0

Реализация государ-
ственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда» на 
2011 – 2015 годы за 
счет средств бюджета 
Республики Татарстан

10 03 1009002 4 337,0

Капитальный ремонт 10 03 1009002 601 4 337,0
Социальная помощь 10 03 5050000 16 800 549,1



124

Федеральный закон 
от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов 
в Российской Федера-
ции»

10 03 5050200 741 791,0

Обеспечение инва-
лидов техническими 
средствами реаби-
литации, включая 
изготовление и ремонт 
протезно-ортопедиче-
ских изделий 

10 03 5050201 741 791,0

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

10 03 5050201 001 26 000,0

Социальные выплаты 10 03 5050201 005 706 444,5
Выполнение функций 
государственными 
органами

10 03 5050201 012 9 346,5

Федеральный закон 
от 17 июля 1999 года 
№ 178-ФЗ «О государ-
ственной социальной 
помощи»

10 03 5050300 140 461,4

Оказание государ-
ственной социальной 
помощи отдельным 
категориям граждан 
в части оплаты сана-
торно-курортного ле-
чения, а также проезда 
на междугородном 
транспорте к месту 
лечения и обратно

10 03 5050301 140 461,4

Социальные выплаты 10 03 5050301 005 140 461,4
Закон Российской Фе-
дерации от 15 января 
1993 года № 4301-1 
«О статусе Героев Со-
ветского Союза, Героев 
Российской Федерации 
и полных кавалеров 
ордена Славы»

10 03 5050800 33,3



125

Социальная поддержка 
Героев Советского 
Союза, Героев Рос-
сийской Федерации 
и полных кавалеров 
ордена Славы

10 03 5050802 33,3

Социальные выплаты 10 03 5050802 005 33,3
Федеральный закон 
от 9 января 1997 года 
№ 5-ФЗ «О предостав-
лении социальных 
гарантий Героям Со-
циалистического Труда 
и полным кавалерам 
ордена Трудовой 
Славы»

10 03 5050900 35,4

Социальная поддержка 
Героев Социалистиче-
ского Труда и полных 
кавалеров ордена 
Трудовой Славы

10 03 5050902 35,4

Социальные выплаты 10 03 5050902 005 35,4
Единовременное посо-
бие беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, 
а также ежемесячное 
пособие на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву

10 03 5051900 40 906,4

Единовременное посо-
бие беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву

10 03 5051901 3 050,3

Социальные выплаты 10 03 5051901 005 3 050,3
Ежемесячное пособие 
на ребенка военнослу-
жащего, проходящего 
военную службу по 
призыву

10 03 5051902 37 856,1

Социальные выплаты 10 03 5051902 005 37 856,1



126

Федеральный закон 
от 12 января 1996 года 
№ 8-ФЗ «О погребении 
и похоронном деле»

10 03 5052200 26 352,0

Выплата социального 
пособия на погребение 
и возмещение расходов 
по гарантированному 
перечню услуг по 
погребению за счет 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан 

10 03 5052210 26 352,0

Социальные выплаты 10 03 5052210 005 26 352,0
Закон Российской 
Федерации от 9 июня 
1993 года № 5142-1 
«О донорстве крови 
и ее компонентов»

10 03 5052900 117 877,2

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
для лиц, награжденных 
знаком «Почетный 
донор СССР», «Почет-
ный донор России»

10 03 5052901 117 877,2

Социальные выплаты 10 03 5052901 005 117 877,2



127

Обеспечение жильем 
инвалидов войны 
и инвалидов боевых 
действий, участников 
Великой Отечествен-
ной войны, ветеранов 
боевых действий, 
военнослужащих, 
проходивших военную 
службу в период с 22 
июня 1941 года по 3 
сентября 1945 года, 
граждан, награжден-
ных знаком «Жителю 
блокадного Ленингра-
да», лиц, работавших 
на военных объектах в 
период Великой Отече-
ственной войны, чле-
нов семей погибших 
(умерших) инвалидов 
войны, участников Ве-
ликой Отечественной 
войны, ветеранов бое-
вых действий, инвали-
дов и семей, имеющих 
детей-инвалидов

10 03 5053400 1 148 719,0

Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан, установлен-
ных Федеральным 
законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в со-
ответствии с Указом 
Президента Россий-
ской Федерации от 7 
мая 2008 года № 714 
«Об обеспечении 
жильем ветеранов 
Великой Отечествен-
ной войны 1941 – 1945 
годов»

10 03 5053401 1 026 516,8

Социальные выплаты 10 03 5053401 005 1 026 516,8



128

Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан, установлен-
ных федеральными 
законами от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах» и от 24 
ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов 
в Российской Федера-
ции»

10 03 5053402 122 202,2

Социальные выплаты 10 03 5053402 005 122 202,2
Федеральный закон 
от 17 сентября 1998 
года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике 
инфекционных болез-
ней»

10 03 5054400 154,0

Государственные еди-
новременные пособия 
и ежемесячные де-
нежные компенсации 
гражданам при воз-
никновении поствакци-
нальных осложнений

10 03 5054401 154,0

Социальные выплаты 10 03 5054401 005 154,0
Выплаты инвалидам 
компенсаций стра-
ховых премий по до-
говорам обязательного 
страхования граждан-
ской ответственности 
владельцев транспорт-
ных средств

10 03 5054500 1 599,7

Социальные выплаты 10 03 5054500 005 1 599,7
Оплата жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан

10 03 5054600 3 741 330,0

Социальные выплаты 10 03 5054600 005 3 741 330,0
Предоставление 
гражданам субсидий 
на оплату жилого по-
мещения и коммуналь-
ных услуг

10 03 5054800 4 222 183,4



129

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
населения при оплате 
жилого помещения 
и коммунальных услуг, 
реализуемых Мини-
стерством труда, за-
нятости и социальной 
защиты Республики 
Татарстан 

10 03 5054801 4 222 183,4

Социальные выплаты 10 03 5054801 005 4 222 183,4
Закон Российской Фе-
дерации от 18 октября 
1991 года № 1761-1 
«О реабилитации 
жертв политических 
репрессий»

10 03 5054900 10,0

Единовременные де-
нежные компенсации 
реабилитированным 
лицам

10 03 5054901 10,0

Социальные выплаты 10 03 5054901 005 10,0
Реализация мер со-
циальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан

10 03 5055500 3 745 367,0

Ежемесячное пособие 
на ребенка

10 03 5055510 388 640,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки на-
селения, реализуемых 
Министерством труда, 
занятости и социаль-
ной защиты Республи-
ки Татарстан 

10 03 5055511 388 640,0

Социальные выплаты 10 03 5055511 005 388 640,0
Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
ветеранов труда и 
тружеников тыла

10 03 5055520 3 316 752,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
ветеранов труда

10 03 5055521 3 280 287,0

Социальные выплаты 10 03 5055521 005 3 194 776,0



130

Трансферты бюджету 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского стра-
хования Республики 
Татарстан

10 03 5055521 016 85 511,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
тружеников тыла

10 03 5055522 36 465,0

Социальные выплаты 10 03 5055522 005 36 072,0
Трансферты бюджету 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского стра-
хования Республики 
Татарстан

10 03 5055522 016 393,0

Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
реабилитированных 
лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от по-
литических репрессий

10 03 5055530 39 975,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки на-
селения, реализуемых 
Министерством труда, 
занятости и социаль-
ной защиты Республи-
ки Татарстан 

10 03 5055531 39 128,0

Социальные выплаты 10 03 5055531 005 39 128,0
Обеспечение мер со-
циальной поддержки 
реабилитированных 
лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от по-
литических репрессий, 
в части расходов 
на зубопротезирование 
и слухопротезирование

10 03 5055532 847,0

Трансферты бюджету 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского стра-
хования Республики 
Татарстан

10 03 5055532 016 847,0

Оказание других видов 
социальной помощи

10 03 5058500 2 873 729,3



131

Оказание других видов 
социальной помощи

10 03 5058501 22 576,6

Социальные выплаты 10 03 5058501 005 21 973,6
Трансферты бюджету 
Территориального 
фонда обязательного 
медицинского стра-
хования Республики 
Татарстан

10 03 5058501 016 603,0

Обеспечение мер соци-
альной поддержки на-
селения, реализуемых 
Министерством труда, 
занятости и социаль-
ной защиты Республи-
ки Татарстан 

10 03 5058502 2 556 532,5

Социальные выплаты 10 03 5058502 005 2 556 532,5
Оказание государст-
венной социальной 
помощи отдельным 
категориям населения, 
осуществляемой Ми-
нистерством труда, за-
нятости и социальной 
защиты Республики 
Татарстан 

10 03 5058503 160 605,0

Социальные выплаты 10 03 5058503 005 160 605,0
Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высоко-
профессиональных и 
конкурентоспособных 
рабочих кадрах 

10 03 5058504 17 823,8

Социальные выплаты 10 03 5058504 005 17 823,8
Обеспечение жильем 
многодетных семей, 
нуждающихся 
в улучшении жилищ-
ных условий

10 03 5058505 116 191,4

Социальные выплаты 10 03 5058505 005 116 191,4
Реализация государ-
ственной политики 
занятости населения

10 03 5100000 1 062 968,6



132

Социальные выплаты 
безработным гражда-
нам

10 03 5100201 1 061 785,9

Трансферты бюджету 
Пенсионного фонда 
Российской Федерации

10 03 5100201 004 52 176,0

Социальные выплаты 10 03 5100201 005 1 009 609,9
Реализация дополни-
тельных мероприятий, 
направленных на 
снижение напряжен-
ности на рынке труда 
субъектов Российской 
Федерации

10 03 5100300 1 182,7

Мероприятия по 
оказанию адресной 
поддержки гражданам, 
включая организацию 
их переезда в другую 
местность для замеще-
ния рабочих мест, 
в том числе создавае-
мых в рамках реали-
зации федеральных 
целевых программ 
и инвестиционных 
проектов

10 03 5100304 1 182,7

Социальные выплаты 10 03 5100304 005 1 182,7
Реализация государст-
венных функций 
в области социальной 
политики

10 03 5140000 11 217,4

Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5140100 11 217,4

Обеспечение мер соци-
альной поддержки на-
селения, реализуемых 
Министерством труда, 
занятости и социаль-
ной защиты Республи-
ки Татарстан 

10 03 5140101 8 480,0

Прочие расходы 10 03 5140101 013 8 480,0
Прочие мероприятия 
в области социальной 
политики

10 03 5140102 2 737,4

Прочие расходы 10 03 5140102 013 2 737,4



133

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

10 03 5200000 1 117,6

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

10 03 5201500 1 117,6

Иные межбюджетные 
трансферты

10 03 5201500 017 1 117,6

Целевые программы 
Республики Татарстан

10 03 5220000 65 970,0

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

10 03 5221000 500,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

10 03 5221000 012 500,0

Долгосрочная целе-
вая программа «Дети 
Татарстана» на 2011 – 
2013 годы

10 03 5223100 6 840,0

Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5223100 068 6 840,0

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

10 03 5223400 330,0

Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5223400 068 330,0

Долгосрочная целевая 
программа «Обеспече-
ние жильем молодых 
семей в Республике 
Татарстан» на 2012 – 
2015 годы

10 03 5227800 50 000,0

Фонд софинансиро-
вания

10 03 5227800 010 50 000,0



134

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений в 
Республике Татарстан 
на 2011 – 2014 годы

10 03 5228000 8 300,0

Мероприятия в области 
социальной политики

10 03 5228000 068 8 300,0

Прочие мероприятия, 
осуществляемые за 
счет межбюджетных 
трансфертов прошлых 
лет из федерального 
бюджета

10 03 9980000 2 065,2

Обеспечение жильем 
граждан, уволенных 
с военной службы 
(службы), и приравнен-
ных к ним лиц

10 03 9980003 2 065,2

Социальные выплаты 10 03 9980003 005 2 065,2
Охрана семьи и детства 10 04 1 787 421,5
Социальная помощь 10 04 5050000 267 123,1
Федеральный закон 
от 19 мая 1995 года 
№ 81-ФЗ «О государ-
ственных пособиях 
гражданам, имеющим 
детей»

10 04 5050500 19 861,1

Выплата единовремен-
ного пособия при всех 
формах устройства 
детей, лишенных роди-
тельского попечения, 
в семью

10 04 5050502 19 861,1

Социальные выплаты 10 04 5050502 005 19 861,1
Федеральный закон 
от 21 декабря 1996 
года № 159-ФЗ 
«О дополнительных га-
рантиях по социальной 
поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся 
без попечения роди-
телей»

10 04 5052100 247 262,0



135

Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот, детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, а также де-
тей, находящихся под 
опекой (попечитель-
ством), не имеющих 
закрепленного жилого 
помещения

10 04 5052102 871,2

Социальные выплаты 10 04 5052102 005 871,2
Обеспечение предо-
ставления жилых поме-
щений детям-сиротам 
и детям, оставшимся 
без попечения родите-
лей, лицам из их числа 
по договорам найма 
специализированных 
жилых помещений

10 04 5052104 72 448,6

Социальные выплаты 10 04 5052104 005 72 448,6
Обеспечение жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, остав-
шихся без попечения 
родителей, за счет 
средств бюджета Рес-
публики Татарстан

10 04 5052114 173 942,2

Социальные выплаты 10 04 5052114 005 173 942,2
Мероприятия по борь-
бе с беспризорностью, 
по опеке и попечитель-
ству

10 04 5110000 440,0

Перевозка несовер-
шеннолетних, само-
вольно ушедших из 
семей, детских домов, 
школ-интернатов, спе-
циальных учебно-вос-
питательных и иных 
детских учреждений

10 04 5110200 440,0

Прочие расходы 10 04 5110200 013 440,0
Реализация государ-
ственных функций 
в области социальной 
политики

10 04 5140000 5 600,0



136

Мероприятия в области 
социальной политики

10 04 5140100 5 600,0

Прочие мероприятия 
в области социальной 
политики

10 04 5140102 5 600,0

Прочие расходы 10 04 5140102 013 5 600,0
Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

10 04 5200000 1 514 258,4

Компенсация за со-
держание ребенка 
в образовательных 
организациях, реа-
лизующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольно-
го образования

10 04 5201000 630 056,4

Социальные выплаты 10 04 5201000 005 630 056,4
Содержание ребенка 
в семье опекуна и при-
емной семье, а также 
вознаграждение, при-
читающееся приемно-
му родителю

10 04 5201300 884 202,0

Выплаты приемной 
семье на содержание 
подопечных детей

10 04 5201311 217 380,0

Социальные выплаты 10 04 5201311 005 217 380,0
Вознаграждение при-
емного родителя

10 04 5201312 143 922,0

Социальные выплаты 10 04 5201312 005 143 922,0
Выплаты семьям опе-
кунов на содержание 
подопечных детей

10 04 5201313 522 900,0

Социальные выплаты 10 04 5201313 005 522 900,0
Другие вопросы
в области социальной 
политики

10 06 206 906,5

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

10 06 0020000 206 906,5

Центральный аппарат 10 06 0020400 203 964,9



137

Выполнение функций 
государственными 
органами

10 06 0020400 012 203 964,9

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

10 06 0029500 2 941,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

10 06 0029500 012 2 941,6

Физическая культура 
и спорт 

11 5 671 845,0

Физическая культура 11 01 1 228 969,7
Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строитель-
ства, не включенные 
в целевые программы

11 01 1020000 38 000,0

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации 
(объекты капитального 
строительства соб-
ственности муници-
пальных образований)

11 01 1020100 38 000,0

Бюджетные инвести-
ции в объекты капи-
тального строительства 
государственной соб-
ственности субъектов 
Российской Федерации

11 01 1020101 38 000,0

Бюджетные инвести-
ции

11 01 1020101 003 38 000,0

Центры спортивной 
подготовки (сборные 
команды)

11 01 4820000 324 234,4

Развитие физической 
культуры и спорта в 
Республике Татарстан 

11 01 4829902 324 234,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

11 01 4829902 001 324 234,4



138

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

11 01 5230000 860 394,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

11 01 5235100 860 394,0

Бюджетные инвести-
ции

11 01 5235100 003 860 394,0

Республиканская 
программа капиталь-
ного ремонта объектов 
общественной инфра-
структуры 

11 01 5245100 6 341,3

Капитальный ремонт 11 01 5245100 601 6 341,3
Массовый спорт 11 02 578 792,0
Федеральные целевые 
программы

11 02 1000000 546 700,0

Федеральная целевая 
программа «Развитие 
физической культуры 
и спорта в Российской 
Федерации на 2006 – 
2015 годы»

11 02 1005800 546 700,0

Расходы общепро-
граммного характе-
ра по федеральной 
целевой программе 
«Развитие физической 
культуры и спорта 
в Российской Феде-
рации на 2006 – 2015 
годы»

11 02 1005802 546 700,0

Бюджетные инвести-
ции

11 02 1005802 003 546 700,0

Мероприятия в области 
физической культуры 
и спорта

11 02 5129700 32 092,0

Развитие физической 
культуры и спорта 
в Республике 
Татарстан 

11 02 5129702 32 092,0

Выполнение функций 
государственными 
органами

11 02 5129702 012 32 092,0



139

Спорт высших дости-
жений

11 03 3 822 371,9

Мероприятия в области 
физической культуры 
и спорта

11 03 5129700 349 403,6

Развитие физической 
культуры и спорта в 
Республике Татарстан 

11 03 5129702 349 403,6

Выполнение функций 
государственными 
органами

11 03 5129702 012 349 403,6

Развитие социальной 
и инженерной инфра-
структуры Республики 
Татарстан

11 03 5230000 31 100,0

Программа капиталь-
ных вложений Респуб-
лики Татарстан 

11 03 5235100 31 100,0

Бюджетные инвести-
ции

11 03 5235100 003 31 100,0

Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

11 03 9800000 184 128,2

Бюджетные инвести-
ции

11 03 9800000 003 12 460,0

Капитальный ремонт 11 03 9800000 601 13 000,0
Строительство Дворца 
водных видов спорта, 
г. Казань, ул. Чисто-
польская

11 03 9800000 920 150 000,0

Строительство фут-
больного стадиона на 
45 000 зрителей, 
г. Казань,
ул. Чистопольская

11 03 9800000 921 8 668,2

Прочие мероприятия, 
осуществляемые за 
счет межбюджетных 
трансфертов прошлых 
лет из федерального 
бюджета

11 03 9980000 3 257 740,1



140

Строительство и ре-
конструкция объектов 
для проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани за счет 
межбюджетных транс-
фертов прошлых лет из 
федерального бюджета

11 03 9980001 1 382 973,3

Строительство 
Дворца водных видов 
спорта, г. Казань, 
ул.Чистопольская

11 03 9980001 920 415 701,0

Строительство фут-
больного стадиона 
на 45 000 зрителей, 
г. Казань, 
ул. Чистопольская

11 03 9980001 921 967 272,3

Подготовка и проведе-
ние XXVII Всемирной 
летней универсиады 
2013 года в г. Казани 

11 03 9980002 1 874 766,8

Прочие расходы 11 03 9980002 013 904 213,7
Строительство Де-
ревни универсиады, 
г. Казань, проспект 
Победы

11 03 9980002 922 970 553,1

Другие вопросы 
в области физической 
культуры и спорта

11 05 41 711,4

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

11 05 0020000 41 711,4

Центральный аппарат 11 05 0020400 41 456,5
Выполнение функций 
государственными 
органами

11 05 0020400 012 41 456,5

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

11 05 0029500 254,9

Выполнение функций 
государственными 
органами

11 05 0029500 012 254,9

Средства массовой 
информации

12 1 244 281,1



141

Телевидение и радио-
вещание

12 01 608 334,5

Средства массовой 
информации

12 01 4440000 453 704,8

Мероприятия в сфере 
средств массовой ин-
формации

12 01 4440100 453 704,8

Развитие и совершен-
ствование инфраструк-
туры информацион-
ного пространства 
Республики Татарстан

12 01 4440101 453 704,8

Выполнение функций 
государственными 
органами

12 01 4440101 012 453 704,8

Телерадиокомпании 
и телеорганизации

12 01 4530000 144 228,9

Субсидии телерадио-
компаниям и телерадио-
организациям

12 01 4530100 144 228,9

Развитие и совершен-
ствование инфраструк-
туры информацион-
ного пространства 
Республики Татарстан

12 01 4530111 144 228,9

Субсидии юридиче-
ским лицам

12 01 4530111 006 144 228,9

Целевые программы 
Республики Татарстан

12 01 5220000 10 400,8

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

12 01 5221000 2 500,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 01 5221000 023 2 500,0



142

Республиканская целе-
вая программа 
по профилактике тер-
роризма и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

12 01 5221200 5 838,3

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 01 5221200 023 5 838,3

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

12 01 5223400 264,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

12 01 5223400 012 264,5

Комплексная респу-
бликанская антикор-
рупционная программа 
на 2012 – 2014 годы

12 01 5227300 1 498,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 01 5227300 023 1 498,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

12 01 5228000 300,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 01 5228000 023 300,0



143

Периодическая печать 
и издательства

12 02 545 511,7

Средства массовой 
информации

12 02 4440000 446 051,2

Мероприятия в сфере 
средств массовой ин-
формации

12 02 4440100 319 826,1

Развитие и совершен-
ствование инфраструк-
туры информацион-
ного пространства 
Республики Татарстан

12 02 4440101 319 826,1

Выполнение функций 
государственными 
органами

12 02 4440101 012 319 826,1

Государственная под-
держка в сфере средств 
массовой информации

12 02 4440200 126 225,1

Развитие и совершен-
ствование инфраструк-
туры информацион-
ного пространства 
Республики Татарстан

12 02 4440201 126 225,1

Субсидии юридиче-
ским лицам

12 02 4440201 006 126 225,1

Издательства 12 02 4550000 50 027,6
Субсидии издатель-
ствам и издающим 
организациям на 
реализацию социально 
значимых проектов, 
выпуск книг, изданий 
для инвалидов

12 02 4550100 50 027,6

Субсидии издатель-
ствам и издающим 
организациям на 
реализацию социально 
значимых проектов, 
государственную под-
держку непериодиче-
ских изданий

12 02 4550102 50 027,6

Развитие и совершен-
ствование инфраструк-
туры информацион-
ного пространства 
Республики Татарстан

12 02 4550112 50 027,6



144

Субсидии юридиче-
ским лицам

12 02 4550112 006 50 027,6

Периодические из-
дания, учрежденные 
органами законода-
тельной и исполни-
тельной власти

12 02 4570000 42 722,4

Субсидии автоном-
ной некоммерческой 
организации «Редакция 
журнала «Сборник 
постановлений и рас-
поряжений Кабинета 
Министров Респуб-
лики Татарстан и 
нормативных актов 
республиканских ор-
ганов государственной 
власти»

12 02 4570100 8 655,0

Субсидии некоммерче-
ским организациям

12 02 4570100 019 8 655,0

Обеспечение деятель-
ности подведомствен-
ных учреждений

12 02 4579900 34 067,4

Выполнение функций 
государственными 
учреждениями

12 02 4579900 001 34 067,4

Целевые программы 
Республики Татарстан

12 02 5220000 6 710,5

Долгосрочная целевая 
программа профилак-
тики наркотизации 
населения в Республи-
ке Татарстан на 2011 
– 2015 годы

12 02 5221000 1 500,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 02 5221000 023 1 500,0



145

Республиканская целе-
вая программа по про-
филактике терроризма 
и экстремизма 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы

12 02 5221200 185,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 02 5221200 023 185,0

Государственная про-
грамма Республики 
Татарстан по сохране-
нию, изучению 
и развитию госу-
дарственных языков 
Республики Татарстан 
и других языков 
в Республике Татар-
стан на 2004 – 2013 
годы

12 02 5222000 3 900,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 02 5222000 023 3 900,0

Долгосрочная целевая 
программа «Патрио-
тическое воспитание 
молодежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

12 02 5223400 25,5

Выполнение функций 
государственными 
органами

12 02 5223400 012 25,5

Комплексная респу-
бликанская антикор-
рупционная программа 
на 2012 – 2014 годы

12 02 5227300 100,0



146

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 02 5227300 023 100,0

Комплексная програм-
ма по профилактике 
правонарушений 
в Республике Татар-
стан на 2011 – 2014 
годы

12 02 5228000 1 000,0

Мероприятия по под-
держке и развитию 
культуры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой ин-
формации и архивного 
дела

12 02 5228000 023 1 000,0

Другие вопросы в об-
ласти средств массовой 
информации

12 04 90 434,9

Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций

12 04 0020000 15 434,9

Центральный аппарат 12 04 0020400 15 432,5
Выполнение функций 
государственными 
органами

12 04 0020400 012 15 432,5

Уплата налога на иму-
щество организаций 
и земельного налога

12 04 0029500 2,4

Выполнение функций 
государственными 
органами

12 04 0029500 012 2,4

Мероприятия, направ-
ленные на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 года 
в г. Казани

12 04 9800000 75 000,0

Бюджетные инвести-
ции

12 04 9800000 003 75 000,0



147

Обслуживание госу-
дарственного и муни-
ципального долга

13 344 809,7

Обслуживание госу-
дарственного внутрен-
него и муниципального 
долга

13 01 344 809,7

Процентные платежи 
по долговым обяза-
тельствам

13 01 0650000 344 809,7

Процентные платежи 
по государственному 
долгу субъекта Россий-
ской Федерации

13 01 0650200 344 809,7

Прочие расходы, 13 01 0650200 013 344 809,7
в том числе средства, 
направляемые на упла-
ту процентов за рас-
срочку по бюджетным 
кредитам, выделен-
ным из федерального 
бюджета и прошедшим 
реструктуризацию 
в соответствии с по-
становлением Прави-
тельства Российской 
Федерации от 18 
декабря 2012 года 
№ 1325 «О дополни-
тельных уловиях и 
порядке проведения 
реструктуризации 
обязательств (задол-
женности) субъектов 
Российской Федерации 
перед Российской Фе-
дерацией по бюджет-
ным кредитам»

13 01 0650200 013 344 809,7

Межбюджетные транс-
ферты общего характе-
ра бюджетам муници-
пальных образований

14 8 233 250,7

Дотации на выравни-
вание бюджетной обе-
спеченности муници-
пальных образований

14 01 1 312 197,9



148

Выравнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности

14 01 5160000 1 312 197,9

Выравнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности

14 01 5160100 1 312 197,9

Выравнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности поселений из 
регионального фонда 
финансовой поддержки

14 01 5160110 1 814,4

Повышение эффектив-
ности межбюджетных 
отношений с местными 
бюджетами Республи-
ки Татарстан 

14 01 5160111 1 814,4

Фонд финансовой под-
держки

14 01 5160111 008 1 814,4

Выравнивание бюд-
жетной обеспечен-
ности муниципальных 
районов (городских 
округов) из региональ-
ного фонда финансо-
вой поддержки

14 01 5160120 1 310 383,5

Повышение эффектив-
ности межбюджетных 
отношений с местными 
бюджетами Республи-
ки Татарстан 

14 01 5160121 1 310 383,5

Фонд финансовой под-
держки

14 01 5160121 008 1 310 383,5

Прочие межбюджет-
ные трансферты обще-
го характера

14 03 6 921 052,8

Иные безвозмездные 
и безвозвратные пере-
числения

14 03 5200000 97 650,0

Средства, передава-
емые для компенса-
ции дополнительных 
расходов, возникших 
в результате решений, 
принятых органами 
власти другого уровня

14 03 5201500 97 650,0



149

Иные межбюджетные 
трансферты

14 03 5201500 017 97 650,0

Межбюджетные транс-
ферты

14 03 5210000 6 823 402,8

Иные субсидии мест-
ным бюджетам для 
софинансирования рас-
ходных обязательств 
по исполнению полно-
мочий органов мест-
ного самоуправления 
по вопросам местного 
значения

14 03 5210100 6 821 106,2

Повышение эффектив-
ности межбюджетных 
отношений с местными 
бюджетами Республи-
ки Татарстан 

14 03 5210101 5 301 692,6

Фонд софинансиро-
вания

14 03 5210101 010 5 301 692,6

Субсидии бюджетам 
муниципальных райо-
нов на выравнивание 
бюджетной обеспечен-
ности и предоставле-
ние иных межбюд-
жетных трансфертов 
бюджетам поселений, 
входящих в состав му-
ниципального района

14 03 5210101 010 1 025 333,7



150

Субсидии бюдже-
там муниципальных 
районов и городских 
округов на организа-
цию предоставления 
общедоступного 
и бесплатного началь-
ного общего, основ-
ного общего, среднего 
(полного) общего об-
разования по основным 
общеобразовательным 
программам; дополни-
тельного образования 
и общедоступного бес-
платного дошкольного 
образования, а также 
на организацию отдыха 
детей в каникулярное 
время

14 03 5210101 010 4 276 358,9

Прочие субсидии мест-
ным бюджетам

14 03 5210102 1 519 413,6

Иные субсидии 14 03 5210102 018 1 519 413,6
Иные субвенции мест-
ным бюджетам для 
финансового обеспе-
чения расходных обя-
зательств муниципаль-
ных образований по 
переданным для осу-
ществления органам 
местного самоуправле-
ния государственным 
полномочиям

14 03 5210200 2 296,6

Реализация государ-
ственных полномочий 
по расчету и предо-
ставлению дотаций 
поселениям 
из регионального 
фонда финансовой 
поддержки поселений

14 03 5210201 2 296,6

Фонд компенсаций 14 03 5210201 009 2 296,6
Всего расходов 154 240 585,4»;



151

б) в таблице 2:
строку:

«Субсидии на воз-
мещение сельскохо-
зяйственным това-
ропроизводителям, 
организациям агропро-
мышленного комплек-
са независимо от их 
организационно-право-
вых форм 
и крестьянским (фер-
мерским) хозяйствам, 
сельскохозяйственным 
потребительским коо-
перативам части затрат 
на уплату процентов 
по инвестиционным 
кредитам, полученным 
в российских кредит-
ных организациях, 
и займам, полученным 
в сельскохозяйствен-
ных кредитных потре-
бительских кооперати-
вах в 2004 – 2012 годах 
на срок от 2 до 10 лет

04 05 2660100 346 500,0 363 825,0»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии на возме-
щение части процент-
ной ставки по инве-
стиционным кредитам 
(займам) на развитие 
животноводства и рас-
тениеводства

04 05 2660100 346 500,0 363 825,0»;



152

строку:
«Субсидии на воз-
мещение гражданам, 
ведущим личное 
подсобное хозяйство, 
сельскохозяйственным 
потребительским ко-
оперативам, крестьян-
ским (фермерским) 
хозяйствам части 
затрат на уплату про-
центов по кредитам, 
полученным 
в российских кредит-
ных организациях, 
и займам, полученным 
в сельскохозяйствен-
ных кредитных потре-
бительских кооперати-
вах в 2005 – 2012 годах 
на срок до восьми лет

04 05 2660200 19 530,0 20 506,5»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии на возме-
щение части процент-
ной ставки по креди-
там, взятым малыми 
формами хозяйство-
вания

04 05 2660200 19 530,0 20 506,5»;

 
строку:

«Субсидии на компен-
сацию части затрат по 
страхованию урожая 
сельскохозяйственных 
культур, урожая много-
летних насаждений и 
посадок многолетних 
насаждений

04 05 2661100 105 000,0 110 250,0»



153

изложить в следующей редакции:
«Субсидии на воз-
мещение части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
на уплату страховых 
премий по договорам 
сельскохозяйственного 
страхования

04 05 2661100 105 000,0 110 250,0»;

строку:
«Субсидии на возме-
щение сельскохозяй-
ственным товаропро-
изводителям (кроме 
личных подсобных 
хозяйств и сельскохо-
зяйственных потреби-
тельских кооперати-
вов), организациям 
агропромышленного 
комплекса независимо 
от их организацион-
но-правовых форм, 
крестьянским (фермер-
ским) хозяйствам 
и организациям потре-
бительской кооперации 
части затрат на уплату 
процентов по креди-
там, полученным 
в российских кредит-
ных организациях, 
и займам, полученным 
в сельскохозяйствен-
ных кредитных потре-
бительских кооперати-
вах в 2009 – 2012 годах 
на срок до одного года

04 05 2661400 243 600,0 255 780,0»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии на возме-
щение части процент-
ной ставки по кратко-
срочным кредитам 
(займам) на развитие 
животноводства и рас-
тениеводства

04 05 2661400 243 600,0 255 780,0»;



154

строку:
«Выполнение террито-
риальной программы 
обязательного меди-
цинского страхования 
в рамках базовой 
программы обязатель-
ного медицинского 
страхования

09 09 5051702 8 235 644,4 8 558 139,0»

изложить в следующей редакции:
«Финансовое обеспече-
ние организации обя-
зательного медицин-
ского страхования на 
территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 5051702 8 235 644,4 8 558 139,0»;

13) в приложении 8:
а) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Ведомственная структура
 расходов бюджета Республики Татарстан 

на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование Вед-

во
Рз ПР ЦСР ВР Сумма

Министерство эко-
логии и природных 
ресурсов Республи-
ки Татарстан

701 479 387,4

Общегосударствен-
ные вопросы

701 01 266,2

Другие обще-
государственные 
вопросы 

701 01 13 266,2

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

701 01 13 0920000 266,2



155

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

701 01 13 0920300 266,2

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

701 01 13 0920310 266,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 01 13 0920310 012 266,2

Национальная эко-
номика

701 04 205 826,7

Воспроизводство 
минерально-сырье-
вой базы

701 04 04 100 000,0

Геологическое из-
учение недр

701 04 04 2500000 100 000,0

Геолого-разведоч-
ные и другие работы 
в области геологиче-
ского изучения недр

701 04 04 2500100 100 000,0

Программа геоло-
гического изучения 
недр и воспроизвод-
ства минерально-сы-
рьевой базы Респуб-
лики Татарстан 

701 04 04 2500101 100 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 04 04 2500101 012 100 000,0

Водное хозяйство 701 04 06 105 826,7
Федеральные целе-
вые программы

701 04 06 1000000  80 000,0



156

Федеральная 
целевая программа 
«Развитие водохо-
зяйственного ком-
плекса Российской 
Федерации в 2012 
– 2020 годах»

701 04 06 1001200  80 000,0

Реализация меро-
приятий федераль-
ной целевой про-
граммы «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса Россий-
ской Федерации 
в 2012 – 2020 годах»

701 04 06 1001299  80 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 04 06 1001299 012 80 000,0

Водохозяйственные 
мероприятия 

701 04 06 2800000 25 826,7

Осуществление 
отдельных полно-
мочий в области 
водных отношений

701 04 06 2800400 25 826,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 04 06 2800400 012 25 826,7

Охрана окружаю-
щей среды

701 06 272 260,7

Охрана объектов 
растительного и 
животного мира и 
среды их обитания

701 06 03 181 860,3

Состояние окружа-
ющей среды и при-
родопользования

701 06 03 4100000 1 111,1

Природоохранные 
мероприятия

701 06 03 4100100 1 111,1

Обеспечение дея-
тельности Мини-
стерства экологии 
и природных ре-
сурсов Республики 
Татарстан и приро-
доохранных служб

701 06 03 4100101 1 111,1



157

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 06 03 4100101 012 1 111,1

Природоохранные 
учреждения

701 06 03 4110000 73 303,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

701 06 03 4119900 73 303,2

Обеспечение дея-
тельности Мини-
стерства экологии 
и природных ре-
сурсов Республики 
Татарстан и приро-
доохранных служб

701 06 03 4119901 73 303,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

701 06 03 4119901 001 73 303,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

701 06 03 5220000 107 446,0

Республиканская 
целевая программа 
«Экологическая без-
опасность Респуб-
лики Татарстан на 
2013 – 2015 годы»

701 06 03 5224000 46 046,0

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

701 06 03 5224000 910 46 046,0

Долгосрочная целе-
вая программа «Ох-
рана окружающей 
среды г. Нижнекам-
ска и Нижнекамско-
го муниципального 
района на 2012 – 
2015 годы»

701 06 03 5225100 61 400,0

Иные субсидии 701 06 03 5225100 018 5 000,0
Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
собственности 
муниципальных об-
разований

701 06 03 5225100 020 31 000,0



158

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

701 06 03 5225100 910 25 400,0

Другие вопросы 
в области охраны 
окружающей среды

701 06 05 90 400,4

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций 

701 06 05 0020000 90 400,4

Центральный ап-
парат

701 06 05 0020400 88 612,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 06 05 0020400 012 88 612,6

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

701 06 05 0029500 1 787,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 06 05 0029500 012 1 787,8

Образование 701 07 378,0
Профессиональная 
подготовка, пере-
подготовка 
и повышение квали-
фикации

701 07 05 378,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

701 07 05 5220000 378,0

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

701 07 05 5229910 378,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

701 07 05 5229910 012 378,0

Социальная по-
литика

701 10 655,8



159

Пенсионное обе-
спечение

701 10 01 655,8

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

701 10 01 4910000 655,8

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респу-
блики Татарстан

701 10 01 4910100 655,8

Социальные вы-
платы

701 10 01 4910100 005 655,8

Министерство эко-
номики Республики 
Татарстан

702 1 031 596,4

Общегосударствен-
ные вопросы

702 01 150 234,4

Другие обще-
государственные 
вопросы 

702 01 13 150 234,4

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

702 01 13 0020000 76 120,7

Центральный ап-
парат

702 01 13 0020400 75 461,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 01 13 0020400 012 75 461,0

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

702 01 13 0029500 659,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 01 13 0029500 012 659,7

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

702 01 13 0920000 74 113,7

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

702 01 13 0920300 72 924,8



160

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

702 01 13 0920305 72 687,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 01 13 0920305 012 50 687,0

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

702 01 13 0920305 019 22 000,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

702 01 13 0920310 237,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 01 13 0920310 012 237,8

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

702 01 13 0929900 1 188,9

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

702 01 13 0929902 1 188,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

702 01 13 0929902 001 1 188,9

Национальная эко-
номики

702 04 876 593,2

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

702 04 12 876 593,2

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

702 04 12 0020000 453,3

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

702 04 12 0029500 453,3



161

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

702 04 12 0029500 001 453,3

Субсидии на 
государственную 
поддержку малого 
и среднего пред-
принимательства, 
включая крестьян-
ские (фермерские) 
хозяйства

702 04 12 3450100 453 028,6

Субсидии юридиче-
ским лицам

702 04 12 3450100 006 417 653,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 04 12 3450100 012 35 375,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

702 04 12 5220000 423 111,3

Республиканская 
программа развития 
малого и среднего 
предприниматель-
ства в Республике 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы

702 04 12 5229400 423 111,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

702 04 12 5229400 001 26 619,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

702 04 12 5229400 006 395 326,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 04 12 5229400 012 1 166,0

Образование 702 07 4 768,8
Профессиональ-
ная подготовка, 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации

702 07 05 4 768,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

702 07 05 5220000 340,2



162

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

702 07 05 5229910 340,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 07 05 5229910 012 340,2

Мероприятия в об-
ласти образования

702 07 05 4360000 4 428,6

Подготовка управ-
ленческих кадров 
для организаций 
народного хозяйства 
Российской Феде-
рации

702 07 05 4361800 4 428,6

Подготовка управ-
ленческих кадров 
для организаций 
народного хозяйства 
Российской Федера-
ции за счет средств 
бюджета Республи-
ки Татарстан

702 07 05 4361802 4 428,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

702 07 05 4361802 012 4 428,6

Министерство по 
делам гражданской 
обороны и чрезвы-
чайным ситуациям 
Республики Татар-
стан 

703 754 582,3

Общегосударствен-
ные вопросы

703 01 145,8

Другие обще-
государственные 
вопросы 

703 01 13 145,8

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

703 01 13 0920000 145,8



163

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

703 01 13 0920300 145,8

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

703 01 13 0920310 145,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

703 01 13 0920310 012 145,8

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

703 03 717 251,8

Защита населения 
и территории от 
чрезвычайных ситу-
аций природного и 
техногенного харак-
тера, гражданская 
оборона 

703 03 09 291 508,3

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

703 03 09 0020000 40 336,7

Центральный ап-
парат

703 03 09 0020400 40 336,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

703 03 09 0020400 012 40 336,7

Воинские форми-
рования (органы, 
подразделения)

703 03 09 2020000 99 070,5

Функционирование 
органов в сфере 
национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 

703 03 09 2026700 99 070,5



164

Снижение рисков
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природно-
го и техногенного 
характера в Респуб-
лике Татарстан 

703 03 09 2026703 99 070,5

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности 
и обороны

703 03 09 2026703 014 99 070,5

Мероприятия 
по гражданской 
обороне

703 03 09 2190000 4 154,1

Подготовка населе-
ния и организаций 
к действиям в чрез-
вычайной ситуации 
в мирное и военное 
время

703 03 09 2190100 4 154,1

Снижение рисков и 
смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природно-
го и техногенного 
характера в Респуб-
лике Татарстан 

703 03 09 2190103 4 154,1

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности 
и обороны

703 03 09 2190103 014 4 154,1

Реализация других 
функций, связан-
ных с обеспечени-
ем национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 

703 03 09 2470000 16 008,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

703 03 09 2479900 16 008,7



165

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природно-
го и техногенного 
характера в Респу-
блике Татарстан 

703 03 09 2479903 16 008,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

703 03 09 2479903 001 16 008,7

Поисковые и ава-
рийно-спасательные 
учреждения 

703 03 09 3020000 121 578,3

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

703 03 09 3029900 121 578,3

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природно-
го и техногенного 
характера в Респуб-
лике Татарстан 

703 03 09 3029903 121 578,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

703 03 09 3029903 001 121 578,3

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

703 03 09 5220000 10 360,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

703 03 09 5223400 60,0

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

703 03 09 5223400 014 60,0



166

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

703 03 09 5228000 300,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

703 03 09 5228000 012 300,0

Республиканская 
целевая программа 
«Повышение безо-
пасности дорожного 
движения в Респуб-
лике Татарстан» 
на 2013 год

703 03 09 5229100 10 000,0

Бюджетные инве-
стиции

703 03 09 5229100 003 10 000,0

Обеспечение пожар-
ной безопасности 

703 03 10 425 743,5

Воинские форми-
рования (органы, 
подразделения)

703 03 10 2020000 425 743,5

Функционирование 
органов в сфере 
национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 

703 03 10 2026700 417 869,6

Пожарная безопас-
ность 

703 03 10 2026704 417 869,6

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

703 03 10 2026704 014 417 869,6

Вещевое обеспече-
ние

703 03 10 2027200 7 873,9

Пожарная безопас-
ность 

703 03 10 2027204 7 873,9



167

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности 
и обороны

703 03 10 2027204 014 7 873,9

Образование 703 07 113,4
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

703 07 05 113,4

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

703 07 05 5220000 113,4

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

703 07 05 5229910 113,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

703 07 05 5229910 012 113,4

Здравоохранение 703 09 36 619,7
Стационарная меди-
цинская помощь

703 09 01 36 619,7

Больницы, клиники, 
госпитали, медико-
санитарные части

703 09 01 4700000 36 619,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

703 09 01 4709900 36 619,7

Снижение рисков 
и смягчение послед-
ствий чрезвычайных 
ситуаций природно-
го и техногенного 
характера в Респуб-
лике Татарстан 

703 09 01 4709903 36 619,7



168

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

703 09 01 4709903 001 36 619,7

Социальная по-
литика

703 10 451,6

Пенсионное обе-
спечение

703 10 01 451,6

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

703 10 01 4910000 451,6

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

703 10 01 4910100 451,6

Социальные вы-
платы

703 10 01 4910100 005 451,6

Министерство здра-
воохранения 
Республики 
Татарстан

704 8 659 219,9

Общегосударствен-
ные вопросы

704 01 1 271,4

Другие обще-
государственные 
вопросы

704 01 13 1 271,4

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

704 01 13 0920000 271,4

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

704 01 13 0920300 271,4

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

704 01 13 0920310 271,4



169

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 01 13 0920310 012 271,4

Межбюджетные 
трансферты

704 01 13 5210000 1 000,0

Иные субсидии 
местным бюджетам 
для софинансирова-
ния расходных обя-
зательств по испол-
нению полномочий 
органов местного 
самоуправления 
по вопросам местно-
го значения

704 01 13 5210100 1 000,0

Прочие субсидии 
местным бюджетам

704 01 13 5210102 1 000,0

Иные субсидии 704 01 13 5210102 018 1 000,0
Образование 704 07 298 867,2
Среднее профессио-
нальное образование

704 07 04 242 067,6

Средние специ-
альные учебные 
заведения

704 07 04 4270000 242 067,6

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

704 07 04 4279900 242 067,6

Подготовка специ-
алистов среднего 
медицинского звена

704 07 04 4279901 242 067,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 07 04 4279901 001 242 067,6

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

704 07 05 4 926,1

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

704 07 05 4290000 4 661,5

Переподготовка 
и повышение квали-
фикации кадров

704 07 05 4297800 4 661,5



170

Подготовка специ-
алистов среднего 
медицинского звена

704 07 05 4297801 4 661,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 07 05 4297801 012 4 661,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

704 07 05 5220000 264,6

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

704 07 05 5229910 264,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 07 05 5229910 012 264,6

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

704 07 07 51 873,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

704 07 07 5220000 51 873,5

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, за-
нятости детей 
и молодежи Респуб-
лики Татарстан на 
2013 год

704 07 07 5223200 51 873,5

Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для 
детей и молодежи 

704 07 07 5223200 447 51 873,5

Здравоохранение 704 09 8 355 034,4
Стационарная меди-
цинская помощь

704 09 01 921 073,9

Больницы, клиники, 
госпитали, медико-
санитарные части

704 09 01 4700000 481 267,6



171

Высокотехнологич-
ные виды медицин-
ской помощи

704 09 01 4700200 461 126,8

Оказание высоко-
технологичной ме-
дицинской помощи 
за счет субсидий

704 09 01 4700201 461 126,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 01 4700201 001 461 126,8

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

704 09 01 4709900 20 140,8

Обеспечение дея-
тельности 

704 09 01 4709904 4 143,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 01 4709904 001 4 143,6

Управление специ-
ализированной 
медицинской по-
мощью

704 09 01 4709905 15 997,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 01 4709905 001 15 997,2

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоох-
ранения

704 09 01 4850000 391 099,5

Финансовое обе-
спечение закупок 
диагностических 
средств и антиви-
русных препаратов 
для профилактики, 
выявления, монито-
ринга лечения и ле-
чения лиц, инфици-
рованных вирусами 
иммунодефицита 
человека 
и гепатитов B и C

704 09 01 4850400 364 358,9



172

Финансовое обе-
спечение закупок 
диагностических 
средств и антиви-
русных препаратов 
для профилактики, 
выявления, монито-
ринга лечения и ле-
чения лиц, инфици-
рованных вирусами 
иммунодефицита 
человека 
и гепатитов B и C,
за счет межбюджет-
ных трансфертов

704 09 01 4850402 364 358,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 01 4850402 012 364 358,9

Закупки оборудо-
вания и расходных 
материалов для 
неонатального 
и аудиологического 
скрининга

704 09 01 4850500 22 399,9

Закупки оборудо-
вания и расходных 
материалов для 
неонатального и 
аудиологического 
скрининга за счет 
субсидий

704 09 01 4850501 17 364,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 01 4850501 012 17 364,4

Закупки оборудо-
вания и расходных 
материалов для 
неонатального 
и аудиологического 
скрининга за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

704 09 01 4850502 5 035,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 01 4850502 012 5 035,5



173

Мероприятия, 
направленные на 
формирование здо-
рового образа жизни 
у населения Россий-
ской Федерации, 
включая сокращение 
потребления алкого-
ля и табака

704 09 01 4851700 1 125,0

Мероприятия, 
направленные на 
формирование здо-
рового образа жизни 
у населения Россий-
ской Федерации, 
включая сокращение 
потребления алкого-
ля и табака, за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

704 09 01 4851702 1 125,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 01 4851702 012 1 125,0

Мероприятия по 
пренатальной (доро-
довой) диагностике

704 09 01 4852000 3 215,7

Мероприятия по 
пренатальной (до-
родовой) диагности-
ке за счет средств 
бюджета Республи-
ки Татарстан

704 09 01 4852002 3 215,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 01 4852002 012 3 215,7

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

704 09 01 5200000 48 706,8

Единовременные 
компенсационные 
выплаты за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

704 09 01 5201600 40 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 01 5201600 001 40 000,0



174

Финансовое обеспе-
чение мер соци-
альной поддержки 
врачей – молодых 
специалистов

704 09 01 5201700 8 706,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 01 5201700 001 8 706,8

Амбулаторная по-
мощь

704 09 02 1 183 349,4

Поликлиники, амбу-
латории, диагности-
ческие центры

704 09 02 4710000 2 576,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

704 09 02 4719900 2 576,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 02 4719900 001 2 576,2

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоох-
ранения

704 09 02 4850000 12 846,4

Осуществление 
организационных 
мероприятий по обе-
спечению граждан 
лекарственными 
препаратами, пред-
назначенными для 
лечения больных 
злокачественными 
новообразовани-
ями лимфоидной, 
кроветворной и 
родственных им 
тканей, гемофилией, 
муковисцидозом, 
гипофизарным на-
низмом, болезнью 
Гоше, рассеянным 
склерозом, а также 
после транспланта-
ции органов и (или) 
тканей

704 09 02 4851400 12 846,4



175

Осуществление 
организационных 
мероприятий по обе-
спечению граждан 
лекарственными 
препаратами, пред-
назначенными для 
лечения больных 
злокачественными 
новообразовани-
ями лимфоидной, 
кроветворной и 
родственных им 
тканей, гемофилией, 
муковисцидозом, 
гипофизарным на-
низмом, болезнью 
Гоше, рассеянным 
склерозом, а также 
после трансплан-
тации органов и 
(или) тканей, за счет 
средств Республики 
Татарстан

704 09 02 4851402 12 846,4

Социальные вы-
платы

704 09 02 4851402 005 12 846,4

Социальная помощь 704 09 02 5050000 776 073,4
Оказание отдельным 
категориям граждан 
государственной 
социальной помощи 
по обеспечению 
лекарственны-
ми препаратами, 
медицинскими из-
делиями, а также 
специализирован-
ными продуктами 
лечебного питания 
для детей-инвалидов

704 09 02 5050302 776 073,4

Социальные вы-
платы

704 09 02 5050302 005 776 073,4

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

704 09 02 5200000 391 853,4



176

Отдельные полно-
мочия в области 
обеспечения лекар-
ственными препа-
ратами

704 09 02 5202000 391 853,4

Социальные вы-
платы

704 09 02 5202000 005 391 853,4

Заготовка, пере-
работка, хранение 
и обеспечение 
безопасности до-
норской крови и ее 
компонентов

704 09 06 756 253,2

Центры, станции 
и отделения пере-
ливания крови

704 09 06 4720000 298 228,6

Заготовка и пере-
работка донорской 
крови и ее компо-
нентов

704 09 06 4720020 298 228,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 06 4720020 001 298 228,6

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоох-
ранения

704 09 06 4850000  458 024,6

Реализация меро-
приятий по разви-
тию службы крови 
за счет субсидий

704 09 06 4851301  458 024,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 06 4851301 001 458 024,6

Санитарно-эпидеми-
ологическое благо-
получие

704 09 07 48 288,9

Мероприятия 
в области санитар-
но-эпидемиологиче-
ского надзора

704 09 07 4810000 48 288,9

Борьба с эпидеми-
ями

704 09 07 4810100 48 288,9



177

Централизованные 
закупки вакцин для 
проведения про-
филактических при-
вивок по эпидемиче-
ским показаниям 

704 09 07 4810101 48 288,9

Прочие расходы 704 09 07 4810101 013 48 288,9
Прикладные науч-
ные исследования 
в области здраво-
охранения

704 09 08 20 939,9

Прикладные науч-
ные исследования 
и разработки

704 09 08 0810000 20 939,9

Обеспечение дея-
тельности 

704 09 08 0819905 20 939,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 08 0819905 001 20 939,9

Другие вопросы 
в области здравоох-
ранения

704 09 09 5 425 129,1

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

704 09 09 0010000 4 485,2

Осуществление 
переданных полно-
мочий Российской 
Федерации в обла-
сти охраны здоровья 
граждан

704 09 09 0014900 4 485,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 0014900 012 4 485,2

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

704 09 09 0020000 78 071,3

Центральный ап-
парат

704 09 09 0020400 76 247,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 0020400 012 76 247,4



178

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

704 09 09 0029500 1 823,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 0029500 012 1 823,9

Учебно-методи-
ческие кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, груп-
пы хозяйственного 
обслуживания, 
учебные фильмоте-
ки, межшкольные 
учебно-производ-
ственные комбина-
ты, логопедические 
пункты

704 09 09 4520000 17 200,0

Управление лечеб-
ной и профилак-
тической деятель-
ностью системы 
здравоохранения

704 09 09 4529601 17 200,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 4529601 001 17 200,0

Учреждения, обе-
спечивающие предо-
ставление услуг 
в сфере здравоохра-
нения

704 09 09 4690000 420 910,4

Управление лечеб-
ной и профилак-
тической деятель-
ностью системы 
здравоохранения

704 09 09 4699601 420 910,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 4699601 001 420 910,4

Реализация государ-
ственных функций 
в области здравоох-
ранения

704 09 09 4850000 4 340 246,4



179

Осуществление 
организационных 
мероприятий по обе-
спечению граждан 
лекарственными 
препаратами, пред-
назначенными для 
лечения больных 
злокачественными 
новообразовани-
ями лимфоидной, 
кроветворной и 
родственных им 
тканей, гемофилией, 
муковисцидозом, 
гипофизарным на-
низмом, болезнью 
Гоше, рассеянным 
склерозом, а также 
после транспланта-
ции органов и (или) 
тканей

704 09 09 4851400 29 122,5

Осуществление 
организационных 
мероприятий по обе-
спечению граждан 
лекарственными 
препаратами, пред-
назначенными для 
лечения больных 
злокачественными 
новообразовани-
ями лимфоидной, 
кроветворной и 
родственных им 
тканей, гемофилией, 
муковисцидозом, 
гипофизарным на-
низмом, болезнью 
Гоше, рассеянным 
склерозом, а также 
после транспланта-
ции органов 
и (или) тканей, 
за счет субсидий

704 09 09 4851401 29 122,5

Социальные вы-
платы

704 09 09 4851401 005 29 122,5

Закупки лекарствен-
ных препаратов и 
медицинского обо-
рудования

704 09 09 4857700 435 588,6



180

Регулирование 
в установленном 
порядке отношений, 
возникающих 
в сфере обращения 
лекарственных 
средств

704 09 09 4857701 435 588,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 4857701 012 435 588,6

Мероприятия 
в области здравоох-
ранения

704 09 09 4859700 3 875 535,3

Управление специ-
ализированной 
медицинской 
помощью

704 09 09 4859701 478 845,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 4859701 012 478 845,8

Прочие меропри-
ятия в области 
здравоохранения

704 09 09 4859703 261 262,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

704 09 09 4859703 006 2 200,0

Прочие расходы 704 09 09 4859703 013 249 062,4
Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

704 09 09 4859703 019 10 000,0

Материально-техни-
ческое обеспечение 
учреждений здраво-
охранения

704 09 09 4859705 168 867,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 4859705 012 168 867,7



181

Организация до-
лечивания (реабили-
тации) работающих 
граждан непо-
средственно после 
стационарного 
лечения в условиях 
санаторно-курорт-
ного учреждения 
(государственного 
автономного учреж-
дения здравоохра-
нения)

704 09 09 4859706 110 661,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 4859706 001 110 661,4

Организация про-
ведения диспансери-
зации государствен-
ных гражданских 
служащих Респуб-
лики Татарстан

704 09 09 4859707 20 831,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 4859707 001 20 831,4

Мероприятия по 
совершенствованию 
оказания меди-
цинской помощи, 
включая повышение 
заработной платы 
работников учреж-
дений здравоохра-
нения

704 09 09 4859708 2 835 066,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 4859708 012 2 835 066,6

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

704 09 09 5200000 339 346,3

Финансовое обеспе-
чение мер соци-
альной поддержки 
врачей – молодых 
специалистов

704 09 09 5201700 324,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 5201700 001 324,3



182

Организация обе-
спечения детей 
первых трех лет 
жизни специаль-
ными продуктами 
детского питания 
по рецептам врачей

704 09 09 5204000 339 022,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 5204000 001 339 022,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

704 09 09 5220000 224 869,5

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

704 09 09 5221000 17 280,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 5221000 012 17 280,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

704 09 09 5223100 13 430,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 5223100 012 13 430,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

704 09 09 5223400 200,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

704 09 09 5223400 001 200,0

Республиканская 
целевая программа 
«Профилактика 
внутрибольничных 
инфекций» на 2010 
– 2013 годы

704 09 09 5227600 50 000,0



183

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 5227600 012 50 000,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

704 09 09 5228000 6 700,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 5228000 012 6 700,0

Республиканская 
целевая программа 
«Повышение безо-
пасности дорожного 
движения в Респуб-
лике Татарстан» 
на 2013 год

704 09 09 5229100 10 000,0

Бюджетные инве-
стиции

704 09 09 5229100 003 10 000,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Модернизация 
государственного 
автономного учреж-
дения здравоохране-
ния Республики Та-
тарстан «Больница 
скорой медицинской 
помощи» на 2010 – 
2018 годы»

704 09 09 5229500 127 259,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

704 09 09 5229500 012 127 259,5

Социальная по-
литика

704 10 4 046,9

Пенсионное обес-
печение

704 10 01 553,8

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

704 10 01 4910000 553,8

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

704 10 01 4910100 553,8



184

Социальные вы-
платы

704 10 01 4910100 005 553,8

Социальное обеспе-
чение населения

704 10 03 3 493,1

Социальная помощь 704 10 03 5050000 3 493,1
Оказание других 
видов социальной 
помощи

704 10 03 5058500 3 493,1

Оказание других 
видов социальной 
помощи

704 10 03 5058501 3 493,1

Социальные вы-
платы

704 10 03 5058501 005 3 493,1

Министерство куль-
туры Республики 
Татарстан

705 3 000 779,5

Общегосударствен-
ные вопросы

705 01 114,8

Другие обще-
государственные 
вопросы 

705 01 13 114,8

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

705 01 13 0920000 114,8

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

705 01 13 0920300 114,8

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

705 01 13 0920310 114,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 01 13 0920310 012 114,8

Образование 705 07 290 118,8



185

Общее образование 705 07 02 4 952,4
Мероприятия в об-
ласти образования

705 07 02 4360000 4 952,4

Мероприятия в об-
ласти образования, 
направленные 
на поддержку моло-
дых специалистов

705 07 02 4362000 4 952,4

Иные субсидии 705 07 02 4362000 018 4 952,4
Начальное профес-
сиональное образо-
вание

705 07 03 16 782,1

Профессиональ-
но-технические 
училища

705 07 03 4250000 16 782,1

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 07 03 4259900 16 782,1

Сохранение 
и развитие системы 
высшего, среднего 
и начального про-
фессионального об-
разования Республи-
ки Татарстан 

705 07 03 4259901 16 782,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 07 03 4259901 001 16 782,1

Среднее профессио-
нальное образование

705 07 04 245 843,7

Средние специ-
альные учебные 
заведения

705 07 04 4270000 245 843,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 07 04 4279900 245 843,7

Сохранение 
и развитие системы 
высшего, среднего 
и начального про-
фессионального об-
разования Республи-
ки Татарстан 

705 07 04 4279902 245 843,7



186

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 07 04 4279902 001 245 843,7

Профессиональная 
подготовка, пере-
подготовка 
и повышение квали-
фикации

705 07 05 9 227,8

Институты повыше-
ния квалификации

705 07 05 4280000 9 076,6

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 07 05 4289900 9 076,6

Сохранение 
и развитие системы 
высшего, среднего 
и начального про-
фессионального об-
разования Республи-
ки Татарстан 

705 07 05 4289901 9 076,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 07 05 4289901 001 9 076,6

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

705 07 05 5220000 151,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

705 07 05 5229910 151,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 07 05 5229910 012 151,2

Высшее и послеву-
зовское профессио-
нальное образование

705 07 06 8 855,1

Высшие учебные 
заведения

705 07 06 4300000 8 855,1



187

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 07 06 4309900 8 855,1

Сохранение 
и развитие системы 
высшего, среднего 
и начального про-
фессионального об-
разования Республи-
ки Татарстан 

705 07 06 4309901 8 855,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 07 06 4309901 001 8 855,1

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

705 07 07 1 555,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

705 07 07 5220000 1 555,2

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, 
занятости детей 
и молодежи Респуб-
лики Татарстан на 
2013 год

705 07 07 5223200 1 555,2

Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для 
детей и молодежи 

705 07 07 5223200 447 1 555,2

Другие вопросы в 
области образования

705 07 09 2 902,5

Учебно-методи-
ческие кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, груп-
пы хозяйственного 
обслуживания, 
учебные фильмоте-
ки, межшкольные 
учебно-производ-
ственные комбина-
ты, логопедические 
пункты

705 07 09 4520000 1 282,5



188

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 07 09 4529900 1 282,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 07 09 4529900 001 1 282,5

Целевые программы 
Республики 
Татарстан

705 07 09 5220000 1 620,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

705 07 09 5223100 1 620,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

705 07 09 5223100 022 1 620,0

Культура, кинемато-
графия

705 08 2 708 155,5

Культура 705 08 01 2 603 880,4
Учреждения культу-
ры и мероприятия 
в сфере культуры 
и кинематографии

705 08 01 4400000 1 411 445,9

Мероприятия 
в сфере культуры 
и кинематографии

705 08 01 4400100 207 003,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 01 4400100 001 2 907,5

Прочие расходы 705 08 01 4400100 013 160 832,3
Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

705 08 01 4400100 019 43 263,2

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек муници-
пальных образова-
ний

705 08 01 4400200 19 275,0

Прочие расходы 705 08 01 4400200 013 10 000,0
Иные межбюджет-
ные трансферты

705 08 01 4400200 017 9 275,0

Субсидии творче-
ским союзам

705 08 01 4400300 10 788,4



189

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

705 08 01 4400300 019 10 788,4

Мероприятия по 
реализации ком-
плексного проекта 
«Культурное на-
следие – остров-град 
Свияжск и древний 
Болгар»

705 08 01 4400400 800 000,0

Прочие расходы 705 08 01 4400400 013 800 000,0
Гранты в области 
науки, культуры, ис-
кусства и кинемато-
графии

705 08 01 4400500 262 880,3

Развитие професси-
онального искус-
ства в Республике 
Татарстан 

705 08 01 4400501 239 378,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

705 08 01 4400501 006 239 378,0

Гранты 705 08 01 4400502 23 502,3
Субсидии юридиче-
ским лицам

705 08 01 4400502 006 18 502,3

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

705 08 01 4400502 019 5 000,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 08 01 4409900 111 499,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 01 4409900 001 111 499,2

Музеи и постоянные 
выставки

705 08 01 4410000 190 037,3

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 08 01 4419900 190 037,3



190

Сохранение 
и развитие государ-
ственных музеев 
и музеев-заповед-
ников Республики 
Татарстан 

705 08 01 4419901 190 037,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 01 4419901 001 190 037,3

Библиотеки 705 08 01 4420000 99 897,1
Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 08 01 4429900 99 897,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 01 4429900 001 99 897,1

Театры, цирки, 
концертные 
и другие организа-
ции исполнитель-
ских искусств

705 08 01 4430000 854 513,7

Субсидии государ-
ственным цирковым 
организациям

705 08 01 4430100 27 005,5

Развитие професси-
онального искус-
ства в Республике 
Татарстан 

705 08 01 4430101 27 005,5

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

705 08 01 4430101 019 27 005,5

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 08 01 4439900 827 508,2

Развитие професси-
онального искус-
ства в Республике 
Татарстан 

705 08 01 4439901 827 508,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 01 4439901 001 827 508,2



191

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

705 08 01 5220000 47 986,4

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

705 08 01 5221000 500,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

705 08 01 5221000 023 500,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан на 
2012 – 2014 годы

705 08 01 5221200 1 872,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

705 08 01 5221200 023 1 872,0

Государственная 
программа Респуб-
лики Татарстан 
по сохранению, из-
учению и развитию 
государственных 
языков Республики 
Татарстан и других 
языков в Республике 
Татарстан на 2004 – 
2013 годы

705 08 01 5222000 2 180,0



192

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

705 08 01 5222000 023 2 180,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

705 08 01 5223400 300,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

705 08 01 5223400 023 300,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Мирас – Наследие» 
на 2013 – 2016 годы

705 08 01 5226000 23 134,4

Прочие расходы 705 08 01 5226000 013 23 134,4
Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие библио-
течного дела в Рес-
публике Татарстан 
на 2009 – 2014 годы 
и на перспективу до 
2020 года»

705 08 01 5227500 20 000,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

705 08 01 5227500 023 20 000,0

Кинематография 705 08 02 38 930,2



193

Учреждения культу-
ры и мероприятия 
в сфере культуры 
и кинематографии

705 08 02 4400000 38 930,2

Гранты в области 
науки, культуры, ис-
кусства и кинемато-
графии

705 08 02 4400500 1 929,2

Гранты 705 08 02 4400502 1 929,2
Субсидии юридиче-
ским лицам

705 08 02 4400502 006 1 929,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

705 08 02 4409900 37 001,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

705 08 02 4409900 001 37 001,0

Другие вопросы 
в области культуры, 
кинематографии

705 08 04 65 344,9

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

705 08 04 0010000 2 818,9

Осуществление 
полномочий Рос-
сийской Федерации 
по государственной 
охране объектов 
культурного насле-
дия федерального 
значения 

705 08 04 0015300 2 818,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 08 04 0015300 012 2 818,9

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

705 08 04 0020000 44 047,0

Центральный ап-
парат

705 08 04 0020400 40 895,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 08 04 0020400 012 40 895,4



194

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

705 08 04 0029500 3 151,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 08 04 0029500 012 3 151,6

Учреждения культу-
ры и мероприятия
в сфере культуры 
и кинематографии

705 08 04 4400000 18 479,0

Мероприятия 
в сфере культуры 
и кинематографии

705 08 04 4400100 17 629,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

705 08 04 4400100 012 17 629,0

Премии в области 
литературы 
и искусства, об-
разования, печатных 
средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за осо-
бые заслуги перед 
государством

705 08 04 4400600 850,0

Прочие расходы 705 08 04 4400600 013 850,0
Социальная по-
литика

705 10 2 390,4

Социальное обеспе-
чение населения

705 10 03 2 390,4

Социальная помощь 705 10 03 5050000 2 390,4
Оказание других 
видов социальной 
помощи

705 10 03 5058500 2 390,4

Оказание других 
видов социальной 
помощи

705 10 03 5058501 2 390,4

Социальные вы-
платы

705 10 03 5058501 005 2 390,4



195

Государственное 
бюджетное учреж-
дение «Государ-
ственный истори-
ко-архитектурный 
и художественный 
музей-заповедник 
«Казанский Кремль»

706 202 536,8

Общегосударствен-
ные вопросы

706 01 69 343,2

Другие обще-
государственные 
вопросы

706 01 13 69 343,2

Учреждения по обе-
спечению хозяй-
ственного обслужи-
вания

706 01 13 0930000 69 343,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

706 01 13 0939900 69 343,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

706 01 13 0939900 001 69 343,2

Культура, кинемато-
графия

706 08 133 193,6

Культура 706 08 01 133 193,6
Музеи и постоянные 
выставки

706 08 01 4410000 133 193,6

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

706 08 01 4419900 133 193,6

Обеспечение дея-
тельности

706 08 01 4419902 133 193,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

706 08 01 4419902 001 133 193,6

Министерство 
информатизации 
и связи Республики 
Татарстан

707 2 773 897,5

Общегосударствен-
ные вопросы

707 01 86,0



196

Другие обще-
государственные 
вопросы 

707 01 13 86,0

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

707 01 13 0920300 86,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

707 01 13 0920310 86,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 01 13 0920310 012 86,0

Национальная обо-
рона

707 02 21 556,2

Мобилизационная 
подготовка эконо-
мики

707 02 04 21 556,2

Реализация государ-
ственных функций 
по мобилизаци-
онной подготовке 
экономики

707 02 04 2090000 21 556,2

Мероприятия по 
обеспечению моби-
лизационной готов-
ности экономики

707 02 04 2090100 21 556,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

707 02 04 2090100 001 21 556,2

Национальная эко-
номика

707 04 2 591 501,5

Связь и информа-
тика

707 04 10 2 591 501,5

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

707 04 10 0020000 56 709,6



197

Центральный ап-
парат

707 04 10 0020400 27 721,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 04 10 0020400 012 27 721,1

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

707 04 10 0029500 28 988,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

707 04 10 0029500 001 649,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 04 10 0029500 012 28 338,6

Информационные 
технологии и связь

707 04 10 3300000 2 201 430,5

Отдельные меро-
приятия в области 
информационно-
коммуникационных 
технологий и связи

707 04 10 3300200 1 487 422,2

Мероприятия 
в области инфор-
мационно-комму-
никационных и 
телекоммуникаци-
онных технологий 
для подготовки и 
проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

707 04 10 3300208 1 487 422,2

Прочие расходы 707 04 10 3300208 013 1 487 422,2
Мероприятия в 
области информаци-
онно-коммуникаци-
онных технологий 
и связи

707 04 10 3300900 714 008,3



198

Эксплуатация ин-
формационных 
и коммуникацион-
ных технологий 
в органах государ-
ственной власти 
Республики Та-
тарстан и органах 
местного самоуправ-
ления Республики 
Татарстан 

707 04 10 3300901 690 321,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 04 10 3300901 012 690 321,4

Развитие информа-
ционного общества 
и формирование 
Электронного Пра-
вительства в Респуб-
лике Татарстан 

707 04 10 3300902 23 686,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

707 04 10 3300902 001 23 686,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

707 04 10 5220000 333 361,4

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

707 04 10 5228000 1 100,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 04 10 5228000 012 1 100,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие и исполь-
зование информаци-
онных и коммуника-
ционных технологий 
в Республике Татар-
стан «Электронный 
Татарстан» (2011 
– 2013 годы)»

707 04 10 5229600 332 261,4



199

Мероприятия в об-
ласти информатики 
и использования 
информационных 
систем 

707 04 10 5229600 059 332 261,4

Образование 707 07 67 526,2
Среднее профессио-
нальное образование

707 07 04 36 141,2

Средние специ-
альные учебные 
заведения

707 07 04 4270000 36 141,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

707 07 04 4279900 36 141,2

Среднее профессио-
нальное образование 
в сфере информаци-
онных технологий

707 07 04 4279908 36 141,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

707 07 04 4279908 001 36 141,2

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

707 07 05 37,8

Целевые программы 
Республики 
Татарстан

707 07 05 5220000 37,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

707 07 05 5229910 37,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 07 05 5229910 012 37,8

Другие вопросы в 
области образования

707 07 09 31 347,2



200

Целевые программы 
Республики 
Татарстан

707 07 09 5220000 31 347,2

Стратегия развития 
образования 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы «Килэчэк» – 
«Будущее»

707 07 09 5221100 31 347,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

707 07 09 5221100 012 31 347,2

Здравоохранение 707 09 92 466,1
Другие вопросы 
в области здравоох-
ранения

707 09 09 92 466,1

Реализация регио-
нальных программ 
модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
и мероприятий 
по модернизации 
государственных 
учреждений

707 09 09 0960000 92 466,1

Реализация про-
грамм модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
в части внедрения 
современных инфор-
мационных систем в 
здравоохранение 
в целях перехода 
на полисы обяза-
тельного медицин-
ского страхования 
единого образца

707 09 09 0960200 92 466,1



201

Реализация про-
грамм модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
в части внедрения 
современных инфор-
мационных систем 
в здравоохранение 
в целях перехода на 
полисы обязатель-
ного медицинского 
страхования единого 
образца за счет 
субсидий

707 09 09 0960201 92 466,1

Прочие расходы 707 09 09 0960201 013 92 466,1
Социальная по-
литика

707 10 761,5

Социальное обеспе-
чение населения

707 10 03 761,5

Социальная помощь 707 10 03 5050000 761,5
Оказание других 
видов социальной 
помощи

707 10 03 5058500 761,5

Оказание других 
видов социальной 
помощи

707 10 03 5058501 761,5

Социальные вы-
платы

707 10 03 5058501 005 761,5

Министерство об-
разования и науки 
Республики Татар-
стан

708 7 067 437,3

Общегосударствен-
ные вопросы

708 01 268,6

Другие обще-
государственные 
вопросы 

708 01 13 268,6

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

708 01 13 0920000 268,6



202

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

708 01 13 0920300 268,6

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

708 01 13 0920310 268,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 01 13 0920310 012 268,6

Образование 708 07 6 147 625,5
Общее образование 708 07 02 1 866 366,4
Школы – детские 
сады, школы на-
чальные, неполные 
средние и средние

708 07 02 4210000 11 462,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 02 4219900 11 462,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 4219900 001 11 462,0

Школы-интернаты 708 07 02 4220000 28 271,0
Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 02 4229900 28 271,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 4229900 001 28 271,0

Учреждения по 
внешкольной работе 
с детьми 

708 07 02 4230000 12 484,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 02 4239900 12 484,2



203

Обеспечение дея-
тельности 

708 07 02 4239901 12 484,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 4239901 001 12 484,2

Детские дома 708 07 02 4240000 210 943,1
Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 02 4249900 210 943,1

Развитие системы 
государственных 
учреждений для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей

708 07 02 4249901 210 943,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 4249901 001 210 943,1

Специальные 
(коррекционные) 
учреждения

708 07 02 4330000 1 056 565,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 02 4339900 1 056 565,0

Развитие систе-
мы специального 
(коррекционного) 
образования

708 07 02 4339902 1 056 565,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 4339902 001 1 056 565,0

Мероприятия в об-
ласти образования

708 07 02 4360000 538 226,7

Дистанционное об-
разование детей-ин-
валидов

708 07 02 4361400 3 329,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 02 4361400 012 3 329,7

Модернизация ре-
гиональных систем 
общего образования

708 07 02 4362100 534 897,0



204

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 02 4362100 012 534 897,0

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

708 07 02 5200000 8 414,4

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение 
за классное руко-
водство

708 07 02 5200900 8 414,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 02 5200900 001 8 414,4

Среднее профессио-
нальное образование

708 07 04 535 742,0

Средние специ-
альные учебные 
заведения

708 07 04 4270000 535 742,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 04 4279900 535 742,0

Программа развития 
среднего професси-
онального образо-
вания 

708 07 04 4279903 535 742,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 04 4279903 001 535 742,0

Профессиональ-
ная подготовка, 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации

708 07 05 115 960,7

Институты повыше-
ния квалификации

708 07 05 4280000 76 336,1

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 05 4289900 76 336,1

Профессиональная 
переподготовка 
кадров в системе 
образования

708 07 05 4289902 76 336,1



205

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 05 4289902 001 76 336,1

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

708 07 05 4290000 36 204,4

Переподготовка и 
повышение квали-
фикации кадров

708 07 05 4297800 36 204,4

Обеспечение дея-
тельности

708 07 05 4297802 36 204,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 05 4297802 001 36 204,4

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

708 07 05 5220000 3 420,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

708 07 05 5229910 3 420,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 05 5229910 012 3 420,2

Высшее и послеву-
зовское профессио-
нальное образование

708 07 06 122 536,9

Высшие учебные 
заведения

708 07 06 4300000 122 476,9

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 06 4309900 122 476,9

Развитие системы 
высшего професси-
онального образо-
вания

708 07 06 4309902 122 476,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 06 4309902 001 122 476,9



206

Мероприятия в об-
ласти образования

708 07 06 4360000 60,0

Стипендии Пре-
зидента Российской 
Федерации и Пра-
вительства Россий-
ской Федерации 
для обучающихся 
по направлениям 
подготовки (спе-
циальностям), 
соответствующим 
приоритетным на-
правлениям модер-
низации и техноло-
гического развития 
экономики Россий-
ской Федерации

708 07 06 4362500 60,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 06 4362500 012 60,0

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

708 07 07 36 299,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

708 07 07 5220000 36 299,9

Республиканская 
целевая программа 
организации от-
дыха, оздоровления, 
занятости детей и 
молодежи Респу-
блики Татарстан на 
2013 год

708 07 07 5223200 36 299,9

Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для 
детей и молодежи 

708 07 07 5223200 447 36 299,9

Другие вопросы в 
области образования

708 07 09 3 470 719,6

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

708 07 09 0010000 37 703,3



207

Осуществление 
полномочий Россий-
ской Федерации по 
контролю каче-
ства образования, 
лицензированию 
и государствен-
ной аккредитации 
образовательных 
учреждений, над-
зору и контролю 
за соблюдением 
законодательства в 
области образования 

708 07 09 0015200 37 703,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 0015200 012 37 703,3

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

708 07 09 0020000 60 067,7

Центральный ап-
парат

708 07 09 0020400 59 909,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 0020400 012 59 909,3

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

708 07 09 0029500 158,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 0029500 012 158,4

Учреждения, обе-
спечивающие предо-
ставление услуг в 
сфере образования

708 07 09 4350000 80 714,3

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 09 4359900 80 714,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 09 4359900 001 80 714,3

Мероприятия в об-
ласти образования 

708 07 09 4360000 1 480 131,9



208

Государственная 
поддержка талант-
ливой молодежи

708 07 09 4360400 100 000,0

Прочие расходы 708 07 09 4360400 013 100 000,0
Мероприятия в об-
ласти образования, 
связанные с повы-
шением заработной 
платы работников 
учреждений образо-
вания

708 07 09 4360700 951 456,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 4360700 012 951 456,4

Проведение меро-
приятий для детей и 
молодежи

708 07 09 4360900 388 660,2

Проведение меро-
приятий 

708 07 09 4360902 212 792,8

Субсидии юридиче-
ским лицам

708 07 09 4360902 006 25 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 4360902 012 175 452,4

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

708 07 09 4360902 019 12 340,4

Обеспечение учеб-
ной и другой лите-
ратурой учащихся 
учреждений общего 
образования Респу-
блики Татарстан

708 07 09 4360906 164 867,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 4360906 012 164 867,4

Противопожарные 
мероприятия в уч-
реждениях образо-
вания 

708 07 09 4360908 11 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 4360908 012 11 000,0



209

Проведение проти-
воаварийных меро-
приятий в зданиях 
государственных 
и муниципальных 
общеобразователь-
ных учреждений

708 07 09 4361500 2 637,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 4361500 012 2 637,2

Мероприятия в об-
ласти образования, 
направленные на 
поддержку молодых 
специалистов

708 07 09 4362000 37 068,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 09 4362000 001 764,4

Иные субсидии 708 07 09 4362000 018 36 303,7
Премии в обла-
сти литературы, 
искусства, образо-
вания, печатных 
средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за осо-
бые заслуги перед 
государством

708 07 09 4369300 310,0

Прочие расходы 708 07 09 4369300 013 310,0
Учебно-методи-
ческие кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, груп-
пы хозяйственного 
обслуживания, 
учебные фильмоте-
ки, межшкольные 
учебно-производ-
ственные комбина-
ты, логопедические 
пункты

708 07 09 4520000 15 961,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

708 07 09 4529900 15 961,0



210

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 09 4529900 001 15 961,0

Межбюджетные 
трансферты

708 07 09 5210000 13 589,0

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

708 07 09 5210200 13 589,0

Реализация государ-
ственных полно-
мочий в области 
образования

708 07 09 5210205 13 589,0

Фонд компенсаций 708 07 09 5210205 009 13 589,0
Целевые программы 
Республики Татар-
стан

708 07 09 5220000 1 782 552,4

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

708 07 09 5221000 3 500,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 09 5221000 001 1 700,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 5221000 012 1 800,0

Стратегия развития 
образования в Ре-
спублике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
«Килэчэк» – «Буду-
щее»

708 07 09 5221100 1 762 815,7



211

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

708 07 09 5221100 001 140 941,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 5221100 012 1 273 539,3

Иные межбюджет-
ные трансферты

708 07 09 5221100 017 348 335,3

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан на 
2012 – 2014 годы

708 07 09 5221200 800,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5221200 022 800,0

Государственная 
программа Респуб-
лики Татарстан по 
сохранению, из-
учению и развитию 
государственных 
языков Республики 
Татарстан и других 
языков в Республике 
Татарстан на 2004 – 
2013 годы

708 07 09 5222000 4 501,7

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5222000 022 4 501,7

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

708 07 09 5223100 7 735,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5223100 022 7 735,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

708 07 09 5223400 1 470,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5223400 022 1 470,0



212

Долгосрочная целе-
вая программа «Ох-
рана окружающей 
среды г. Нижнекам-
ска и Нижнекамско-
го муниципального 
района на 2012 – 
2015 годы»

708 07 09 5225100 200,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

708 07 09 5225100 012 200,0

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

708 07 09 5227300 330,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5227300 022 330,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

708 07 09 5228000 1 200,0

Мероприятия в сфе-
ре образования

708 07 09 5228000 022 1 200,0

Социальная по-
литика

708 10 919 543,2

Социальное обеспе-
чение населения

708 10 03 9 880,1

Социальная помощь 708 10 03 5050000 9 880,1
Оказание других 
видов социальной 
помощи

708 10 03 5058500 9 880,1

Оказание других 
видов социальной 
помощи

708 10 03 5058501 9 880,1

Социальные вы-
платы

708 10 03 5058501 005 9 880,1

Охрана семьи 
и детства

708 10 04 909 663,1

Социальная помощь 708 10 04 5050000 19 861,1



213

Федеральный за-
кон от 19 мая 1995 
года № 81-ФЗ «О 
государственных по-
собиях гражданам, 
имеющим детей»

708 10 04 5050500 19 861,1

Выплата единовре-
менного пособия 
при всех формах 
устройства детей, 
лишенных родитель-
ского попечения, 
в семью

708 10 04 5050502 19 861,1

Социальные вы-
платы

708 10 04 5050502 005 19 861,1

Реализация государ-
ственных функций в 
области социальной 
политики

708 10 04 5140000 5 600,0

Мероприятия в об-
ласти социальной 
политики

708 10 04 5140100 5 600,0

Прочие мероприя-
тия в области соци-
альной политики

708 10 04 5140102 5 600,0

Прочие расходы 708 10 04 5140102 013 5 600,0
Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

708 10 04 5200000 884 202,0

Содержание ребенка 
в семье опекуна 
и приемной семье, 
а также вознаграж-
дение, причитаю-
щееся приемному 
родителю

708 10 04 5201300 884 202,0

Выплаты приемной 
семье на содержание 
подопечных детей

708 10 04 5201311 217 380,0

Социальные вы-
платы

708 10 04 5201311 005 217 380,0

Вознаграждение 
приемного родителя

708 10 04 5201312 143 922,0

Социальные вы-
платы

708 10 04 5201312 005 143 922,0



214

Выплаты семьям 
опекунов на содер-
жание подопечных 
детей

708 10 04 5201313 522 900,0

Социальные вы-
платы

708 10 04 5201313 005 522 900,0

Министерство сель-
ского хозяйства 
и продовольствия 
Республики Татар-
стан

709 13 286 682,5

Общегосударствен-
ные вопросы

709 01 805,3

Другие обще-
государственные 
вопросы 

709 01 13 805,3

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

709 01 13 0920000 805,3

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

709 01 13 0920300 805,3

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

709 01 13 0920310 805,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 01 13 0920310 012 805,3

Национальная эко-
номика

709 04 12 982 172,2

Сельское хозяйство 
и рыболовство

709 04 05 12 835 892,5

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций 

709 04 05 0020000 303 463,4



215

Центральный ап-
парат

709 04 05 0020400 68 114,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 04 05 0020400 012 68 114,7

Территориальные 
органы

709 04 05 0021500 205 835,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 04 05 0021500 012 205 835,6

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

709 04 05 0029500 29 513,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 04 05 0029500 012 29 513,1

Федеральные целе-
вые программы

709 04 05 1000000 400 680,0

Федеральная целе-
вая программа «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

709 04 05 1001100 400 680,0

Реализация ме-
роприятий феде-
ральной целевой 
программы «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года» 
за счет средств бюд-
жета Республики 
Татарстан

709 04 05 1001110 400 680,0

Обеспечение жи-
льем молодых семей 
и молодых специ-
алистов, прожива-
ющих в сельской 
местности

709 04 05 1001110 931 335 210,0

Обеспечение жи-
льем граждан Рос-
сийской Федерации, 
проживающих в 
сельской местности

709 04 05 1001110 932 65 470,0

Государственная 
поддержка сельско-
го хозяйства

709 04 05 2600000 6 334 866,6



216

Возмещение части 
затрат на приобрете-
ние элитных семян

709 04 05 2600100 9 942,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2600100 006 9 942,7

Возмещение части 
затрат на закладку 
и уход за многолет-
ними плодовыми и 
ягодными насажде-
ниями

709 04 05 2600500 5 496,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2600500 006 5 496,7

Возмещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) 
на развитие растени-
еводства, перера-
ботки и реализации 
продукции растени-
еводства

709 04 05 2600900 684 577,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2600900 006 684 577,0

Возмещение части 
процентной ставки 
по инвестиционным 
кредитам (займам) 
на развитие рас-
тениеводства, пере-
работки и развития 
инфраструктуры 
и логистического 
обеспечения рынков 
продукции растени-
еводства

709 04 05 2601000 1 462 093,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2601000 006 1 462 093,5

Оказание несвя-
занной поддержки 
сельскохозяйствен-
ным товаропроизво-
дителям в области 
растениеводства

709 04 05 2601200 700 293,9

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2601200 006 700 293,9



217

Поддержка племен-
ного животновод-
ства

709 04 05 2601300 140 112,8

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2601300 006 140 112,8

Субсидии на 1 литр 
реализованного 
товарного молока

709 04 05 2601400 638 082,3

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2601400 006 638 082,3

Возмещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (займам) 
на развитие живот-
новодства, перера-
ботки и реализации 
продукции животно-
водства

709 04 05 2602000 755 195,6

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2602000 006 755 195,6

Возмещение части 
процентной ставки 
по инвестиционным 
кредитам (займам) 
на развитие живот-
новодства, пере-
работки и развития 
инфраструктуры 
и логистического 
обеспечения рынков 
продукции животно-
водства

709 04 05 2602100 1 569 957,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2602100 006 1 569 957,5

Поддержка племен-
ного крупного рога-
того скота мясного 
направления

709 04 05 2602500 1 285,2

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2602500 006 1 285,2

Развитие семейных 
животноводческих 
ферм

709 04 05 2602900 42 450,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2602900 006 42 450,0



218

Возмещение части 
процентной ставки 
по долгосрочным, 
среднесрочным 
и краткосрочным 
кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

709 04 05 2603000 325 379,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2603000 006 325 379,4

Учреждения, обе-
спечивающие предо-
ставление услуг 
в области животно-
водства

709 04 05 2630000 47 349,1

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

709 04 05 2639900 47 349,1

Развитие отраслей 
животноводства: 
пчеловодства, коне-
водства и племенно-
го дела

709 04 05 2639901 47 349,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

709 04 05 2639901 001 47 349,1

Государственная 
поддержка сельско-
го хозяйства

709 04 05 2660000 5 619 918,0

Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по инвестиционным 
кредитам (займам) 
на развитие живот-
новодства 
и растениеводства

709 04 05 2660100 450 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2660101 450 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2660101 006 450 000,0



219

Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по кредитам, взятым 
малыми формами 
хозяйствования

709 04 05 2660200 143 900,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2660201 143 900,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2660201 006 143 900,0

Мероприятия в об-
ласти сельскохозяй-
ственного произ-
водства

709 04 05 2660400 2 287 518,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2660401 2 287 257,6

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2660401 006 1 937 257,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 04 05 2660401 012 350 000,0

Мероприятия по 
оказанию государ-
ственной поддержки 
сельскохозяй-
ственным товаро-
производителям в 
целях ликвидации 
последствий засухи 
в 2012 году

709 04 05 2660403 260,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2660403 006 260,4

Субсидии на под-
держку элитного 
семеноводства

709 04 05 2660700 50 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2660701 50 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2660701 006 50 000,0



220

Субсидии на за-
кладку и уход за 
многолетними на-
саждениями

709 04 05 2661000 6 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2661001 6 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2661001 006 6 000,0

Субсидии на возме-
щение части затрат 
сельскохозяйствен-
ных товаропроизво-
дителей на уплату 
страховых премий 
по договорам сель-
скохозяйственного 
страхования 

709 04 05 2661100 108 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2661101 108 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2661101 006 108 000,0

Субсидии на под-
держку племенного 
животноводства

709 04 05 2661300 300 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2661301 300 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2661301 006 300 000,0

Субсидии на воз-
мещение части 
процентной ставки 
по краткосрочным 
кредитам (за-
ймам) на развитие 
животноводства и 
растениеводства

709 04 05 2661400 231 800,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2661401 231 800,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2661401 006 231 800,0



221

Субсидии на под-
держку животновод-
ства

709 04 05 2663000 32 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2663001 32 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2663001 006 32 000,0

Компенсация части 
затрат на приоб-
ретение средств 
химизации

709 04 05 2663100 510 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2663101 510 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2663101 006 510 000,0

Субсидии на ока-
зание несвязанной 
поддержки в обла-
сти растениеводства

709 04 05 2665000 1 000 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2665001 1 000 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2665001 006 1 000 000,0

Субсидии на возме-
щение части затрат 
на 1 литр реализо-
ванного товарного 
молока

709 04 05 2665200 500 000,0

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2665201 500 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2665201 006 500 000,0

Субсидии на возме-
щение части затрат 
на раскорчевку вы-
бывших из эксплуа-
тации старых садов 
и рекультивацию 
раскорчеванных 
площадей

709 04 05 2665400 700,0



222

Развитие сельского 
хозяйства Республи-
ки Татарстан 

709 04 05 2665401 700,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2665401 006 700,0

Государственная 
программа развития 
сельского хозяйства 
и регулирования 
рынков сельско-
хозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия на 
2008 – 2012 годы

709 04 05 2670000 40 015,4

Государственная 
поддержка отраслей 
сельского хозяйства

709 04 05 2670500 40 015,4

Компенсация 
части затрат по 
страхованию урожая 
сельскохозяй-
ственных культур, 
урожая многолетних 
насаждений и по-
садок многолетних 
насаждений

709 04 05 2670507 40 015,4

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 05 2670507 006 40 015,4

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

709 04 05 5220000 89 600,0

Долгосрочная целе-
вая программа «Ме-
лиоративные работы 
по восстановлению 
гидротехнических 
сооружений 
в Республике Татар-
стан на 2012 – 2014 
годы»

709 04 05 5225200 89 600,0

Капитальный ре-
монт гидротехниче-
ских сооружений

709 04 05 5225200 911 89 600,0

Другие вопросы в 
области националь-
ной экономики

709 04 12 146 279,7



223

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

709 04 12 5200000 98 279,7

Организация обе-
спечения детей 
первых трех лет 
жизни специаль-
ными продуктами 
детского питания по 
рецептам врачей

709 04 12 5204000 98 279,7

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 12 5204000 006 98 279,7

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку и 
проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

709 04 12 9800000 48 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

709 04 12 9800000 006 48 000,0

Жилищно-комму-
нальное хозяйство

709 05 1 320,0

Коммунальное 
хозяйство

709 05 02 1 320,0

Федеральные целе-
вые программы

709 05 02 1000000 1 320,0

Федеральная целе-
вая программа «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

709 05 02 1001100 1 320,0

Реализация ме-
роприятий феде-
ральной целевой 
программы «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года» 
за счет средств бюд-
жета Республики 
Татарстан

709 05 02 1001110 1 320,0

Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

709 05 02 1001110 933 1 320,0



224

Образование 709 07 92 549,5
Среднее профессио-
нальное образование

709 07 04 91 944,7

Средние специ-
альные учебные 
заведения

709 07 04 4270000 91 944,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

709 07 04 4279900 91 944,7

Среднее профессио-
нальное образование 
для агропромыш-
ленного комплекса 

709 07 04 4279906 91 944,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

709 07 04 4279906 001 91 944,7

Профессиональ-
ная подготовка, 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации

709 07 05 604,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

709 07 05 5220000 604,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

709 07 05 5229910 604,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

709 07 05 5229910 012 604,8

Социальная по-
литика

709 10 209 835,5

Пенсионное обе-
спечение

709 10 01 1 764,8

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

709 10 01 4910000 1 764,8



225

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

709 10 01 4910100 1 764,8

Социальные вы-
платы

709 10 01 4910100 005 1 764,8

Социальное обеспе-
чение населения

709 10 03 208 070,7

Федеральные целе-
вые программы

709 10 03 1000000 206 408,0

Федеральная целе-
вая программа «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

709 10 03 1001100 206 408,0

Реализация ме-
роприятий феде-
ральной целевой 
программы «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

709 10 03 1001199 206 408,0

Обеспечение жи-
льем молодых семей 
и молодых специ-
алистов, прожива-
ющих в сельской 
местности

709 10 03 1001199 931 172 683,0

Обеспечение жи-
льем граждан Рос-
сийской Федерации, 
проживающих в 
сельской местности

709 10 03 1001199 932 33 725,0

Социальная помощь 709 10 03 5050000 1 662,7
Оказание других 
видов социальной 
помощи

709 10 03 5058500 1 662,7

Оказание других 
видов социальной 
помощи

709 10 03 5058501 1 662,7

Социальные вы-
платы

709 10 03 5058501 005 1 662,7

Главное управле-
ние ветеринарии 
Кабинета Мини-
стров Республики 
Татарстан

710 405 565,4



226

Общегосударствен-
ные вопросы

710 01 119,1

Другие обще-
государственные 
вопросы 

710 01 13 119,1

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

710 01 13 0920000 119,1

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

710 01 13 0920300 119,1

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

710 01 13 0920310 119,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

710 01 13 0920310 012 119,1

Национальная эко-
номика

710 04 405 219,5

Сельское хозяйство 
и рыболовство

710 04 05 373 057,5

Учреждения, обе-
спечивающие предо-
ставление услуг 
в области животно-
водства

710 04 05 2630000 262 487,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

710 04 05 2639900 262 487,2

Обеспечение дея-
тельности ветери-
нарной службы

710 04 05 2639902 262 487,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

710 04 05 2639902 001 262 487,2



227

Государственная 
поддержка сельско-
го хозяйства

710 04 05 2660000 46 398,0

Мероприятия в об-
ласти сельскохозяй-
ственного произ-
водства

710 04 05 2660400 46 398,0

Мероприятия по ве-
теринарно-санитар-
ному оздоровлению

710 04 05 2660402 46 398,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

710 04 05 2660402 001 46 398,0

Межбюджетные 
трансферты

710 04 05 5210000 64 172,3

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

710 04 05 5210200 64 172,3

Реализация го-
сударственных 
полномочий в сфере 
организации прове-
дения мероприятий 
по предупреждению 
и ликвидации болез-
ней животных, их 
лечению, защите на-
селения от болезней, 
общих для человека 
и животных

710 04 05 5210216 64 172,3

Фонд компенсаций 710 04 05 5210216 009 64 172,3
Другие вопросы в 
области националь-
ной экономики

710 04 12 32 162,0



228

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

710 04 12 0020000 32 162,0

Центральный ап-
парат

710 04 12 0020400 32 015,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

710 04 12 0020400 012 32 015,8

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

710 04 12 0029500 146,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

710 04 12 0029500 012 146,2

Образование 710 07 226,8
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

710 07 05 226,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

710 07 05 5220000 226,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

710 07 05 5229910 226,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

710 07 05 5229910 012 226,8

Министерство фи-
нансов Республики 
Татарстан

711 48 935 755,8

Общегосударствен-
ные вопросы

711 01 11 879 903,0



229

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 
высших исполни-
тельных органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской Фе-
дерации, местных 
администраций

711 01 04 16 057,4

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 01 04 5200000 16 057,4

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 01 04 5201500 16 057,4

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 01 04 5201500 017 16 057,4

Обеспечение дея-
тельности финансо-
вых, налоговых и та-
моженных органов и 
органов финансово-
го (финансово-бюд-
жетного) надзора

711 01 06 457 686,4

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

711 01 06 0020000 457 686,4

Центральный ап-
парат

711 01 06 0020400 443 407,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 06 0020400 012 443 407,7

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

711 01 06 0029500 14 278,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 06 0029500 012 14 278,7



230

Резервные фонды 711 01 11 1 788 447,8
Резервные фонды 711 01 11 0700000 1 788 447,8
Резервный фонд 
Кабинета Мини-
стров Республики 
Татарстан

711 01 11 0700400 1 788 447,8

Прочие расходы 711 01 11 0700400 013 1 788 447,8
Другие обще-
государственные 
вопросы

711 01 13 9 617 711,4

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

711 01 13 0010000 110 480,1

Государственная 
регистрация актов 
гражданского со-
стояния

711 01 13 0013800 110 480,1

Фонд компенсаций 711 01 13 0013800 009 110 480,1
Международное со-
трудничество

711 01 13 0300000 2 806,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

711 01 13 0300600 2 806,2

Прочие расходы 711 01 13 0300600 013 2 806,2
Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

711 01 13 0920000 9 339 563,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

711 01 13 0920300 9 339 563,2

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

711 01 13 0920305 877 142,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 13 0920305 012 877 142,1

Софинансирование 
федеральных про-
грамм на террито-
рии Республики 
Татарстан 

711 01 13 0920306 3 386 761,5



231

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 13 0920306 012 3 386 761,5

Мероприятия, 
связанные с повы-
шением заработной 
платы работников 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений

711 01 13 0920308 5 071 686,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 13 0920308 012 5 071 686,1

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

711 01 13 0920310 3 973,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 01 13 0920310 012 3 973,5

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 01 13 5200000 41 540,8

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 01 13 5201500 41 540,8

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 01 13 5201500 017 41 540,8

Межбюджетные 
трансферты

711 01 13 5210000 121 221,1



232

Иные субсидии 
местным бюджетам 
для софинансирова-
ния расходных обя-
зательств по испол-
нению полномочий 
органов местного 
самоуправления по 
вопросам местного 
значения

711 01 13 5210100 36 027,3

Прочие субсидии 
местным бюджетам

711 01 13 5210102 36 027,3

Иные субсидии 711 01 13 5210102 018 36 027,3
Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

711 01 13 5210200 85 193,8

Реализация государ-
ственных полномо-
чий по образованию 
и организации дея-
тельности комиссий 
по делам несовер-
шеннолетних 
и защите их прав

711 01 13 5210206 25 515,8

Фонд компенсаций 711 01 13 5210206 009 25 515,8
Реализация государ-
ственных полномо-
чий по образованию 
и организации 
деятельности ад-
министративных 
комиссий

711 01 13 5210207 14 635,8

Фонд компенсаций 711 01 13 5210207 009 14 635,8



233

Реализация государ-
ственных полномо-
чий по организации 
и осуществлению 
деятельности по 
опеке и попечитель-
ству

711 01 13 5210213 42 329,3

Фонд компенсаций 711 01 13 5210213 009 42 329,3
Реализация государ-
ственных полно-
мочий в области 
архивного дела

711 01 13 5210214 2 696,9

Фонд компенсаций 711 01 13 5210214 009 2 696,9
Реализация государ-
ственных полномо-
чий по определению 
перечня должност-
ных лиц, уполномо-
ченных составлять 
протоколы об 
административных 
правонарушениях

711 01 13 5210215 16,0

Фонд компенсаций 711 01 13 5210215 009 16,0
Целевые программы 
Республики Татар-
стан

711 01 13 5220000 2 100,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

711 01 13 5228000 2 100,0

Иные субсидии 711 01 13 5228000 018 2 100,0
Национальная обо-
рона

711 02 68 643,5

Мобилизационная 
и вневойсковая под-
готовка

711 02 03 68 643,5

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

711 02 03 0010000 68 643,5



234

Осуществление пер-
вичного воинского 
учета на территори-
ях, где отсутствуют 
военные комисса-
риаты

711 02 03 0013600 68 643,5

Фонд компенсаций 711 02 03 0013600 009 68 643,5
Национальная без-
опасность 
и правоохранитель-
ная деятельность 

711 03 4 779,1

Защита населения 
и территории от 
чрезвычайных ситу-
аций природного и 
техногенного харак-
тера, гражданская 
оборона 

711 03 09 4 779,1

Мероприятия 
по предупреждению 
и ликвидации по-
следствий чрезвы-
чайных ситуаций и 
стихийных бедствий

711 03 09 2180000 4 569,6

Предупреждение 
и ликвидация по-
следствий чрезвы-
чайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного и техно-
генного характера

711 03 09 2180100 4 569,6

Функциониро-
вание органов в 
сфере националь-
ной безопасности, 
правоохранительной 
деятельности и обо-
роны

711 03 09 2180100 014 4 569,6

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 03 09 5200000 209,5



235

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 03 09 5201500 209,5

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 03 09 5201500 017 209,5

Национальная эко-
номика

711 04 1 768,0

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

711 04 12 1 768,0

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 04 12 5200000 1 768,0

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 04 12 5201500 1 768,0

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 04 12 5201500 017 1 768,0

Жилищно-комму-
нальное хозяйство

711 05 626 817,2

Жилищное хозяй-
ство

711 05 01 613 692,7

Поддержка жилищ-
ного хозяйства

711 05 01 3500000 613 692,7

Мероприятия в об-
ласти жилищного 
хозяйства 

711 05 01 3500300 613 692,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 05 01 3500300 012 613 692,7

Коммунальное 
хозяйство

711 05 02 10 575,6



236

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

711 05 02 5230000 10 575,6

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

711 05 02 5235100 10 575,6

Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
собственности 
муниципальных об-
разований

711 05 02 5235100 020 10 575,6

Благоустройство 711 05 03 2 548,9
Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 05 03 5200000 2 548,9

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 05 03 5201500 2 548,9

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 05 03 5201500 017 2 548,9

Образование 711 07 11 456 909,8
Дошкольное образо-
вание

711 07 01 86 790,1

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 07 01 5200000 86 790,1

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 07 01 5201500 86 790,1



237

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 07 01 5201500 017 86 790,1

Общее образование 711 07 02 305 559,8
Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 07 02 5200000 305 559,8

Ежемесячное денеж-
ное вознаграждение 
за классное руко-
водство

711 07 02 5200900 256 234,6

Фонд компенсаций 711 07 02 5200900 009 256 234,6
Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 07 02 5201500 49 325,2

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 07 02 5201500 017 49 325,2

Профессиональ-
ная подготовка, 
переподготовка и 
повышение квали-
фикации

711 07 05 20 835,6

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

711 07 05 4290000 799,0

Переподготовка 
и повышение квали-
фикации кадров

711 07 05 4297800 799,0

Обеспечение дея-
тельности

711 07 05 4297802 799,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 07 05 4297802 012 799,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

711 07 05 5220000 20 036,6



238

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

711 07 05 5229910 20 036,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

711 07 05 5229910 012 7 940,6

Иные субсидии 711 07 05 5229910 018 12 096,0
Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

711 07 07 536 608,7

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 07 07 5200000 2 500,0

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 07 07 5201500 2 500,0

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 07 07 5201500 017 2 500,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

711 07 07 5220000 534 108,7

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, за-
нятости детей 
и молодежи Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 год

711 07 07 5223200 534 108,7

Иные субсидии 711 07 07 5223200 018 534 108,7
Другие вопросы в 
области образования

711 07 09 10 507 115,6



239

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 07 09 5200000 72 892,9

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 07 09 5201500 72 892,9

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 07 09 5201500 017 72 892,9

Межбюджетные 
трансферты

711 07 09 5210000 10 434 222,7

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

711 07 09 5210200 10 434 222,7

Реализация государ-
ственного стандарта 
общего образования

711 07 09 5210208 10 211 542,5

Фонд компенсаций 711 07 09 5210208 009 10 211 542,5



240

Реализация государ-
ственных полномо-
чий по организации 
предоставления об-
щедоступного и бес-
платного дошколь-
ного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) обще-
го образования по 
основным образова-
тельным програм-
мам в специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждениях для 
обучающихся, вос-
питанников с огра-
ниченными возмож-
ностями здоровья, 
оздоровительных 
образовательных уч-
реждениях санатор-
ного типа для детей, 
нуждающихся в 
длительном лече-
нии, образователь-
ных учреждениях 
для детей, нуждаю-
щихся в психолого-
педагогической и 
медико-социальной 
помощи

711 07 09 5210209 36 376,2

Фонд компенсаций 711 07 09 5210209 009 36 376,2
Реализация го-
сударственных 
полномочий по 
осуществлению 
информационного 
обеспечения образо-
вательных учреж-
дений

711 07 09 5210210 186 304,0

Фонд компенсаций 711 07 09 5210210 009 186 304,0
Культура, кинемато-
графия

711 08 83 779,0

Культура 711 08 01 77 494,6



241

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 08 01 5200000 77 494,6

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 08 01 5201500 77 494,6

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 08 01 5201500 017 77 494,6

Другие вопросы 
в области культуры, 
кинематографии

711 08 04 6 284,4

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 08 04 5200000 6 284,4

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 08 04 5201500 6 284,4

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 08 04 5201500 017 6 284,4

Здравоохранение 711 09 16 051 064,8
Санитарно-эпидеми-
ологическое благо-
получие

711 09 07 53 479,2

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 09 07 5200000 10 000,0

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 09 07 5201500 10 000,0



242

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 09 07 5201500 017 10 000,0

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

711 09 07 5210200 43 479,2

Реализация государ-
ственных полномо-
чий по организации 
осуществления 
мероприятий по 
проведению дезин-
фекции, дезинсек-
ции и дератизации, 
санитарно-противо-
эпидемических 
(профилактических) 
мероприятий, прово-
димых с примене-
нием лабораторных 
методов исследо-
вания, в очагах 
инфекционных за-
болеваний, а также 
на территориях и 
в помещениях, где 
имеются и сохраня-
ются условия для 
возникновения или 
распространения 
инфекционных за-
болеваний

711 09 07 5210211 43 479,2

Фонд компенсаций 711 09 07 5210211 009 43 479,2
Другие вопросы 
в области здравоох-
ранения

711 09 09 15 997 585,6

Социальная помощь 711 09 09 5050000 15 997 585,6



243

Федеральный закон 
от 29 ноября 2010 
года № 326-ФЗ «Об 
обязательном меди-
цинском страхова-
нии в Российской 
Федерации»

711 09 09 5051700 15 997 585,6

Финансовое обеспе-
чение организации 
обязательного меди-
цинского страхова-
ния на территориях 
субъектов Россий-
ской Федерации

711 09 09 5051702 7 913 419,0

Страховые взносы 
на обязательное ме-
дицинское страхова-
ние неработающего 
населения

711 09 09 5051702 566 7 913 419,0

Реализация пре-
имущественно 
одноканального 
финансирования 
медицинских 
организаций через 
систему обязатель-
ного медицинского 
страхования

711 09 09 5051799 8 084 166,6

Трансферты бюдже-
ту Территориально-
го фонда обязатель-
ного медицинского 
страхования Респуб-
лики Татарстан

711 09 09 5051799 016 8 084 166,6

Социальная по-
литика

711 10 184 031,0

Пенсионное обе-
спечение

711 10 01 92 204,5

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

711 10 01 4910000 92 204,5

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респу-
блики Татарстан

711 10 01 4910100 92 204,5



244

Социальные вы-
платы,

711 10 01 4910100 005 92 204,5

 в том числе:
- на реализацию За-
кона Республики Та-
тарстан от 16 января 
2003 года № 3-ЗРТ 
«О государственной 
гражданской службе 
Республики Татар-
стан»

711 10 01 4910100 005 92 204,5

Социальное обеспе-
чение населения

711 10 03 91 826,5

Социальная помощь 711 10 03 5050000 90 708,9
Реализация мер 
социальной под-
держки отдельных 
категорий граждан

711 10 03 5055500 86 751,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки ветеранов труда и 
тружеников тыла

711 10 03 5055520 85 904,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки ветеранов труда

711 10 03 5055521 85 511,0

Трансферты бюдже-
ту Территориально-
го фонда обязатель-
ного медицинского 
страхования Респу-
блики Татарстан

711 10 03 5055521 016 85 511,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки тружеников тыла

711 10 03 5055522 393,0

Трансферты бюдже-
ту Территориально-
го фонда обязатель-
ного медицинского 
страхования Респу-
блики Татарстан

711 10 03 5055522 016 393,0



245

Обеспечение мер 
социальной под-
держки реабилити-
рованных лиц 
и лиц, признанных 
пострадавшими 
от политических 
репрессий

711 10 03 5055530 847,0

Обеспечение мер 
социальной под-
держки реабилити-
рованных лиц и лиц, 
признанных постра-
давшими от полити-
ческих репрессий, 
в части расходов на 
зубопротезирование 
и слухопротезиро-
вание

711 10 03 5055532 847,0

Трансферты бюдже-
ту Территориально-
го фонда обязатель-
ного медицинского 
страхования Респуб-
лики Татарстан

711 10 03 5055532 016 847,0

Оказание других 
видов социальной 
помощи

711 10 03 5058500 3 957,9

Оказание других 
видов социальной 
помощи

711 10 03 5058501 3 957,9

Социальные вы-
платы

711 10 03 5058501 005 3 354,9

Трансферты бюдже-
ту Территориально-
го фонда обязатель-
ного медицинского 
страхования Респуб-
лики Татарстан

711 10 03 5058501 016 603,0

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 10 03 5200000 1 117,6



246

Средства, переда-
ваемые для ком-
пенсации дополни-
тельных расходов, 
возникших 
в результате реше-
ний, принятых орга-
нами власти другого 
уровня

711 10 03 5201500 1 117,6

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 10 03 5201500 017 1 117,6

Обслуживание 
государственного 
и муниципального 
долга

711 13 344 809,7

Обслуживание 
государственного 
внутреннего и муни-
ципального долга

711 13 01 344 809,7

Процентные пла-
тежи по долговым 
обязательствам

711 13 01 0650000 344 809,7

Процентные плате-
жи по государствен-
ному долгу 
субъекта Россий-
ской Федерации

711 13 01 0650200 344 809,7

Прочие расходы, 711 13 01 0650200 013 344 809,7



247

в том числе сред-
ства, направляемые 
на уплату процентов 
за рассрочку по 
бюджетным креди-
там, выделенным из 
федерального бюд-
жета и прошедшим 
реструктуризацию 
в соответствии с по-
становлением Пра-
вительства Россий-
ской Федерации от 
18 декабря 2012 года 
№ 1325 «О дополни-
тельных условиях и 
порядке проведения 
реструктуризации 
обязательств (задол-
женности) субъ-
ектов Российской 
Федерации перед 
Российской Федера-
цией по бюджетным 
кредитам»

711 13 01 0650200 013 344 809,7

 Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
муниципальных об-
разований

711 14 8 233 250,7

Дотации на вырав-
нивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных об-
разований

711 14 01 1 312 197,9

Выравнивание 
бюджетной обеспе-
ченности

711 14 01 5160000 1 312 197,9

Выравнивание 
бюджетной обеспе-
ченности

711 14 01 5160100 1 312 197,9

Выравнивание 
бюджетной обеспе-
ченности поселений 
из регионального 
фонда финансовой 
поддержки

711 14 01 5160110 1 814,4



248

Повышение эффек-
тивности межбюд-
жетных отношений 
с местными бюд-
жетами Республики 
Татарстан 

711 14 01 5160111 1 814,4

Фонд финансовой 
поддержки

711 14 01 5160111 008 1 814,4

Выравнивание 
бюджетной обеспе-
ченности муници-
пальных районов 
(городских округов) 
из регионального 
фонда финансовой 
поддержки

711 14 01 5160120 1 310 383,5

Повышение эффек-
тивности межбюд-
жетных отношений 
с местными бюд-
жетами Республики 
Татарстан 

711 14 01 5160121 1 310 383,5

Фонд финансовой 
поддержки

711 14 01 5160121 008 1 310 383,5

Прочие межбюд-
жетные трансферты 
общего характера

711 14 03 6 921 052,8

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

711 14 03 5200000 97 650,0

Средства, пере-
даваемые для 
компенсации до-
полнительных рас-
ходов, возникших в 
результате решений, 
принятых органа-
ми власти другого 
уровня

711 14 03 5201500 97 650,0

Иные межбюджет-
ные трансферты

711 14 03 5201500 017 97 650,0

Межбюджетные 
трансферты

711 14 03 5210000 6 823 402,8



249

Иные субсидии 
местным бюджетам 
для софинансирова-
ния расходных обя-
зательств по испол-
нению полномочий 
органов местного 
самоуправления по 
вопросам местного 
значения

711 14 03 5210100 6 821 106,2

Повышение эффек-
тивности межбюд-
жетных отношений 
с местными бюд-
жетами Республики 
Татарстан 

711 14 03 5210101 5 301 692,6

Фонд софинансиро-
вания

711 14 03 5210101 010 5 301 692,6

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов на вырав-
нивание бюджетной 
обеспеченности 
и предоставление 
иных межбюджет-
ных трансфертов 
бюджетам поселе-
ний, входящих 
в состав муници-
пального района

711 14 03 5210101 010 1 025 333,7



250

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
районов и городских 
округов на организа-
цию предоставления 
общедоступного 
и бесплатного на-
чального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образова-
ния по основным 
общеобразователь-
ным программам; 
дополнительного 
образования и обще-
доступного бесплат-
ного дошкольного 
образования, 
а также на организа-
цию отдыха детей в 
каникулярное время

711 14 03 5210101 010 4 276 358,9

Прочие субсидии 
местным бюджетам

711 14 03 5210102 1 519 413,6

Иные субсидии 711 14 03 5210102 018 1 519 413,6
Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

711 14 03 5210200 2 296,6

Реализация государ-
ственных полно-
мочий по расчету 
и предоставлению 
дотаций поселениям 
из регионального 
фонда финансовой 
поддержки поселе-
ний

711 14 03 5210201 2 296,6

Фонд компенсаций 711 14 03 5210201 009 2 296,6



251

Министерство 
транспорта и до-
рожного хозяйства 
Республики Татар-
стан

712 14 598 185,5

Общегосударствен-
ные вопросы

712 01 141,1

Другие обще-
государственные 
вопросы

712 01 13 141,1

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

712 01 13 0920000 141,1

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

712 01 13 0920300 141,1

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

712 01 13 0920310 141,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 01 13 0920310 012 141,1

Национальная эко-
номика

712 04 14 597 893,2

Транспорт 712 04 08 2 038 708,8
Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

712 04 08 0020000 57 448,1

Центральный ап-
парат

712 04 08 0020400 53 171,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами 

712 04 08 0020400 012 53 171,1



252

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

712 04 08 0029500 4 277,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 04 08 0029500 012 4 277,0

Воздушный транс-
порт

712 04 08 3000000 28 622,5

Субсидии органи-
зациям воздушного 
транспорта в целях 
обеспечения доступ-
ности внутренних 
региональных пере-
возок пассажиров 
воздушным транс-
портом в Приволж-
ском федеральном 
округе

712 04 08 3000600 28 622,5

Субсидии органи-
зациям воздушного 
транспорта в целях 
обеспечения доступ-
ности внутренних 
региональных пере-
возок пассажиров 
воздушным транс-
портом в Приволж-
ском федеральном 
округе за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

712 04 08 3000602 28 622,5

Субсидии юридиче-
ским лицам

712 04 08 3000602 006 28 622,5

Водный транспорт 712 04 08 3010000 62 877,0
Отдельные меро-
приятия в области 
морского и речного 
транспорта

712 04 08 3010300 62 877,0

Отдельные меро-
приятия в области 
речного транспорта 

712 04 08 3010301 62 877,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

712 04 08 3010301 006 55 485,0



253

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 04 08 3010301 012 7 392,0

Железнодорожный 
транспорт

712 04 08 3050000 406 249,2

Отдельные меро-
приятия в области 
железнодорожного 
транспорта

712 04 08 3050200 406 249,2

Отдельные меро-
приятия в области 
железнодорожного 
транспорта 

712 04 08 3050201 385 249,2

Субсидии юридиче-
ским лицам

712 04 08 3050201 006 385 249,2

Субсидии организа-
циям железнодорож-
ного транспорта на 
компенсацию льгот 
по тарифам на про-
езд обучающихся

712 04 08 3050202 21 000,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

712 04 08 3050202 006 21 000,0

Другие виды транс-
порта

712 04 08 3170000 6 000,0

Отдельные меро-
приятия в области 
других видов транс-
порта

712 04 08 3170100 6 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 04 08 3170100 012 6 000,0

Социальная помощь 712 04 08 5050000 927 424,0



254

Обеспечение равной 
доступности услуг 
общественного 
транспорта на тер-
ритории Республики 
Татарстан для от-
дельных категорий 
граждан, оказание 
мер социальной 
поддержки которым 
относится 
к ведению Россий-
ской Федерации 
и субъектов Россий-
ской Федерации

712 04 08 5053700 927 424,0

Субсидии юридиче-
ским лицам

712 04 08 5053700 006 273 047,8

Фонд компенсаций 712 04 08 5053700 009 654 376,2
Межбюджетные 
трансферты

712 04 08 5210000 550 088,0

Иные субсидии 
местным бюджетам 
для софинансирова-
ния расходных обя-
зательств по испол-
нению полномочий 
органов местного 
самоуправления по 
вопросам местного 
значения

712 04 08 5210100 549 601,7

Прочие субсидии 
местным бюджетам 

712 04 08 5210102 549 601,7

Иные субсидии 712 04 08 5210102 018 549 601,7
Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

712 04 08 5210200 486,3



255

Реализация государ-
ственных полно-
мочий в области 
организации транс-
портного обслужи-
вания населения

712 04 08 5210202 486,3

Фонд компенсаций 712 04 08 5210202 009 486,3
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

712 04 09 11 425 526,5

Дорожное хозяйство 712 04 09 3150000 11 180 309,5
Содержание 
и управление до-
рожным хозяйством

712 04 09 3150100 666 309,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

712 04 09 3150100 001 666 309,5

Программа дорож-
ных работ 

712 04 09 3150500 10 514 000,0

Бюджетные инве-
стиции

712 04 09 3150500 003 2 396 000,0

Отдельные меропри-
ятия в области до-
рожного хозяйства

712 04 09 3150500 365 8 118 000,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

712 04 09 5220000 245 217,0

Республиканская 
целевая программа 
«Повышение безо-
пасности дорожного 
движения в Респуб-
лике Татарстан» 
на 2013 год

712 04 09 5229100 245 217,0

Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
собственности 
муниципальных об-
разований

712 04 09 5229100 020 245 217,0

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

712 04 12 1 133 657,9



256

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

712 04 12 0920000 30 277,9

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

712 04 12 0929900 30 277,9

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

712 04 12 0929902 30 277,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

712 04 12 0929902 001 30 277,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

712 04 12 5220000 1 103 380,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

712 04 12 5223100 365,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 04 12 5223100 012 365,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

712 04 12 5228000 118 300,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 04 12 5228000 012 118 300,0

Республиканская 
целевая программа 
«Повышение безо-
пасности дорожного 
движения в Респуб-
лике Татарстан» 
на 2013 год

712 04 12 5229100 984 715,0

Бюджетные инве-
стиции

712 04 12 5229100 003 196 728,0

Прочие расходы 712 04 12 5229100 013 787 987,0
Образование 712 07 151,2



257

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

712 07 05 151,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

712 07 05 5220000 151,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

712 07 05 5229910 151,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

712 07 05 5229910 012 151,2

Министерство 
строительства, архи-
тектуры и жилищ-
но-коммунального 
хозяйства Республи-
ки Татарстан

713 20 320 491,1

Общегосударствен-
ные вопросы

713 01 2 860 093,2

Судебная система 713 01 05 31 953,5
Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 01 05 5220000 31 953,5

Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие института 
мировой юстиции 
в Республике Татар-
стан на 2013 – 2015 
годы»

713 01 05 5221300 31 953,5

Капитальный ре-
монт 

713 01 05 5221300 601 31 953,5

Другие обще-
государственные 
вопросы 

713 01 13 2 828 139,7



258

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

713 01 13 0920000 8 260,0

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

713 01 13 0920300 8 260,0

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

713 01 13 0920305 7 959,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 01 13 0920305 012 7 959,4

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

713 01 13 0920310 300,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 01 13 0920310 012 300,6

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 01 13 5230000 2 468 941,7

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 01 13 5235100 2 468 941,7

Бюджетные инве-
стиции

713 01 13 5235100 003 2 468 941,7

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 01 13 5245100 350 938,0

Капитальный ре-
монт,

713 01 13 5245100 601 350 938,0



259

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
и на перспективу 
до 2020 года»

713 01 13 5245100 601 124 008,0

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

713 03 71 746,8

Обеспечение пожар-
ной безопасности 

713 03 10 24 500,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 03 10 5230000 24 500,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 03 10 5235100 24 500,0

Бюджетные инве-
стиции

713 03 10 5235100 003 24 500,0

Другие вопросы в 
области националь-
ной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности

713 03 14 47 246,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 03 14 5220000 47 246,8

Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие и исполь-
зование информаци-
онных и коммуника-
ционных технологий 
в Республике Татар-
стан «Электронный 
Татарстан» 
(2011 – 2013 годы)»

713 03 14 5229600 47 246,8



260

Бюджетные инве-
стиции

713 03 14 5229600 003 47 246,8

Национальная эко-
номика

713 04 2 473 595,3

Сельское хозяйство 
и рыболовство

713 04 05 33 930,5

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 04 05 5245100 33 930,5

Капитальный ре-
монт,

713 04 05 5245100 601 33 930,5

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 04 05 5245100 601 2 899,7

Водное хозяйство 713 04 06 1 072 718,6
Федеральные целе-
вые программы

713 04 06 1000000 523 990,6

Федеральная 
целевая программа 
«Развитие водохо-
зяйственного ком-
плекса Российской 
Федерации в 2012 
– 2020 годах»

713 04 06 1001200 523 990,6

Реализация меро-
приятий федераль-
ной целевой про-
граммы «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса Россий-
ской Федерации 
в 2012 – 2020 годах»

713 04 06 1001299 523 990,6

Бюджетные инве-
стиции

713 04 06 1001299 003 430 790,6



261

Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
собственности 
муниципальных об-
разований

713 04 06 1001299 020 93 200,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 04 06 5220000 532 728,0

Республиканская 
целевая программа 
«Развитие водохо-
зяйственного ком-
плекса Республики 
Татарстан на 2013 
– 2020 годы»

713 04 06 5221400 532 728,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 06 5221400 003 370 092,0

Софинансирование 
объектов капиталь-
ного строительства 
собственности 
муниципальных об-
разований

713 04 06 5221400 020 162 636,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 04 06 5230000 16 000,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 04 06 5235100 16 000,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 06 5235100 003 16 000,0

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

713 04 09 67 330,0

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 04 09 9800000 67 330,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 09 9800000 003 67 330,0



262

Связь и информа-
тика

713 04 10 34 623,8

Информационные 
технологии и связь

713 04 10 3300000 2 623,8

Технопарки в сфере 
высоких технологий

713 04 10 3300300 2 623,8

Создание технопар-
ков

713 04 10 3300301 2 623,8

Субсидии юридиче-
ским лицам

713 04 10 3300301 006 2 623,8

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 04 10 9800000 32 000,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 10 9800000 003 32 000,0

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики 

713 04 12 1 264 992,4

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

713 04 12 0020000 94 096,0

Центральный ап-
парат

713 04 12 0020400 91 044,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 04 12 0020400 012 91 044,1

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

713 04 12 0029500 3 051,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 04 12 0029500 012 3 051,9

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

713 04 12 0920000 113 827,4



263

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

713 04 12 0929900 113 827,4

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

713 04 12 0929902 113 827,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

713 04 12 0929902 001 113 827,4

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства, не 
включенные в целе-
вые программы

713 04 12 1020000 352 100,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации (объекты 
капитального стро-
ительства собствен-
ности муниципаль-
ных образований)

713 04 12 1020100 352 100,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации

713 04 12 1020101 352 100,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 12 1020101 003 352 100,0

Мероприятия в 
области строитель-
ства, архитектуры и 
градостроительства

713 04 12 3380000 11 500,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 04 12 3380000 012 11 500,0



264

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 04 12 5230000 149 839,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 04 12 5235100 149 839,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 12 5235100 003 149 839,0

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 04 12 9800000 543 630,0

Бюджетные инве-
стиции

713 04 12 9800000 003 68 130,0

Прочие расходы 713 04 12 9800000 013 475 500,0
Жилищно-комму-
нальное хозяйство

713 05 4 753 613,7

Жилищное хозяй-
ство

713 05 01 3 276 096,4

Обеспечение меро-
приятий по капи-
тальному ремонту 
многоквартирных 
домов и переселе-
нию граждан 
из аварийного жи-
лищного фонда

713 05 01 0980000 1 765 711,7



265

Обеспечение меро-
приятий по капи-
тальному ремонту 
многоквартирных 
домов и пере-
селению граждан 
из аварийного 
жилищного фонда 
за счет средств, 
поступивших от 
государственной 
корпорации – Фонд 
содействия рефор-
мированию жилищ-
но-коммунального 
хозяйства

713 05 01 0980100 194 038,6

Обеспечение меро-
приятий по капи-
тальному ремонту 
многоквартирных 
домов 

713 05 01 0980101 194 038,6

Фонд софинансиро-
вания

713 05 01 0980101 010 194 038,6

Обеспечение меро-
приятий по капи-
тальному ремонту 
многоквартирных 
домов и пересе-
лению граждан из 
аварийного жилищ-
ного фонда за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

713 05 01 0980200 1 571 673,1

Обеспечение меро-
приятий по капи-
тальному ремонту 
многоквартирных 
домов 

713 05 01 0980201 1 373 131,0

Фонд софинансиро-
вания,

713 05 01 0980201 010 1 373 131,0



266

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 05 01 0980201 010 739 000,0

Обеспечение меро-
приятий по пере-
селению граждан из 
аварийного жилищ-
ного фонда

713 05 01 0980202 198 542,1

Фонд софинансиро-
вания

713 05 01 0980202 010 198 542,1

Поддержка жилищ-
ного хозяйства

713 05 01 3500000 11 870,0

Капитальный ре-
монт государствен-
ного жилищного 
фонда субъектов 
Российской Федера-
ции и муниципаль-
ного жилищного 
фонда

713 05 01 3500200 11 870,0

Капитальный ре-
монт

713 05 01 3500200 601 11 870,0

Мероприятия по ка-
питальному ремонту 
(в части ремонта 
крыш и фасадов) 
многоквартирных 
домов для подго-
товки и проведения 
XXVII Всемирной 
летней универсиады 
2013 года 
в г. Казани

713 05 01 5203400 1 463 514,7

Капитальный ре-
монт

713 05 01 5203400 601 1 463 514,7



267

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 05 01 5245100 35 000,0

Капитальный ре-
монт 

713 05 01 5245100 601 35 000,0

Коммунальное 
хозяйство

713 05 02 1 176 142,2

Федеральные целе-
вые программы

713 05 02 1000000 18 405,2

Федеральная целе-
вая программа «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

713 05 02 1001100 18 405,2

Реализация ме-
роприятий феде-
ральной целевой 
программы «Со-
циальное развитие 
села до 2013 года»

713 05 02 1001199 18 405,2

Бюджетные инве-
стиции

713 05 02 1001199 003 18 405,2

Поддержка комму-
нального хозяйства

713 05 02 3510000 253 122,0

Мероприятия в об-
ласти коммунально-
го хозяйства 

713 05 02 3510500 253 122,0

Бюджетные инве-
стиции

713 05 02 3510500 003 162 750,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 05 02 3510500 012 90 372,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 05 02 5230000 904 615,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 05 02 5235100 904 615,0

Бюджетные инве-
стиции

713 05 02 5235100 003 904 615,0



268

Благоустройство 713 05 03 277 513,1
Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства, не 
включенные в целе-
вые программы 

713 05 03 1020000 8 132,4

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации (объекты 
капитального стро-
ительства собствен-
ности муниципаль-
ных образований)

713 05 03 1020100 8 132,4

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации

713 05 03 1020101 8 132,4

Бюджетные инве-
стиции

713 05 03 1020101 003 8 132,4

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 05 03 5230000 59 950,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 05 03 5235100 59 950,0

Бюджетные инве-
стиции

713 05 03 5235100 003 59 950,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 05 03 5245100 108 330,7



269

Капитальный ре-
монт 

713 05 03 5245100 601 108 330,7

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 05 03 9800000 101 100,0

Бюджетные инве-
стиции

713 05 03 9800000 003 101 100,0

Другие вопросы 
в области жилищ-
но-коммунального 
хозяйства

713 05 05 23 862,0

Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

713 05 05 5200000 7 400,0

Премирование по-
бедителей Всерос-
сийского конкурса 
на звание «Самое 
благоустроенное 
городское (сельское) 
поселение России»

713 05 05 5202500 7 400,0

Иные межбюджет-
ные трансферты

713 05 05 5202500 017 7 400,0

Межбюджетные 
трансферты

713 05 05 5210000 16 462,0

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

713 05 05 5210200 16 462,0

Реализация государ-
ственных полно-
мочий в области 
жилищно-комму-
нального хозяйства

713 05 05 5210203 16 462,0



270

Фонд компенсаций 713 05 05 5210203 009 16 462,0
Охрана окружаю-
щей среды

713 06 61 344,1

Охрана объектов 
растительного 
и животного мира 
и среды их обитания

713 06 03 61 344,1

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 06 03 5220000 61 344,1

Республиканская 
целевая программа 
«Экологическая без-
опасность Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 – 2015 
годы»

713 06 03 5224000 50 344,1

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

713 06 03 5224000 910 50 344,1

Долгосрочная целе-
вая программа «Ох-
рана окружающей 
среды г. Нижнекам-
ска и Нижнекамско-
го муниципального 
района на 2012 – 
2015 годы»

713 06 03 5225100 11 000,0

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

713 06 03 5225100 910 11 000,0

Образование 713 07 2 071 085,5
Дошкольное образо-
вание

713 07 01 466 138,7

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 07 01 5230000 445 277,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 07 01 5235100 445 277,0

Бюджетные инве-
стиции

713 07 01 5235100 003 445 277,0



271

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 07 01 5245100 20 861,7

Капитальный ре-
монт, 

713 07 01 5245100 601 20 861,7

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
и на перспективу до 
2020 года»

713 07 01 5245100 601 8 344,7

Общее образование 713 07 02 1 104 456,0
Федеральные целе-
вые программы

713 07 02 1000000 24 306,7

Государственная 
программа Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 – 2015 годы

713 07 02 1009000 24 306,7

Реализация государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Доступ-
ная среда» на 2011 
– 2015 годы за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

713 07 02 1009002 10 869,6

Капитальный ре-
монт

713 07 02 1009002 601 10 869,6

Реализация меро-
приятий государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Доступ-
ная среда» на 2011 
– 2015 годы 

713 07 02 1009099 13 437,1



272

Капитальный ре-
монт

713 07 02 1009099 601 13 437,1

Мероприятия в об-
ласти образования

713 07 02 4360000 175 000,0

Модернизация ре-
гиональных систем 
общего образования

713 07 02 4362100 175 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 07 02 4362100 012 175 000,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 07 02 5230000 685 809,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 07 02 5235100 685 809,0

Бюджетные инве-
стиции

713 07 02 5235100 003 685 809,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 07 02 5245100 219 340,3

Капитальный ре-
монт, 

713 07 02 5245100 601 219 340,3

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
и на перспективу до 
2020 года»

713 07 02 5245100 601 68 958,0

Среднее профессио-
нальное образование

713 07 04 302 184,8



273

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 07 04 5245100 302 184,8

Капитальный ре-
монт, 

713 07 04 5245100 601 302 184,8

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 07 04 5245100 601 101 357,2

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

713 07 05 438,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 07 05 5220000 438,5

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

713 07 05 5229910 438,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

713 07 05 5229910 012 438,5

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

713 07 07 27 417,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 07 07 5220000 3 350,0



274

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, за-
нятости детей 
и молодежи Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 год

713 07 07 5223200 3 350,0

Капитальный ре-
монт 

713 07 07 5223200 601 3 350,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 07 07 5230000 6 100,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 07 07 5235100 6 100,0

Бюджетные инве-
стиции

713 07 07 5235100 003 6 100,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 07 07 5245100 17 967,5

Капитальный ре-
монт, 

713 07 07 5245100 601 17 967,5

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
и на перспективу 
до 2020 года»

713 07 07 5245100 601 6 732,0

Другие вопросы в 
области образования

713 07 09 170 450,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 07 09 5220000 100 000,0



275

Стратегия развития 
образования в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
«Килэчэк» – «Буду-
щее»

713 07 09 5221100 100 000,0

Капитальный ре-
монт

713 07 09 5221100 601 100 000,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 07 09 5245100 70 450,0

Капитальный ре-
монт, 

713 07 09 5245100 601 70 450,0

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности в Рес-
публике Татарстан 
на 2010 – 2015 годы 
и на перспективу до 
2020 года»

713 07 09 5245100 601 28 180,0

Культура, кинемато-
графия

713 08 1 089 395,4

Культура 713 08 01 1 089 395,4
Целевые программы 
Республики Татар-
стан

713 08 01 5220000 131 865,6

Долгосрочная 
целевая программа 
«Мирас – Наследие» 
на 2013 – 2016 годы

713 08 01 5226000 131 865,6

Капитальный ре-
монт 

713 08 01 5226000 601 131 865,6

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 08 01 5230000 791 451,5



276

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 08 01 5235100 791 451,5

Бюджетные инве-
стиции

713 08 01 5235100 003 791 451,5

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 08 01 5245100 166 078,3

Капитальный ре-
монт, 

713 08 01 5245100 601 166 078,3

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 08 01 5245100 601 52 548,2

Здравоохранение 713 09 1 855 071,9
Стационарная меди-
цинская помощь

713 09 01 95 188,0

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 09 01 5230000 1 380,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 09 01 5235100 1 380,0

Бюджетные инве-
стиции

713 09 01 5235100 003 1 380,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 09 01 5245100 93 808,0



277

Капитальный ре-
монт,

713 09 01 5245100 601 93 808,0

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 09 01 5245100 601 37 523,2

Амбулаторная по-
мощь

713 09 02 325 182,7

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 09 02 5230000 173 685,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 09 02 5235100 173 685,0

Бюджетные инве-
стиции

713 09 02 5235100 003 173 685,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 09 02 5245100 151 497,7

Капитальный ре-
монт,

713 09 02 5245100 601 151 497,7

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

713 09 02 5245100 601 46 949,0



278

Другие вопросы 
в области здравоох-
ранения

713 09 09 1 434 701,2

Реализация регио-
нальных программ 
модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
и мероприятий 
по модернизации 
государственных 
учреждений

713 09 09 0960000 971 144,8

Реализация про-
грамм модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
в части укрепления 
материально-тех-
нической базы меди-
цинских учрежде-
ний

713 09 09 0960100 971 144,8

Реализация про-
грамм модернизации 
здравоохранения 
субъектов Россий-
ской Федерации 
в части укрепле-
ния материаль-
но-технической 
базы медицинских 
учреждений за счет 
субсидий

713 09 09 0960101 971 144,8

Прочие расходы 713 09 09 0960101 013 971 144,8
Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства, не 
включенные в целе-
вые программы

713 09 09 1020000 293 556,4



279

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации (объекты 
капитального стро-
ительства собствен-
ности муниципаль-
ных образований)

713 09 09 1020100 293 556,4

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации

713 09 09 1020101 293 556,4

Строительство 
больницы скорой 
медицинской по-
мощи для обеспе-
чения подготовки 
проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 09 09 1020101 701 293 556,4

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 09 09 5230000 170 000,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 09 09 5235100 170 000,0

Строительство 
больницы скорой 
медицинской по-
мощи для обеспе-
чения подготовки 
проведения XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 09 09 5235100 701 170 000,0

Социальная по-
литика

713 10 123 141,6



280

Пенсионное обе-
спечение

713 10 01 548,0

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

713 10 01 4910000 548,0

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

713 10 01 4910100 548,0

Социальные вы-
платы

713 10 01 4910100 005 548,0

Социальное обеспе-
чение населения

713 10 03 122 593,6

Федеральные целе-
вые программы

713 10 03 1000000 4 337,0

Государственная 
программа Россий-
ской Федерации 
«Доступная среда» 
на 2011 – 2015 годы

713 10 03 1009000 4 337,0

Реализация государ-
ственной програм-
мы Российской 
Федерации «Доступ-
ная среда» на 2011 
– 2015 годы за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан

713 10 03 1009002 4 337,0

Капитальный ре-
монт

713 10 03 1009002 601 4 337,0

Социальная помощь 713 10 03 5050000 116 191,4
Оказание других 
видов социальной 
помощи

713 10 03 5058500 116 191,4

Обеспечение жи-
льем многодетных 
семей, нуждаю-
щихся в улучшении 
жилищных условий

713 10 03 5058505 116 191,4

Социальные вы-
платы

713 10 03 5058505 005 116 191,4



281

Прочие меропри-
ятия, осущест-
вляемые за счет 
межбюджетных 
трансфертов про-
шлых лет из феде-
рального бюджета

713 10 03 9980000 2 065,2

Обеспечение жи-
льем граждан, уво-
ленных с военной 
службы (службы), 
и приравненных 
к ним лиц

713 10 03 9980003 2 065,2

Социальные вы-
платы

713 10 03 9980003 005 2 065,2

Физическая культу-
ра и спорт

713 11 4 886 403,6

Физическая куль-
тура 

713 11 01 866 735,3

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 11 01 5230000 860 394,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 11 01 5235100 860 394,0

Бюджетные инве-
стиции

713 11 01 5235100 003 860 394,0

Республиканская 
программа капи-
тального ремонта 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры 

713 11 01 5245100 6 341,3

Капитальный ре-
монт 

713 11 01 5245100 601 6 341,3

Массовый спорт 713 11 02 546 700,0
Федеральные целе-
вые программы

713 11 02 1000000 546 700,0



282

Федеральная 
целевая программа 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Российской 
Федерации на 2006 
– 2015 годы»

713 11 02 1005800 546 700,0

Расходы общепро-
граммного характе-
ра по федеральной 
целевой программе 
«Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Российской 
Федерации на 2006 
– 2015 годы»

713 11 02 1005802 546 700,0

Бюджетные инве-
стиции

713 11 02 1005802 003 546 700,0

Спорт высших до-
стижений

713 11 03 3 472 968,3

Развитие социаль-
ной и инженерной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан

713 11 03 5230000 31 100,0

Программа капи-
тальных вложений 
Республики Татар-
стан 

713 11 03 5235100 31 100,0

Бюджетные инве-
стиции

713 11 03 5235100 003 31 100,0

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 11 03 9800000 184 128,2

Бюджетные инве-
стиции

713 11 03 9800000 003 12 460,0

Капитальный ре-
монт

713 11 03 9800000 601 13 000,0

Строительство 
Дворца водных 
видов спорта, 
г. Казань,
 ул. Чистопольская

713 11 03 9800000 920 150 000,0



283

Строительство фут-
больного стадиона 
на 45 000 зрителей, 
г. Казань, ул. Чисто-
польская

713 11 03 9800000 921 8 668,2

Прочие меропри-
ятия, осущест-
вляемые за счет 
межбюджетных 
трансфертов про-
шлых лет из феде-
рального бюджета

713 11 03 9980000 3 257 740,1

Строительство и ре-
конструкция объек-
тов для проведения 
XXVII Всемирной 
летней универсиады 
2013 года в г. Каза-
ни за счет межбюд-
жетных трансфертов 
прошлых лет из 
федерального бюд-
жета

713 11 03 9980001 1 382 973,3

Строительство 
Дворца водных 
видов спорта, 
г. Казань, 
ул. Чистопольская

713 11 03 9980001 920 415 701,0

Строительство фут-
больного стадиона 
на 45 000 зрителей, 
г. Казань, ул. Чисто-
польская

713 11 03 9980001 921 967 272,3

Подготовка и про-
ведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани 

713 11 03 9980002 1 874 766,8

Прочие расходы 713 11 03 9980002 013 904 213,7
Строительство Де-
ревни Универсиады, 
г. Казань, проспект 
Победы

713 11 03 9980002 922 970 553,1

Средства массовой 
информации

713 12 75 000,0



284

Другие вопросы 
в области средств 
массовой информа-
ции

713 12 04 75 000,0

Мероприятия, 
направленные 
на подготовку 
и проведение XXVII 
Всемирной летней 
универсиады 2013 
года в г. Казани

713 12 04 9800000 75 000,0

Бюджетные инве-
стиции

713 12 04 9800000 003 75 000,0

Государственная 
жилищная инспек-
ция Республики 
Татарстан

714 42 361,6

Общегосударствен-
ные вопросы

714 01 144,2

Другие обще-
государственные 
вопросы 

714 01 13 144,2

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

714 01 13 0920000 144,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

714 01 13 0920300 144,2

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

714 01 13 0920310 144,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

714 01 13 0920310 012 144,2

Жилищно-комму-
нальное хозяйство

714 05 41 936,0



285

Другие вопросы 
в области жилищ-
но-коммунального 
хозяйства

714 05 05 41 936,0

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций 

714 05 05 0020000 41 936,0

Центральный ап-
парат

714 05 05 0020400 41 466,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

714 05 05 0020400 012 41 466,6

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

714 05 05 0029500 469,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

714 05 05 0029500 012 469,4

Образование 714 07 211,7
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

714 07 05 211,7

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

714 07 05 5220000 211,7

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

714 07 05 5229910 211,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

714 07 05 5229910 012 211,7

Социальная по-
литика

714 10 69,7

Пенсионное обе-
спечение

714 10 01 69,7



286

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

714 10 01 4910000 69,7

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

714 10 01 4910100 69,7

Социальные вы-
платы

714 10 01 4910100 005 69,7

Министерство тру-
да, занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан

716 25 018 135,8

Общегосударствен-
ные вопросы

716 01 8 161,2

Другие обще-
государственные 
вопросы

716 01 13 8 161,2

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

716 01 13 0920000 8 161,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

716 01 13 0920300 8 161,2

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

716 01 13 0920305 7 437,0

Прочие расходы 716 01 13 0920305 013 7 437,0
Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

716 01 13 0920310 724,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 01 13 0920310 012 724,2



287

Национальная эко-
номика

716 04 670 656,0

Общеэкономические 
вопросы

716 04 01 670 656,0

Реализация государ-
ственной политики 
занятости населения

716 04 01 5100000 623 888,0

Реализация допол-
нительных меро-
приятий, направлен-
ных на снижение 
напряженности на 
рынке труда субъ-
ектов Российской 
Федерации

716 04 01 5100300 144 719,4

Мероприятия по 
опережающему 
профессиональному 
обучению и стажи-
ровке работников, 
находящихся под 
угрозой увольнения

716 04 01 5100301 32 480,0

Прочие расходы 716 04 01 5100301 013 32 480,0
Мероприятия по со-
действию развитию 
малого предприни-
мательства и само-
занятости безработ-
ных граждан

716 04 01 5100303 75 734,4

Прочие расходы 716 04 01 5100303 013 75 734,4
Стажировка выпуск-
ников образователь-
ных учреждений 
в целях приобре-
тения ими опыта 
работы

716 04 01 5100306 1 450,0

Прочие расходы 716 04 01 5100306 013 1 450,0
Мероприятия по 
содействию трудо-
устройству неза-
нятых инвалидов, 
родителей, воспиты-
вающих детей-инва-
лидов, многодетных 
родителей

716 04 01 5100307 30 055,0

Прочие расходы 716 04 01 5100307 013 30 055,0



288

Мероприятия 
по профессиональ-
ной подготовке, 
переподготовке 
и повышению ква-
лификации женщин, 
находящихся 
в отпуске по уходу 
за ребенком до трех 
лет, планирующих 
возвращение к тру-
довой деятельности

716 04 01 5100308 5 000,0

Прочие расходы 716 04 01 5100308 013 5 000,0
Реализация полно-
мочий Республики 
Татарстан в области 
содействия занято-
сти населения

716 04 01 5100500 479 168,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 04 01 5100500 001 479 168,6

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

716 04 01 5220000 46 768,0

Республиканская 
программа содей-
ствия занятости 
населения на 2011 – 
2013 годы

716 04 01 5223300 42 138,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 04 01 5223300 012 42 138,0

Долгосрочная 
целевая программа 
улучшения условий 
и охраны труда 
в Республике Татар-
стан на 2013 – 2015 
годы

716 04 01 5229700 4 630,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 04 01 5229700 012 4 630,0

Образование 716 07 2 608 618,3
Начальное профес-
сиональное образо-
вание

716 07 03 471 021,3



289

Профессиональ-
но-технические 
училища

716 07 03 4250000 471 021,3

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

716 07 03 4259900 471 021,3

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высо-
копрофессиональ-
ных и конкуренто-
способных рабочих 
кадрах 

716 07 03 4259903 471 021,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 07 03 4259903 001 471 021,3

Среднее профессио-
нальное образование

716 07 04 1 906 317,5

Средние специ-
альные учебные 
заведения

716 07 04 4270000 1 906 317,5

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

716 07 04 4279900 1 906 317,5

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высо-
копрофессиональ-
ных и конкуренто-
способных рабочих 
кадрах 

716 07 04 4279904 1 906 317,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 07 04 4279904 001 1 906 317,5

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

716 07 05 11 043,3

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

716 07 05 4290000 10 000,0



290

Переподготовка 
и повышение квали-
фикации кадров

716 07 05 4297800 10 000,0

Обеспечение дея-
тельности

716 07 05 4297802 10 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 07 05 4297802 012 10 000,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

716 07 05 5220000 1 043,3

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

716 07 05 5229910 1 043,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 07 05 5229910 012 1 043,3

Высшее и послеву-
зовское профессио-
нальное образование

716 07 06 48 122,6

Высшие учебные 
заведения

716 07 06 4300000 48 122,6

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

716 07 06 4309900 48 122,6

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высо-
копрофессиональ-
ных и конкуренто-
способных рабочих 
кадрах 

716 07 06 4309903 48 122,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 07 06 4309903 001 48 122,6

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

716 07 07 160 113,6



291

Мероприятия 
по проведению 
оздоровительной 
кампании детей

716 07 07 4320000 59 662,2

Оздоровление детей 716 07 07 4320200 59 662,2
Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 07 07 4320200 012 59 662,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

716 07 07 5220000 100 451,4

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, 
занятости детей 
и молодежи 
Республики Татар-
стан на 2013 год

716 07 07 5223200 100 451,4

Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для 
детей и молодежи 

716 07 07 5223200 447 100 451,4

Другие вопросы 
в области образо-
вания

716 07 09 12 000,0

Мероприятия в об-
ласти образования

716 07 09 4360000 2 000,0

Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи

716 07 09 4360900 2 000,0

Проведение меро-
приятий 

716 07 09 4360902 2 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 07 09 4360902 012 2 000,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

716 07 09 5220000 10 000,0



292

Долгосрочная 
целевая программа 
«Популяризация ра-
бочих и инженерных 
профессий с целью 
привлечения и за-
крепления специ-
алистов на предпри-
ятиях Республики 
Татарстан на 2011 
– 2013 годы» 

716 07 09 5229800 10 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 07 09 5229800 012 10 000,0

Социальная по-
литика

716 10 21 730 700,3

Пенсионное обе-
спечение

716 10 01 440 845,1

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

716 10 01 4910000 440 845,1

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих 
Республики 
Татарстан

716 10 01 4910100 440 845,1

Социальные вы-
платы,

716 10 01 4910100 005 440 845,1

 в том числе:
- на реализацию За-
кона Республики Та-
тарстан от 16 января 
2003 года № 3-ЗРТ 
«О государственной 
гражданской службе 
Республики Татар-
стан»

716 10 01 4910100 005 435 604,7

- на выплату доплат 
к государственной 
пенсии гражданам, 
имеющим особые 
заслуги перед 
Республикой 
Татарстан

716 10 01 4910100 005 5 240,4

Социальное обслу-
живание населения 

716 10 02 2 787 266,2



293

Дома-интернаты 
для престарелых 
и инвалидов

716 10 02 5010000 737 570,3

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

716 10 02 5019900 737 570,3

Модернизация 
учреждений Мини-
стерства труда, заня-
тости и социальной 
защиты Республики 
Татарстан 

716 10 02 5019905 737 570,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 10 02 5019905 001 737 570,3

Учреждения соци-
ального обслужива-
ния населения 

716 10 02 5080000 2 049 695,9

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

716 10 02 5089900 2 049 695,9

Модернизация 
учреждений Мини-
стерства труда, заня-
тости и социальной 
защиты Республики 
Татарстан 

716 10 02 5089905 2 049 695,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 10 02 5089905 001 2 049 695,9

Социальное обеспе-
чение населения

716 10 03 17 665 186,1

Социальная помощь 716 10 03 5050000 16 575 030,1
Федеральный закон 
от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ 
«О социальной 
защите инвалидов 
в Российской Феде-
рации»

716 10 03 5050200 741 791,0



294

Обеспечение инва-
лидов техническими 
средствами реабили-
тации, включая из-
готовление и ремонт 
протезно-ортопеди-
ческих изделий 

716 10 03 5050201 741 791,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

716 10 03 5050201 001 26 000,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5050201 005 706 444,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 10 03 5050201 012 9 346,5

Федеральный закон 
от 17 июля 1999 
года № 178-ФЗ 
«О государственной 
социальной по-
мощи»

716 10 03 5050300 140 461,4

Оказание государ-
ственной социаль-
ной помощи от-
дельным категориям 
граждан в части 
оплаты санаторно-
курортного лечения, 
а также проезда на 
междугородном 
транспорте к месту 
лечения и обратно

716 10 03 5050301 140 461,4

Социальные вы-
платы

716 10 03 5050301 005 140 461,4

Закон Российской 
Федерации от 15 
января 1993 года
№ 4301-1 «О статусе 
Героев Советского 
Союза, Героев Рос-
сийской Федерации 
и полных кавалеров 
ордена Славы»

716 10 03 5050800 33,3



295

Социальная под-
держка Героев 
Советского Союза, 
Героев Российской 
Федерации 
и полных кавалеров 
ордена Славы

716 10 03 5050802 33,3

Социальные вы-
платы

716 10 03 5050802 005 33,3

Федеральный закон 
от 9 января 1997 
года № 5-ФЗ 
«О предоставлении 
социальных гаран-
тий Героям Социа-
листического Труда 
и полным кавалерам 
ордена Трудовой 
Славы»

716 10 03 5050900 35,4

Социальная под-
держка Героев 
Социалистического 
Труда и полных 
кавалеров ордена 
Трудовой Славы

716 10 03 5050902 35,4

Социальные вы-
платы

716 10 03 5050902 005 35,4

Единовременное 
пособие беременной 
жене военнослужа-
щего, проходящего 
военную службу 
по призыву, а также 
ежемесячное по-
собие на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего во-
енную службу по 
призыву

716 10 03 5051900 40 906,4

Единовременное 
пособие беременной 
жене военнослужа-
щего, проходящего 
военную службу 
по призыву

716 10 03 5051901 3 050,3

Социальные вы-
платы

716 10 03 5051901 005 3 050,3



296

Ежемесячное по-
собие на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего во-
енную службу по 
призыву

716 10 03 5051902 37 856,1

Социальные вы-
платы

716 10 03 5051902 005 37 856,1

Федеральный закон 
от 12 января 1996 
года № 8-ФЗ «О по-
гребении и похорон-
ном деле»

716 10 03 5052200 26 352,0

Выплата социаль-
ного пособия на 
погребение и возме-
щение расходов по 
гарантированному 
перечню услуг по 
погребению за счет 
средств бюджета 
Республики 
Татарстан 

716 10 03 5052210 26 352,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5052210 005 26 352,0

Закон Российской 
Федерации от 9 
июня 1993 года 
№ 5142-1 «О до-
норстве крови и ее 
компонентов»

716 10 03 5052900 117 877,2

Обеспечение мер 
социальной под-
держки для лиц, на-
гражденных знаком 
«Почетный донор 
СССР», «Почетный 
донор России»

716 10 03 5052901 117 877,2

Социальные вы-
платы

716 10 03 5052901 005 117 877,2



297

Обеспечение 
жильем инвалидов 
войны и инвалидов 
боевых действий, 
участников Вели-
кой Отечественной 
войны, ветеранов 
боевых действий, 
военнослужащих, 
проходивших во-
енную службу 
в период с 22 июня 
1941 года по 3 
сентября 1945 года, 
граждан, награжден-
ных знаком «Жи-
телю блокадного 
Ленинграда», лиц, 
работавших на во-
енных объектах 
в период Великой 
Отечественной во-
йны, членов семей 
погибших (умер-
ших) инвалидов 
войны, участников 
Великой Отече-
ственной войны, 
ветеранов боевых 
действий, инвалидов 
и семей, имеющих 
детей-инвалидов

716 10 03 5053400 1 148 719,0

Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных 
Федеральным за-
коном от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», 
в соответствии с 
Указом Президента 
Российской Феде-
рации от 7 мая 2008 
года № 714 «Об 
обеспечении жильем 
ветеранов Великой 
Отечественной 
войны 1941 – 1945 
годов»

716 10 03 5053401 1 026 516,8



298

Социальные вы-
платы

716 10 03 5053401 005 1 026 516,8

Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан, 
установленных 
федеральными за-
конами от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах» 
и от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ 
«О социальной 
защите инвалидов 
в Российской Феде-
рации»

716 10 03 5053402 122 202,2

Социальные вы-
платы

716 10 03 5053402 005 122 202,2

Федеральный закон 
от 17 сентября 1998 
года № 157-ФЗ «Об 
иммунопрофилак-
тике инфекционных 
болезней»

716 10 03 5054400 154,0

Государственные 
единовременные 
пособия и ежемесяч-
ные денежные ком-
пенсации гражданам 
при возникновении 
поствакцинальных 
осложнений

716 10 03 5054401 154,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5054401 005 154,0

Выплаты инвали-
дам компенсаций 
страховых премий 
по договорам обя-
зательного страхо-
вания гражданской 
ответственности 
владельцев транс-
портных средств

716 10 03 5054500 1 599,7

Социальные вы-
платы

716 10 03 5054500 005 1 599,7



299

Оплата жилищ-
но-коммунальных 
услуг отдельным 
категориям граждан

716 10 03 5054600 3 741 330,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5054600 005 3 741 330,0

Предоставление 
гражданам субсидий 
на оплату жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг

716 10 03 5054800 4 222 183,4

Обеспечение мер 
социальной под-
держки населения 
при оплате жилого 
помещения и ком-
мунальных услуг, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5054801 4 222 183,4

Социальные вы-
платы

716 10 03 5054801 005 4 222 183,4

Закон Российской 
Федерации от 18 
октября 1991 года 
№ 1761-1 «О реа-
билитации жертв 
политических 
репрессий»

716 10 03 5054900 10,0

Единовременные 
денежные компен-
сации реабилитиро-
ванным лицам

716 10 03 5054901 10,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5054901 005 10,0

Реализация мер 
социальной под-
держки отдельных 
категорий граждан

716 10 03 5055500 3 658 616,0

Ежемесячное посо-
бие на ребенка

716 10 03 5055510 388 640,0



300

Обеспечение мер 
социальной под-
держки населения, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5055511 388 640,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5055511 005 388 640,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки ветеранов труда 
и тружеников тыла, 
в том числе:

716 10 03 5055520 3 230 848,0

- обеспечение мер 
социальной под-
держки населения, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5055520 3 230 848,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки ветеранов труда

716 10 03 5055521 3 194 776,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5055521 005 3 194 776,0

Обеспечение мер со-
циальной поддерж-
ки тружеников тыла

716 10 03 5055522 36 072,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5055522 005 36 072,0

Обеспечение мер 
социальной под-
держки реабили-
тированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими 
от политических 
репрессий

716 10 03 5055530 39 128,0



301

Обеспечение мер 
социальной под-
держки населения, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5055531 39 128,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5055531 005 39 128,0

Оказание других 
видов социальной 
помощи

716 10 03 5058500 2 734 961,3

Обеспечение мер 
социальной под-
держки населения, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5058502 2 556 532,5

Социальные вы-
платы

716 10 03 5058502 005 2 556 532,5

Оказание государ-
ственной социаль-
ной помощи от-
дельным категориям 
населения, осущест-
вляемой Министер-
ством труда, заня-
тости и социальной 
защиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5058503 160 605,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5058503 005 160 605,0

Обеспечение по-
требностей отраслей 
экономики в высо-
копрофессиональ-
ных и конкуренто-
способных рабочих 
кадрах 

716 10 03 5058504 17 823,8

Социальные вы-
платы

716 10 03 5058504 005 17 823,8



302

Реализация государ-
ственной политики 
занятости населения

716 10 03 5100000 1 062 968,6

Социальные вы-
платы безработным 
гражданам

716 10 03 5100201 1 061 785,9

Трансферты бюд-
жету Пенсионного 
фонда Российской 
Федерации

716 10 03 5100201 004 52 176,0

Социальные вы-
платы

716 10 03 5100201 005 1 009 609,9

Реализация допол-
нительных меро-
приятий, направлен-
ных на снижение 
напряженности на 
рынке труда субъ-
ектов Российской 
Федерации

716 10 03 5100300 1 182,7

Мероприятия по 
оказанию адресной 
поддержки граж-
данам, включая 
организацию их 
переезда в другую 
местность для заме-
щения рабочих мест, 
создаваемых 
в том числе в рамках 
реализации феде-
ральных целевых 
программ и инвести-
ционных программ

716 10 03 5100304 1 182,7

Социальные вы-
платы

716 10 03 5100304 005 1 182,7

Реализация государ-
ственных функций в 
области социальной 
политики

716 10 03 5140000 11 217,4

Мероприятия в об-
ласти социальной 
политики

716 10 03 5140100 11 217,4



303

Обеспечение мер 
социальной под-
держки населения, 
реализуемых Ми-
нистерством труда, 
занятости 
и социальной за-
щиты Республики 
Татарстан 

716 10 03 5140101 8 480,0

Прочие расходы 716 10 03 5140101 013 8 480,0
Прочие расходы 
в области социаль-
ной политики

716 10 03 5140102 2 737,4

Прочие расходы 716 10 03 5140102 013 2 737,4
Целевые программы 
Республики Татар-
стан

716 10 03 5220000 15 970,0

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

716 10 03 5221000 500,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 10 03 5221000 012 500,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

716 10 03 5223100 6 840,0

Мероприятия в об-
ласти социальной 
политики

716 10 03 5223100 068 6 840,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

716 10 03 5223400 330,0

Мероприятия в об-
ласти социальной 
политики

716 10 03 5223400 068 330,0



304

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

716 10 03 5228000 8 300,0

Мероприятия в об-
ласти социальной 
политики

716 10 03 5228000 068 8 300,0

Охрана семьи 
и детства

716 10 04 630 496,4

Мероприятия по 
борьбе с беспризор-
ностью, по опеке 
и попечительству

716 10 04 5110000 440,0

Перевозка несовер-
шеннолетних, само-
вольно ушедших 
из семей, детских 
домов, школ-
интернатов, специ-
альных учебно-вос-
питательных и иных 
детских учреждений

716 10 04 5110200 440,0

Прочие расходы 716 10 04 5110200 013 440,0
Иные безвозмезд-
ные и безвозвратные 
перечисления

716 10 04 5200000 630 056,4

Компенсация за 
содержание ребенка 
в образовательных 
организациях, реа-
лизующих основную 
общеобразователь-
ную программу до-
школьного образо-
вания

716 10 04 5201000 630 056,4

Социальные вы-
платы

716 10 04 5201000 005 630 056,4

Другие вопросы 
в области социаль-
ной политики

716 10 06 206 906,5

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

716 10 06 0020000 206 906,5



305

Центральный ап-
парат

716 10 06 0020400 203 964,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 10 06 0020400 012 203 964,9

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

716 10 06 0029500 2 941,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

716 10 06 0029500 012 2 941,6

Главное архивное 
управление при 
Кабинете Мини-
стров Республики 
Татарстан

717 68 660,3

Общегосударствен-
ные вопросы

717 01 68 630,1

Другие обще-
государственные 
вопросы 

717 01 13 68 630,1

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

717 01 13 0920000 24,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

717 01 13 0920300 24,2

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

717 01 13 0920310 24,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

717 01 13 0920310 012 24,2



306

Учреждения культу-
ры и мероприятия 
в сфере культуры 
и кинематографии

717 01 13 4400000 68 605,9

Обеспечение хране-
ния, учета, 
комплектования 
и использования до-
кументов архивного 
фонда Республики 
Татарстан и других 
архивных доку-
ментов в интересах 
граждан, общества 
и государств

717 01 13 4400002 68 605,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

717 01 13 4400002 001 68 605,9

Образование 717 07 30,2
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

717 07 05 30,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

717 07 05 5220000 30,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

717 07 05 5229910 30,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

717 07 05 5229910 012 30,2

Комитет Республики 
Татарстан по со-
циально-экономиче-
скому мониторингу

718 32 964,1

Общегосударствен-
ные вопросы

718 01 32 888,5



307

Другие обще-
государственные 
вопросы

718 01 13 32 888,5

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

718 01 13 0020000 31 903,7

Центральный ап-
парат

718 01 13 0020400 31 100,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

718 01 13 0020400 012 31 100,3

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

718 01 13 0029500 803,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

718 01 13 0029500 012 803,4

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

718 01 13 0920000 60,8

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

718 01 13 0920300 60,8

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

718 01 13 0920310 60,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

718 01 13 0920310 012 60,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

718 01 13 5220000 924,0



308

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

718 01 13 5227300 924,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

718 01 13 5227300 012 924,0

Образование 718 07 75,6
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

718 07 05 75,6

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

718 07 05 5220000 75,6

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

718 07 05 5229910 75,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

718 07 05 5229910 012 75,6

Министерство 
по делам молодежи, 
спорту и туризму 
Республики Татар-
стан

719 1 888 592,0

Общегосударствен-
ные вопросы

719 01 17 212,1

Другие обще-
государственные 
вопросы 

719 01 13 17 212,1

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

719 01 13 0920000 17 212,1



309

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

719 01 13 0920300 17 212,1

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

719 01 13 0920305 17 103,0

Прочие расходы 719 01 13 0920305 013 17 103,0
Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

719 01 13 0920310 109,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 01 13 0920310 012 109,1

Национальная эко-
номика

719 04 16 084,4

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

719 04 12 16 084,4

Поддержка туристи-
ческой деятельности

719 04 12 5130000 16 084,4

Мероприятия в об-
ласти туристической 
деятельности

719 04 12 5139700 16 084,4

Развитие туризма 
в Республике Татар-
стан 

719 04 12 5139703 16 084,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 04 12 5139703 012 16 084,4

Образование 719 07 1 057 636,8
Общее образование 719 07 02 288 004,8
Учреждения по 
внешкольной работе 
с детьми

719 07 02 4230000 285 618,0



310

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

719 07 02 4239900 285 618,0

Развитие физиче-
ской культуры 
и спорта в Респуб-
лике Татарстан 

719 07 02 4239902 217 087,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждени-
ями,

719 07 02 4239902 001 210 071,9

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

719 07 02 4239902 001 382,2

Иные субсидии 719 07 02 4239902 018 7 016,0
Мероприятия, 
направленные на 
поддержку трене-
ров-преподавателей 
и спортсменов-ин-
структоров за высо-
кие результаты

719 07 02 4239903 68 530,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

719 07 02 4239903 001 10 744,6

Иные субсидии 719 07 02 4239903 018 57 785,5
Мероприятия в об-
ласти образования

719 07 02 4360000 2 386,8

Мероприятия в об-
ласти образования, 
направленные на 
поддержку молодых 
специалистов

719 07 02 4362000 2 386,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

719 07 02 4362000 001 245,3



311

Иные субсидии 719 07 02 4362000 018 2 141,5
Среднее профессио-
нальное образование

719 07 04 62 328,0

Средние специ-
альные учебные 
заведения

719 07 04 4270000 62 328,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

719 07 04 4279900 62 328,0

Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Республике 
Татарстан 

719 07 04 4279905 59 578,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

719 07 04 4279905 001 59 578,0

Мероприятия, на-
правленные на под-
держку тренеров-
преподавателей за 
высокие результаты

719 07 04 4279909 2 750,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

719 07 04 4279909 001 2 750,0

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

719 07 05 83,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

719 07 05 5220000 83,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

719 07 05 5229910 83,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 05 5229910 012 83,2



312

Молодежная поли-
тика и оздоровление 
детей

719 07 07 560 068,5

Организационно-
воспитательная 
работа с молодежью

719 07 07 4310000 116 631,3

Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи

719 07 07 4310100 116 631,3

Молодежь Татар-
стана 

719 07 07 4310101 116 631,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 4310101 012 116 631,3

Мероприятия по 
проведению оздоро-
вительной кампании 
детей

719 07 07 4320000 58 233,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

719 07 07 4329900 58 233,7

Молодежь Татар-
стана 

719 07 07 4329901 58 233,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждени-
ями,

719 07 07 4329901 001 58 233,7

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

719 07 07 4329901 001 19,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

719 07 07 5220000 385 203,5



313

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

719 07 07 5221000 4 220,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5221000 012 4 220,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан 
на 2012 – 2014 годы

719 07 07 5221200 500,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5221200 012 500,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Дети Татарстана» 
на 2011 – 2013 годы

719 07 07 5223100 16 030,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5223100 012 16 030,0

Республиканская 
целевая программа 
организации отдыха, 
оздоровления, за-
нятости детей 
и молодежи Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 год

719 07 07 5223200 343 286,0

Проведение оздоро-
вительных и других 
мероприятий для 
детей и молодежи 

719 07 07 5223200 447 343 286,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

719 07 07 5223400 7 350,0



314

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5223400 012 7 350,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Сельская молодежь 
Республики Татар-
стан на 2011 – 2015 
годы»

719 07 07 5224500 4 438,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5224500 012 4 438,2

Долгосрочная целе-
вая программа «Ох-
рана окружающей 
среды г. Нижнекам-
ска и Нижнекамско-
го муниципального 
района на 2012 – 
2015 годы»

719 07 07 5225100 300,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5225100 012 300,0

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

719 07 07 5227300 79,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5227300 012 79,3

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

719 07 07 5228000 9 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 07 5228000 012 9 000,0

Другие вопросы в 
области образования

719 07 09 147 152,3

Мероприятия в об-
ласти образования

719 07 09 4360000 127 096,2



315

Проведение меро-
приятий для детей 
и молодежи

719 07 09 4360900 127 096,2

Развитие физиче-
ской культуры 
и спорта в Респуб-
лике Татарстан 

719 07 09 4360901 127 096,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 07 09 4360901 012 63 596,2

Иные субсидии 719 07 09 4360901 018 63 500,0
Учебно-методи-
ческие кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, груп-
пы хозяйственного 
обслуживания, 
учебные фильмоте-
ки, межшкольные 
учебно-производ-
ственные комбина-
ты, логопедические 
пункты

719 07 09 4520000 7 897,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

719 07 09 4529900 7 897,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

719 07 09 4529900 001 7 897,0

Межбюджетные 
трансферты

719 07 09 5210000 12 159,1

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

719 07 09 5210200 12 159,1



316

Реализация государ-
ственных полно-
мочий в области 
государственной 
молодежной по-
литики

719 07 09 5210204 12 159,1

Фонд компенсаций 719 07 09 5210204 009 12 159,1
Социальная по-
литика

719 10 50 217,3

Пенсионное обе-
спечение

719 10 01 217,3

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обес-
печение

719 10 01 4910000 217,3

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих 
Республики 
Татарстан

719 10 01 4910100 217,3

Социальные вы-
платы

719 10 01 4910100 005 217,3

Социальное обеспе-
чение населения

719 10 03 50 000,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

719 10 03 5220000 50 000,0

Долгосрочная 
целевая програм-
ма «Обеспечение 
жильем молодых 
семей в Республике 
Татарстан» на 2012 
– 2015 годы

719 10 03 5227800 50 000,0

Фонд софинансиро-
вания

719 10 03 5227800 010 50 000,0

Физическая культу-
ра и спорт 

719 11 747 441,4

Физическая куль-
тура 

719 11 01 324 234,4

Центры спортивной 
подготовки (сбор-
ные команды)

719 11 01 4820000 324 234,4



317

Развитие физиче-
ской культуры 
и спорта в Респуб-
лике Татарстан 

719 11 01 4829902 324 234,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждени-
ями,

719 11 01 4829902 001 324 234,4

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

719 11 01 4829902 001 845,0

Массовый спорт 719 11 02 32 092,0
Мероприятия в об-
ласти физической 
культуры и спорта

719 11 02 5129700 32 092,0

Развитие физиче-
ской культуры 
и спорта в Респуб-
лике Татарстан 

719 11 02 5129702 32 092,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 11 02 5129702 012 32 092,0

Спорт высших до-
стижений

719 11 03 349 403,6

Мероприятия в об-
ласти физической 
культуры и спорта

719 11 03 5129700 349 403,6

Развитие физиче-
ской культуры и 
спорта в Республике 
Татарстан 

719 11 03 5129702 349 403,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 11 03 5129702 012 349 403,6

Другие вопросы в 
области физической 
культуры и спорта

719 11 05 41 711,4



318

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

719 11 05 0020000 41 711,4

Центральный ап-
парат

719 11 05 0020400 41 456,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами,

719 11 05 0020400 012 41 456,5

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

719 11 05 0020400 012 50,0

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

719 11 05 0029500 254,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

719 11 05 0029500 012 254,9

Министерство зе-
мельных и имуще-
ственных отноше-
ний Республики 
Татарстан

720 835 973,5

Общегосударствен-
ные вопросы

720 01 82 846,7

Другие обще-
государственные 
вопросы 

720 01 13 82 846,7

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

720 01 13 0020000 56 180,6

Центральный ап-
парат

720 01 13 0020400 55 313,6



319

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 01 13 0020400 012 55 313,6

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

720 01 13 0029500 867,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 01 13 0029500 012 867,0

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

720 01 13 0920000 26 666,1

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

720 01 13 0920300 21 362,7

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

720 01 13 0920305 21 168,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 01 13 0920305 012 21 168,5

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

720 01 13 0920310 194,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 01 13 0920310 012 194,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

720 01 13 0929900 5 303,4

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

720 01 13 0929902 5 303,4



320

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

720 01 13 0929902 001 5 303,4

Национальная эко-
номика

720 04 467 490,3

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики 

720 04 12 467 490,3

Реализация государ-
ственной политики 
в области привати-
зации и управления 
государственной 
и муниципальной 
собственностью

720 04 12 0900000 5 226,4

Оценка недвижимо-
сти, признание прав 
и регулирование 
отношений по соб-
ственности Респу-
блики Татарстан

720 04 12 0900300 5 226,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 04 12 0900300 012 5 226,4

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

720 04 12 0920000 78 167,9

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

720 04 12 0920300 9 000,0

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

720 04 12 0920305 9 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 04 12 0920305 012 9 000,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

720 04 12 0929900 69 167,9

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

720 04 12 0929902 69 167,9



321

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

720 04 12 0929902 001 69 167,9

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства, не 
включенные в целе-
вые программы

720 04 12 1020000 369 251,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации (объекты 
капитального стро-
ительства собствен-
ности муниципаль-
ных образований)

720 04 12 1020100 369 251,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации

720 04 12 1020101 369 251,0

Бюджетные инве-
стиции

720 04 12 1020101 003 369 251,0

Реализация государ-
ственных функций 
в области нацио-
нальной экономики

720 04 12 3400000 14 845,0

Мероприятия 
по землеустройству 
и землепользованию

720 04 12 3400300 14 845,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 04 12 3400300 012 14 845,0

Образование 720 07 264,6
Профессиональная 
подготовка,
переподготовка 
и повышение 
квалификации

720 07 05 264,6



322

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

720 07 05 5220000 264,6

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

720 07 05 5229910 264,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

720 07 05 5229910 012 264,6

Социальная по-
литика

720 10 247 371,9

Пенсионное обес-
печение

720 10 01 109,9

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обес-
печение

720 10 01 4910000 109,9

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

720 10 01 4910100 109,9

Социальные вы-
платы

720 10 01 4910100 005 109,9

Охрана семьи 
и детства

720 10 04 247 262,0

Социальная помощь 720 10 04 5050000 247 262,0
Федеральный закон 
от 21 декабря 1996 
года № 159-ФЗ 
«О дополнительных 
гарантиях по со-
циальной поддержке 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без по-
печения родителей»

720 10 04 5052100 247 262,0



323

Обеспечение жилы-
ми помещениями 
детей-сирот, детей, 
оставшихся без по-
печения родителей, 
а также детей, нахо-
дящихся под опекой 
(попечительством), 
не имеющих за-
крепленного жилого 
помещения

720 10 04 5052102 871,2

Социальные вы-
платы

720 10 04 5052102 005 871,2

Обеспечение предо-
ставления жилых 
помещений детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения роди-
телей, лицам из их 
числа по договорам 
найма специализи-
рованных жилых 
помещений

720 10 04 5052104 72 448,6

Социальные вы-
платы

720 10 04 5052104 005 72 448,6

Обеспечение жилы-
ми помещениями 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите-
лей, за счет средств 
бюджета Республи-
ки Татарстан

720 10 04 5052114 173 942,2

Социальные вы-
платы

720 10 04 5052114 005 173 942,2

Физическая культу-
ра и спорт 

720 11 38 000,0

Физическая куль-
тура 

720 11 01 38 000,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства, не 
включенные в целе-
вые программы

720 11 01 1020000 38 000,0



324

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации (объекты 
капитального стро-
ительства собствен-
ности муниципаль-
ных образований)

720 11 01 1020100 38 000,0

Бюджетные ин-
вестиции в объ-
екты капитального 
строительства 
государственной 
собственности субъ-
ектов Российской 
Федерации

720 11 01 1020101 38 000,0

Бюджетные инве-
стиции

720 11 01 1020101 003 38 000,0

Управление делами 
Президента Респуб-
лики Татарстан

722 296 335,1

Общегосударствен-
ные вопросы

722 01 295 810,9

Функционирование 
высшего должност-
ного лица субъекта 
Российской Федера-
ции и муниципаль-
ного образования

722 01 02 182 833,4

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

722 01 02 0020000 182 833,4

Центральный ап-
парат

722 01 02 0020400 181 782,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

722 01 02 0020400 012 181 782,1

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

722 01 02 0029500 1 051,3



325

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

722 01 02 0029500 012 1 051,3

Другие обще-
государственные 
вопросы

722 01 13 112 977,5

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

722 01 13 0920000 837,8

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

722 01 13 0920300 837,8

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

722 01 13 0920305 320,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

722 01 13 0920305 012 320,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

722 01 13 0920310 517,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

722 01 13 0920310 012 517,8

Учреждения по обе-
спечению хозяй-
ственного обслужи-
вания

722 01 13 0930000 112 139,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

722 01 13 0939900 112 139,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

722 01 13 0939900 001 112 139,7

Образование 722 07 189,0



326

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

722 07 05 189,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

722 07 05 5220000 189,0

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

722 07 05 5229910 189,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

722 07 05 5229910 012 189,0

Социальная по-
литика

722 10 335,2

Пенсионное обе-
спечение

722 10 01 335,2

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

722 10 01 4910000 335,2

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респу-
блики Татарстан

722 10 01 4910100 335,2

Социальные вы-
платы

722 10 01 4910100 005 335,2

Аппарат Кабинета 
Министров Респуб-
лики Татарстан

723 499 493,7

Общегосударствен-
ные вопросы

723 01 499 122,5



327

Функционирование 
Правительства Рос-
сийской Федерации, 
высших исполни-
тельных органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской Фе-
дерации, местных 
администраций

723 01 04 120 827,7

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

723 01 04 0020000 120 827,7

Центральный ап-
парат

723 01 04 0020400 119 920,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 01 04 0020400 012 119 920,3

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

723 01 04 0029500 907,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 01 04 0029500 012 907,4

Прикладные на-
учные исследования 
в области обще-
государственных 
вопросов

723 01 12 40 104,2

Прикладные науч-
ные исследования 
и разработки

723 01 12 0810000 39 304,2

Общепрограммная 
деятельность Центра 
экономических 
и социальных ис-
следований Респуб-
лики Татарстан при 
Кабинете Мини-
стров Республики 
Татарстан

723 01 12 0819901 39 304,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

723 01 12 0819901 001 39 304,2



328

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

723 01 12 5220000 800,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

723 01 12 5228000 800,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 01 12 5228000 012 800,0

Другие обще-
государственные 
вопросы

723 01 13 338 190,6

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

723 01 13 0010000 493,8

Члены Совета 
Федерации и их по-
мощники

723 01 13 0011200 493,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 01 13 0011200 012 493,8

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

723 01 13 0920000 9 915,7

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

723 01 13 0920300 354,1

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

723 01 13 0920310 354,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 01 13 0920310 012 354,1



329

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

723 01 13 0929900 9 561,6

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

723 01 13 0929902 9 561,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждени-
ями,

723 01 13 0929902 001 9 561,6

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

723 01 13 0929902 001 9 561,6

Учреждения по обе-
спечению хозяй-
ственного обслужи-
вания

723 01 13 0930000 327 781,1

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений 

723 01 13 0939900 327 781,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

723 01 13 0939900 001 327 781,1

Образование 723 07 189,0
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

723 07 05 189,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

723 07 05 5220000 189,0



330

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

723 07 05 5229910 189,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

723 07 05 5229910 012 189,0

Социальная по-
литика

723 10 182,2

Пенсионное обес-
печение

723 10 01 182,2

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

723 10 01 4910000 182,2

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

723 10 01 4910100 182,2

Социальные вы-
платы

723 10 01 4910100 005 182,2

Уполномоченный 
по правам человека 
в Республике Татар-
стан

726 9 948,8

Общегосударствен-
ные вопросы

726 01 9 941,2

Другие обще-
государственные 
вопросы 

726 01 13 9 941,2

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

726 01 13 0020000 9 924,9

Центральный ап-
парат

726 01 13 0020400 9 871,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

726 01 13 0020400 012 9 871,4



331

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

726 01 13 0029500 53,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

726 01 13 0029500 012 53,5

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

726 01 13 0920000 16,3

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

726 01 13 0920300 16,3

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

726 01 13 0920310 16,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

726 01 13 0920310 012 16,3

Образование 726 07 7,6
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

726 07 05 7,6

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

726 07 05 5220000 7,6

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

726 07 05 5229910 7,6



332

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

726 07 05 5229910 012 7,6

Счетная палата 
Республики 
Татарстан

727 69 199,9

Общегосударствен-
ные вопросы

727 01 69 124,3

Обеспечение дея-
тельности финан-
совых, налоговых 
и таможенных 
органов 
и органов финан-
сового (финансо-
во-бюджетного) 
надзора

727 01 06 68 977,3

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

727 01 06 0020000 68 977,3

Центральный ап-
парат

727 01 06 0020400 66 961,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

727 01 06 0020400 012 66 961,9

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

727 01 06 0029500 2 015,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

727 01 06 0029500 012 2 015,4

Другие обще-
государственные 
вопросы 

727 01 13 147,0

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

727 01 13 0920000 147,0

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

727 01 13 0920300 147,0



333

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

727 01 13 0920310 147,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

727 01 13 0920310 012 147,0

Образование 727 07 75,6
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

727 07 05 75,6

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

727 07 05 5220000 75,6

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

727 07 05 5229910 75,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

727 07 05 5229910 012 75,6

Государственный 
комитет Республи-
ки Татарстан по 
тарифам

728 99 947,7

Общегосударствен-
ные вопросы

728 01 200,7

Другие обще-
государственные 
вопросы 

728 01 13 200,7



334

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

728 01 13 0920000 200,7

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

728 01 13 0920300 200,7

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

728 01 13 0920310 200,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

728 01 13 0920310 012 200,7

Национальная эко-
номика

728 04 99 520,2

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики 

728 04 12 99 520,2

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

728 04 12 0020000 99 520,2

Центральный ап-
парат

728 04 12 0020400 99 156,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

728 04 12 0020400 012 99 156,3

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

728 04 12 0029500 363,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

728 04 12 0029500 012 363,9

Образование 728 07 226,8



335

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

728 07 05 226,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

728 07 05 5220000 226,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

728 07 05 5229910 226,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

728 07 05 5229910 012 226,8

Центральная изби-
рательная комиссия 
Республики Татар-
стан

729 31 786,8

Общегосударствен-
ные вопросы

729 01 31 523,4

Обеспечение про-
ведения выборов 
и референдумов

729 01 07 31 383,2

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

729 01 07 0020000 29 833,2

Центральный ап-
парат

729 01 07 0020400 29 820,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

729 01 07 0020400 012 29 820,0

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

729 01 07 0029500 13,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

729 01 07 0029500 012 13,2



336

Проведение выборов 
и референдумов

729 01 07 0200000 1 550,0

Проведение выборов 
в законодательный 
(представительный) 
орган государствен-
ной власти Респуб-
лики Татарстан

729 01 07 0200001 800,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

729 01 07 0200001 012 800,0

Государственная 
автоматизированная 
информационная 
система «Выбо-
ры», повышение 
правовой культуры 
избирателей и обу-
чение организаторов 
выборов

729 01 07 0200400 750,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

729 01 07 0200400 012 750,0

Другие обще-
государственные 
вопросы 

729 01 13 140,2

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

729 01 13 0920000 140,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

729 01 13 0920300 140,2

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

729 01 13 0920310 140,2



337

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

729 01 13 0920310 012 140,2

Социальная по-
литика

729 10 263,4

Пенсионное обе-
спечение

729 10 01 263,4

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обес-
печение

729 10 01 4910000 263,4

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

729 10 01 4910100 263,4

Социальные вы-
платы

729 10 01 4910100 005 263,4

Академия наук 
Республики 
Татарстан

730 298 432,8

Общегосударствен-
ные вопросы

730 01 298 432,8

Фундаментальные 
исследования

730 01 10 291 474,1

Поддержка государ-
ственных академий 
наук и их региональ-
ных отделений

730 01 10 0600000 115 636,6

Центральный ап-
парат

730 01 10 0600400 115 636,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

730 01 10 0600400 001 115 636,6

Поддержка ор-
ганизаций, осу-
ществляющих 
фундаментальные 
исследования

730 01 10 0610000 175 837,5

Гранты в области 
науки, культуры, 
искусства и средств 
массовой информа-
ции

730 01 10 0619000 5 000,0



338

Субсидии юридиче-
ским лицам

730 01 10 0619000 006 5 000,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

730 01 10 0619900 170 837,5

Татарский народ 
и народы Татарста-
на: история, возрож-
дение и развитие

730 01 10 0619901 36 197,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

730 01 10 0619901 001 36 197,6

Актуальные 
фундаментальные 
и прикладные ис-
следования татар-
ского языкознания, 
литературоведения 
и искусствознания

730 01 10 0619903 38 885,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

730 01 10 0619903 001 38 885,4

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

730 01 10 0619905 95 754,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

730 01 10 0619905 001 95 754,5

Прикладные на-
учные исследования 
в области обще-
государственных 
вопросов

730 01 12 3 710,0

Прикладные науч-
ные исследования 
и разработки

730 01 12 0810000 3 710,0



339

Премии в области 
литературы 
и искусства, об-
разования, печатных 
средств массовой 
информации, науки 
и техники и иные 
поощрения за осо-
бые заслуги перед 
государством

730 01 12 0819300 3 710,0

Прочие расходы 730 01 12 0819300 013 3 710,0
Другие обще-
государственные 
вопросы

730 01 13 3 248,7

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

730 01 13 5220000 3 248,7

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респу-
блике Татарстан на 
2012 – 2014 годы

730 01 13 5221200 2 798,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

730 01 13 5221200 012 2 798,7

Государственная 
программа Респуб-
лики Татарстан 
по сохранению, из-
учению и развитию 
государственных 
языков Республики 
Татарстан и других 
языков в Республике 
Татарстан на 2004 – 
2013 годы

730 01 13 5222000 450,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

730 01 13 5222000 012 450,0

Министерство юсти-
ции Республики 
Татарстан

731 392 273,0

Общегосударствен-
ные вопросы

731 01 344 425,0

Судебная система 731 01 05 277 103,7



340

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

731 01 05 0020000 241 278,2

Обеспечение дея-
тельности аппаратов 
судов

731 01 05 0022300 241 278,2

Развитие института 
мировых судей 
в Республике 
Татарстан 

731 01 05 0022301 228 461,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 05 0022301 012 228 461,3

Обеспечение дея-
тельности судов

731 01 05 0022302 12 816,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 05 0022302 012 12 816,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

731 01 05 5220000 35 825,5

Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие института 
мировой юстиции 
в Республике Татар-
стан на 2013 – 2015 
годы»

731 01 05 5221300 34 925,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 05 5221300 012 34 925,5

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

731 01 05 5228000 900,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 05 5228000 012 900,0

Другие обще-
государственные 
вопросы 

731 01 13 67 321,3



341

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

731 01 13 0010000 17 074,8

Депутаты Государ-
ственной Думы и их 
помощники

731 01 13 0011000 17 074,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 13 0011000 012 17 074,8

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

731 01 13 0020000 5 719,2

Обеспечение дея-
тельности Обще-
ственной палаты
Республики 
Татарстан

731 01 13 0023300 5 719,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 13 0023300 012 5 719,2

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

731 01 13 0920000 40 977,3

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

731 01 13 0920300 15 240,2

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

731 01 13 0920305 14 550,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 13 0920305 012 9 325,0

Прочие расходы 731 01 13 0920305 013 5 225,2



342

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

731 01 13 0920310 690,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 13 0920310 012 690,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

731 01 13 0929900 25 737,1

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

731 01 13 0929902 25 737,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

731 01 13 0929902 001 25 737,1

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

731 01 13 5220000 3 550,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан 
на 2012 – 2014 годы

731 01 13 5221200 3 550,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 01 13 5221200 012 3 550,0

Национальная эко-
номика

731 04 44 524,8

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

731 04 12 44 524,8

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

731 04 12 0020000 44 414,8



343

Центральный ап-
парат

731 04 12 0020400 44 144,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 04 12 0020400 012 44 144,9

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

731 04 12 0029500 269,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 04 12 0029500 012 269,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

731 04 12 5220000 110,0

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

731 04 12 5227300 110,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 04 12 5227300 012 110,0

Образование 731 07 2 872,8
Профессиональная 
подготовка,
переподготовка 
и повышение
квалификации

731 07 05 2 872,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

731 07 05 5220000 2 872,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

731 07 05 5229910 2 872,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

731 07 05 5229910 012 2 872,8



344

Социальная по-
литика

731 10 450,4

Пенсионное обес-
печение

731 10 01 450,4

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

731 10 01 4910000 450,4

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

731 10 01 4910100 450,4

Социальные вы-
платы

731 10 01 4910100 005 450,4

Аппарат Государ-
ственного Совета 
Республики Татар-
стан

732 236 511,9

Общегосударствен-
ные вопросы

732 01 235 183,9

Функционирование 
законодательного 
(представительного) 
органа государ-
ственной власти 
и представительных 
органов муници-
пальных образова-
ний

732 01 03 234 527,6

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

732 01 03 0020000 234 527,6

Центральный ап-
парат

732 01 03 0020400 210 316,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 01 03 0020400 012 210 316,2

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

732 01 03 0029500 24 211,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 01 03 0029500 012 24 211,4



345

Другие обще-
государственные 
вопросы 

732 01 13 656,3

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

732 01 13 0010000 395,7

Члены Совета 
Федерации и их по-
мощники

732 01 13 0011200 395,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 01 13 0011200 012 395,7

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

732 01 13 0920000 260,6

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

732 01 13 0920300 260,6

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

732 01 13 0920310 260,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 01 13 0920310 012 260,6

Образование 732 07 851,0
Профессиональная 
подготовка,
переподготовка 
и повышение 
квалификации

732 07 05 851,0

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

732 07 05 4290000 662,0



346

Переподготовка 
и повышение квали-
фикации кадров

732 07 05 4297800 662,0

Обеспечение дея-
тельности

732 07 05 4297802 662,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 07 05 4297802 012 662,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

732 07 05 5220000 189,0

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

732 07 05 5229910 189,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

732 07 05 5229910 012 189,0

Социальная по-
литика

732 10 477,0

Пенсионное обе-
спечение

732 10 01 477,0

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

732 10 01 4910000 477,0

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

732 10 01 4910100 477,0

Социальные вы-
платы

732 10 01 4910100 005 477,0

Конституционный 
суд Республики 
Татарстан

733 27 303,9

Общегосударствен-
ные вопросы

733 01 26 790,3

Судебная система 733 01 05 26 740,9



347

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

733 01 05 0020000 26 740,9

Обеспечение дея-
тельности аппаратов 
судов

733 01 05 0022300 26 722,6

Обеспечение дея-
тельности судов

733 01 05 0022302 26 722,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

733 01 05 0022302 012 26 722,6

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

733 01 05 0029500 18,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

733 01 05 0029500 012 18,3

Другие обще-
государственные 
вопросы 

733 01 13 49,4

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

733 01 13 0920000 49,4

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

733 01 13 0920300 49,4

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

733 01 13 0920310 49,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

733 01 13 0920310 012 49,4

Образование 733 07 52,9



348

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

733 07 05 52,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

733 07 05 5220000 52,9

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

733 07 05 5229910 52,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

733 07 05 5229910 012 52,9

Социальная по-
литика

733 10 460,7

Пенсионное обес-
печение

733 10 01 460,7

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

733 10 01 4910000 460,7

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

733 10 01 4910100 460,7

Социальные вы-
платы

733 10 01 4910100 005 460,7

Государственная ин-
спекция Республики 
Татарстан по обес-
печению государ-
ственного контроля 
за производством, 
оборотом и каче-
ством этилового 
спирта, алкогольной 
продукции и защите 
прав потребителей

750 103 977,9

Общегосударствен-
ные вопросы

750 01 3 942,6



349

Другие обще-
государственные 
вопросы

750 01 13 3 942,6

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

750 01 13 0920000 3 942,6

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

750 01 13 0920300 2 216,2

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

750 01 13 0920305 1 920,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

750 01 13 0920305 012 1 920,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

750 01 13 0920310 296,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

750 01 13 0920310 012 296,2

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

750 01 13 0929900 1 726,4

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

750 01 13 0929902 1 726,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

750 01 13 0929902 001 1 726,4

Национальная эко-
номика

750 04 99 612,0

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

750 04 12 99 612,0



350

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

750 04 12 0020000 96 312,0

Центральный ап-
парат

750 04 12 0020400 94 373,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

750 04 12 0020400 012 94 373,6

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

750 04 12 0029500 1 938,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

750 04 12 0029500 012 1 938,4

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

750 04 12 5220000 3 300,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Развитие комплекс-
ной системы защиты 
прав потребителей 
в Республике Татар-
стан на 2013 – 2015 
годы»

750 04 12 5225300 3 300,0

Мероприятия в об-
ласти защиты прав 
потребителей

750 04 12 5225300 912 3 300,0

Образование 750 07 423,3
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

750 07 05 423,3

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

750 07 05 5220000 423,3



351

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

750 07 05 5229910 423,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

750 07 05 5229910 012 423,3

Аппарат Уполномо-
ченного по правам 
ребенка в Республи-
ке Татарстан

752 5 762,1

Общегосударствен-
ные вопросы

752 01 5 747,0

Другие обще-
государственные 
вопросы 

752 01 13 5 747,0

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

752 01 13 0020000 5 736,6

Центральный ап-
парат

752 01 13 0020400 5 716,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

752 01 13 0020400 012 5 716,6

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

752 01 13 0029500 20,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

752 01 13 0029500 012 20,0

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

752 01 13 0920000 10,4

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

752 01 13 0920300 10,4



352

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

752 01 13 0920310 10,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

752 01 13 0920310 012 10,4

Образование 752 07 15,1
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

752 07 05 15,1

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

752 07 05 5220000 15,1

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

752 07 05 5229910 15,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

752 07 05 5229910 012 15,1

Министерство 
лесного хозяйства 
Республики Татар-
стан

754 686 039,0

Общегосударствен-
ные вопросы

754 01 66,7

Другие обще-
государственные 
вопросы 

754 01 13 66,7



353

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

754 01 13 0920000 66,7

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

754 01 13 0920300 66,7

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

754 01 13 0920310 66,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

754 01 13 0920310 012 66,7

Национальная эко-
номика

754 04 600 151,7

Сельское хозяйство 
и рыболовство

754 04 05 124 578,0

Учреждения, обес-
печивающие предо-
ставление услуг 
в области охраны 
сельских лесов, 
лесные опытные 
хозяйства 

754 04 05 2650000 124 578,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений 

754 04 05 2659900 124 578,0

Обеспечение 
осуществления 
функций в области 
лесных отношений 
в лесном фонде, 
находящемся в соб-
ственности Респуб-
лики Татарстан 

754 04 05 2659901 124 578,0



354

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

754 04 05 2659901 001 124 578,0

Лесное хозяйство 754 04 07 475 573,7
Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

754 04 07 0020000 1 815,7

Центральный ап-
парат

754 04 07 0020400 1 815,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

754 04 07 0020400 012 1 815,7

Учреждения, 
обеспечивающие 
предоставление ус-
луг в сфере лесных 
отношений

754 04 07 2910000 37 171,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

754 04 07 2919900 37 171,0

Обеспечение 
осуществления 
функций в области 
лесных отношений 
в лесном фонде, 
находящемся в соб-
ственности Респуб-
лики Татарстан 

754 04 07 2919901 37 171,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

754 04 07 2919901 001 13 946,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

754 04 07 2919901 012 23 225,0

Вопросы в области 
лесных отношений

754 04 07 2920000 436 587,0

Реализация отдель-
ных полномочий 
в области лесных 
отношений

754 04 07 2920100 336 587,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

754 04 07 2920100 001 278 019,3



355

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

754 04 07 2920100 012 58 567,7

Приобретение 
специализирован-
ной лесопожарной 
техники и оборудо-
вания

754 04 07 2920200 100 000,0

Интенсификация, 
лесовосстановление 
и использование 
лесных ресурсов

754 04 07 2920201 100 000,0

Бюджетные инве-
стиции

754 04 07 2920201 003 100 000,0

Охрана окружаю-
щей среды

754 06 17 947,9

Охрана объектов 
растительного 
и животного мира 
и среды их обитания

754 06 03 17 947,9

Природоохранные 
учреждения

754 06 03 4110000 15 847,9

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

754 06 03 4119900 15 847,9

Охрана объектов 
животного мира 
и растительности

754 06 03 4119902 15 847,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

754 06 03 4119902 001 15 847,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

754 06 03 5220000 2 100,0

Республиканская 
целевая программа 
«Экологическая без-
опасность Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 – 2015 
годы»

754 06 03 5224000 1 100,0

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

754 06 03 5224000 910 1 100,0



356

Долгосрочная целе-
вая программа «Ох-
рана окружающей 
среды г. Нижнекам-
ска и Нижнекамско-
го муниципального 
района на 2012 – 
2015 годы»

754 06 03 5225100 1 000,0

Расходы на при-
родоохранные 
мероприятия

754 06 03 5225100 910 1 000,0

Образование 754 07 67 441,8
Среднее профессио-
нальное образование

754 07 04 67 305,7

Средние специ-
альные учебные 
заведения

754 07 04 4270000 67 305,7

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

754 07 04 4279900 67 305,7

Подготовка специ-
алистов среднего 
звена для лесного 
хозяйства

754 07 04 4279907 67 305,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

754 07 04 4279907 001 67 305,7

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

754 07 05 136,1

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

754 07 05 5220000 136,1

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

754 07 05 5229910 136,1



357

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

754 07 05 5229910 012 136,1

Социальная по-
литика

754 10 430,9

Социальное обеспе-
чение населения

754 10 03 430,9

Социальная помощь 754 10 03 5050000 430,9
Оказание других 
видов социальной 
помощи

754 10 03 5058500 430,9

Оказание других 
видов социальной 
помощи

754 10 03 5058501 430,9

Социальные вы-
платы

754 10 03 5058501 005 430,9

Министерство 
промышленности 
и торговли Респуб-
лики Татарстан

757 655 754,5

Общегосударствен-
ные вопросы

757 01 433 630,6

Другие обще-
государственные 
вопросы

757 01 13 433 630,6

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

757 01 13 0920000 424 630,6

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

757 01 13 0920300 417 241,8

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

757 01 13 0920305 412 917,9

Субсидии юридиче-
ским лицам

757 01 13 0920305 006 8 200,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 01 13 0920305 012 404 717,9



358

Развитие производ-
ственной коопера-
ции (субконтракта-
ции)

757 01 13 0920307 3 928,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 01 13 0920307 012 3 928,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

757 01 13 0920310 395,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 01 13 0920310 012 395,9

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

757 01 13 0929900 7 388,8

Обеспечение дея-
тельности учреж-
дений

757 01 13 0929902 7 388,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждени-
ями,

757 01 13 0929902 001 7 388,8

в том числе реали-
зация мероприятий 
Долгосрочной 
целевой программы 
«Энергосбережение 
и повышение энер-
гетической эффек-
тивности 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2015 
годы и на перспек-
тиву до 2020 года»

757 01 13 0929902 001 6 375,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

757 01 13 5220000 9 000,0



359

Долгосрочная 
целевая программа 
«Повышение произ-
водительности труда 
на предприятиях ма-
шиностроительного 
и нефтехимического 
комплексов Респуб-
лики Татарстан 
на 2013 – 2016 
годы»

757 01 13 5225400 9 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 01 13 5225400 012 9 000,0

Национальная эко-
номика

757 04 221 288,7

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

757 04 12 221 288,7

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

757 04 12 0020000 221 288,7

Центральный ап-
парат

757 04 12 0020400 76 986,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 04 12 0020400 012 76 986,0

Обеспечение дея-
тельности предста-
вительств Республи-
ки Татарстан

757 04 12 0020401 143 537,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 04 12 0020401 012 143 537,8

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

757 04 12 0029500 764,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 04 12 0029500 012 764,9

Образование 757 07 461,2



360

Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

757 07 05 461,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

757 07 05 5220000 461,2

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

757 07 05 5229910 461,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

757 07 05 5229910 012 461,2

Социальная по-
литика

757 10 374,0

Пенсионное обес-
печение

757 10 01 374,0

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обе-
спечение

757 10 01 4910000 374,0

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

757 10 01 4910100 374,0

Социальные вы-
платы

757 10 01 4910100 005 374,0

Управление записи 
актов гражданского 
состояния Кабинета 
Министров Респуб-
лики Татарстан

774 14 459,2

Общегосударствен-
ные вопросы

774 01 4 842,8

Другие обще-
государственные 
вопросы

774 01 13 4 842,8



361

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

774 01 13 0010000 4 818,6

Государственная 
регистрация актов 
гражданского со-
стояния

774 01 13 0013800 4 818,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

774 01 13 0013800 012 4 818,6

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

774 01 13 0920000 24,2

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

774 01 13 0920300 24,2

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

774 01 13 0920310 24,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

774 01 13 0920310 012 24,2

Национальная эко-
номика

774 04 9 601,3

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

774 04 12 9 601,3

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

774 04 12 0020000 9 601,3

Центральный ап-
парат

774 04 12 0020400 8 733,4



362

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

774 04 12 0020400 012 8 733,4

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

774 04 12 0029500 867,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

774 04 12 0029500 012 867,9

Образование 774 07 15,1
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

774 07 05 15,1

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

774 07 05 5220000 15,1

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

774 07 05 5229910 15,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

774 07 05 5229910 012 15,1

Управление по 
надзору за техни-
ческим состоянием 
самоходных машин 
и других видов 
техники Республики 
Татарстан

781 33 528,7

Общегосударствен-
ные вопросы

781 01 2 386,3

Другие обще-
государственные 
вопросы

781 01 13 2 386,3



363

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

781 01 13 0920000 2 386,3

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

781 01 13 0920300 2 386,3

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

781 01 13 0920305 2 300,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

781 01 13 0920305 012 2 300,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

781 01 13 0920310 86,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

781 01 13 0920310 012 86,3

Национальная эко-
номика

781 04 31 013,9

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

781 04 12 31 013,9

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

781 04 12 0020000 31 013,9

Центральный ап-
парат

781 04 12 0020400 30 848,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

781 04 12 0020400 012 30 848,8

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

781 04 12 0029500 165,1



364

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

781 04 12 0029500 012 165,1

Образование 781 07 128,5
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

781 07 05 128,5

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

781 07 05 5220000 128,5

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

781 07 05 5229910 128,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

781 07 05 5229910 012 128,5

Агентство инвести-
ционного развития 
Республики Татар-
стан

782 33 038,8

Общегосударствен-
ные вопросы

782 01 47,3

Другие обще-
государственные 
вопросы 

782 01 13 47,3

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

782 01 13 0920000 47,3

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

782 01 13 0920300 47,3



365

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

782 01 13 0920310 47,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 01 13 0920310 012 47,3

Национальная эко-
номика

782 04 32 953,7

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

782 04 12 32 953,7

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

782 04 12 0020000 24 069,7

Центральный ап-
парат

782 04 12 0020400 23 924,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 04 12 0020400 012 23 924,5

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

782 04 12 0029500 145,2

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 04 12 0029500 012 145,2

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

782 04 12 5220000 8 884,0

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

782 04 12 5227300 50,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 04 12 5227300 012 50,0



366

Республиканская 
программа развития 
малого и среднего 
предприниматель-
ства в Республике 
Татарстан 
на 2011 – 2013 годы

782 04 12 5229400 8 834,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 04 12 5229400 012 8 834,0

Образование 782 07 37,8
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

782 07 05 37,8

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

782 07 05 5220000 37,8

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

782 07 05 5229910 37,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

782 07 05 5229910 012 37,8

Республиканское 
агентство по печати 
и массовым комму-
никациям 
«Татмедиа»

784 1 169 288,7

Общегосударствен-
ные вопросы

784 01 7,6

Другие обще-
государственные 
вопросы 

784 01 13 7,6

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

784 01 13 0920000 7,6



367

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

784 01 13 0920300 7,6

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

784 01 13 0920310 7,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 01 13 0920310 012 7,6

Средства массовой 
информации

784 12 1 169 281,1

Телевидение 
и радиовещание

784 12 01 608 334,5

Средства массовой 
информации

784 12 01 4440000 453 704,8

Мероприятия в сфе-
ре средств массовой 
информации

784 12 01 4440100 453 704,8

Развитие и со-
вершенствование 
инфраструктуры 
информационного 
пространства 
Республики 
Татарстан

784 12 01 4440101 453 704,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 01 4440101 012 453 704,8

Телерадиокомпании 
и телеорганизации

784 12 01 4530000 144 228,9

Субсидии телеради-
окомпаниям и теле-
радиоорганизациям

784 12 01 4530100 144 228,9



368

Развитие и со-
вершенствование 
инфраструктуры 
информационного 
пространства 
Республики 
Татарстан

784 12 01 4530111 144 228,9

Субсидии юридиче-
ским лицам

784 12 01 4530111 006 144 228,9

Целевые программы 
Республики 
Татарстан

784 12 01 5220000 10 400,8

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

784 12 01 5221000 2 500,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 01 5221000 023 2 500,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан 
на 2012 – 2014 годы

784 12 01 5221200 5 838,3

Мероприятия 
по поддержке 
и развитию куль-
туры, искусства, 
кинематографии, 
средств массовой 
информации и ар-
хивного дела

784 12 01 5221200 023 5 838,3



369

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

784 12 01 5223400 264,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 01 5223400 012 264,5

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

784 12 01 5227300 1 498,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 01 5227300 023 1 498,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

784 12 01 5228000 300,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 01 5228000 023 300,0

Периодическая пе-
чать и издательства

784 12 02 545 511,7

Средства массовой 
информации

784 12 02 4440000 446 051,2

Мероприятия в сфе-
ре средств массовой 
информации

784 12 02 4440100 319 826,1



370

Развитие и со-
вершенствование 
инфраструктуры 
информационного 
пространства 
Республики 
Татарстан

784 12 02 4440101 319 826,1

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 02 4440101 012 319 826,1

Государственная 
поддержка в сфере 
средств массовой 
информации

784 12 02 4440200 126 225,1

Развитие и со-
вершенствование 
инфраструктуры 
информационного 
пространства 
Республики 
Татарстан

784 12 02 4440201 126 225,1

Субсидии юридиче-
ским лицам

784 12 02 4440201 006 126 225,1

Издательства 784 12 02 4550000 50 027,6
Субсидии издатель-
ствам и издающим 
организациям на ре-
ализацию социально 
значимых проектов, 
выпуск книг, изда-
ний для инвалидов

784 12 02 4550100 50 027,6

Субсидии издатель-
ствам и издающим 
организациям на ре-
ализацию социально 
значимых проектов, 
государственную 
поддержку неперио-
дических изданий

784 12 02 4550102 50 027,6

Развитие и со-
вершенствование 
инфраструктуры 
информационного 
пространства 
Республики 
Татарстан

784 12 02 4550112 50 027,6



371

Субсидии юридиче-
ским лицам

784 12 02 4550112 006 50 027,6

Периодические из-
дания, учрежденные 
органами законода-
тельной и исполни-
тельной власти

784 12 02 4570000 42 722,4

Субсидии автоном-
ной некоммерче-
ской организации 
«Редакция журнала 
«Сборник поста-
новлений и распо-
ряжений Кабинета 
Министров Респуб-
лики Татарстан 
и нормативных 
актов республи-
канских органов 
государственной 
власти»

784 12 02 4570100 8 655,0

Субсидии неком-
мерческим органи-
зациям

784 12 02 4570100 019 8 655,0

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

784 12 02 4579900 34 067,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

784 12 02 4579900 001 34 067,4

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

784 12 02 5220000 6 710,5

Долгосрочная 
целевая программа 
профилактики нар-
котизации населе-
ния в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2015 годы

784 12 02 5221000 1 500,0



372

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 02 5221000 023 1 500,0

Республиканская 
целевая программа 
по профилактике 
терроризма и экс-
тремизма в Респуб-
лике Татарстан 
на 2012 – 2014 годы

784 12 02 5221200 185,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 02 5221200 023 185,0

Государственная 
программа Респуб-
лики Татарстан 
по сохранению, из-
учению и развитию 
государственных 
языков Республики 
Татарстан и других 
языков в Республике 
Татарстан на 2004 – 
2013 годы

784 12 02 5222000 3 900,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 02 5222000 023 3 900,0

Долгосрочная 
целевая программа 
«Патриотическое 
воспитание моло-
дежи Республики 
Татарстан на 2011 – 
2013 годы»

784 12 02 5223400 25,5



373

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 02 5223400 012 25,5

Комплексная 
республиканская 
антикоррупционная 
программа на 2012 – 
2014 годы

784 12 02 5227300 100,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 02 5227300 023 100,0

Комплексная про-
грамма по профи-
лактике правонару-
шений в Республике 
Татарстан на 2011 
– 2014 годы

784 12 02 5228000 1 000,0

Мероприятия по 
поддержке и раз-
витию культуры, 
искусства, кинема-
тографии, средств 
массовой инфор-
мации и архивного 
дела

784 12 02 5228000 023 1 000,0

Другие вопросы 
в области средств 
массовой 
информации

784 12 04 15 434,9

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

784 12 04 0020000 15 434,9

Центральный ап-
парат

784 12 04 0020400 15 432,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 04 0020400 012 15 432,5

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

784 12 04 0029500 2,4



374

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

784 12 04 0029500 012 2,4

Управление по охра-
не и использованию 
объектов животного 
мира Республики 
Татарстан

785 39 650,1

Общегосударствен-
ные вопросы

785 01 18 881,1

Другие обще-
государственные 
вопросы

785 01 13 18 881,1

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

785 01 13 0920000 18 881,1

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

785 01 13 0920300 18 881,1

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

785 01 13 0920305 18 826,6

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 01 13 0920305 012 18 826,6

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

785 01 13 0920310 54,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 01 13 0920310 012 54,5

Национальная эко-
номика

785 04 7 857,9

Сельское хозяйство 
и рыболовство

785 04 05 285,5



375

Рыболовное хозяй-
ство

785 04 05 2700000 285,5

Организация, регу-
лирование и охрана 
водных биологиче-
ских ресурсов

785 04 05 2700400 285,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 04 05 2700400 012 285,5

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

785 04 12 7 572,4

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

785 04 12 0020000 7 572,4

Центральный ап-
парат

785 04 12 0020400 7 388,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 04 12 0020400 012 7 388,5

Уплата налога на 
имущество органи-
заций и земельного 
налога

785 04 12 0029500 183,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 04 12 0029500 012 183,9

Охрана окружаю-
щей среды

785 06 12 317,7

Охрана объектов 
растительного 
и животного мира 
и среды их обитания

785 06 03 12 317,7

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

785 06 03 0010000 7 960,8



376

Осуществление 
полномочий Россий-
ской Федерации 
в области охраны 
и использования 
охотничьих ресур-
сов по контролю, 
надзору, выдаче раз-
решений на добычу 
охотничьих ресур-
сов и заключению 
охотхозяйственных 
соглашений

785 06 03 0015100 7 960,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 06 03 0015100 012 7 960,8

Охрана и исполь-
зование объектов 
животного мира 

785 06 03 2640000 431,5

Охрана и использо-
вание охотничьих 
ресурсов

785 06 03 2640100 323,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 06 03 2640100 012 323,0

Охрана и исполь-
зование объектов 
животного мира 
(за исключением 
охотничьих ресур-
сов и водных биоло-
гических ресурсов)

785 06 03 2640200 108,5

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 06 03 2640200 012 108,5

Природоохранные 
учреждения

785 06 03 4110000 3 925,4

Обеспечение 
деятельности под-
ведомственных 
учреждений

785 06 03 4119900 3 925,4

Сохранение живот-
ного мира

785 06 03 4119903 3 925,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными учреждениями

785 06 03 4119903 001 3 925,4



377

Образование 785 07 593,4
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

785 07 05 593,4

Учебные заведения 
и курсы по перепод-
готовке кадров

785 07 05 4290000 480,0

Переподготовка 
и повышение квали-
фикации кадров

785 07 05 4297800 480,0

Обеспечение дея-
тельности

785 07 05 4297802 480,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 07 05 4297802 012 480,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

785 07 05 5220000 113,4

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

785 07 05 5229910 113,4

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

785 07 05 5229910 012 113,4

Управление 
государственных 
закупок Республики 
Татарстан

787 12 387,8

Общегосударствен-
ные вопросы

787 01 12 334,9

Другие обще-
государственные 
вопросы 

787 01 13 12 334,9

Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

787 01 13 0020000 12 287,0



378

Центральный ап-
парат

787 01 13 0020400 12 224,3

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

787 01 13 0020400 012 12 224,3

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

787 01 13 0029500 62,7

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

787 01 13 0029500 012 62,7

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

787 01 13 0920000 47,9

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

787 01 13 0920300 47,9

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

787 01 13 0920310 47,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

787 01 13 0920310 012 47,9

Образование 787 07 52,9
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

787 07 05 52,9

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

787 07 05 5220000 52,9



379

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

787 07 05 5229910 52,9

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

787 07 05 5229910 012 52,9

Инспекция го-
сударственного 
строительного 
надзора Республики 
Татарстан

788 122 660,3

Общегосударствен-
ные вопросы

788 01 205,0

Другие обще-
государственные 
вопросы 

788 01 13 205,0

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

788 01 13 0920000 205,0

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

788 01 13 0920300 205,0

Реализация Закона 
Республики Татар-
стан от 14 июля 
2012 года № 55-ЗРТ 
«Об обязательном 
государствен-
ном страховании 
государственных 
гражданских слу-
жащих Республики 
Татарстан»

788 01 13 0920310 205,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

788 01 13 0920310 012 205,0

Национальная эко-
номика

788 04 107 217,8



380

Другие вопросы 
в области нацио-
нальной экономики

788 04 12 107 217,8

Руководство 
и управление в сфе-
ре установленных 
функций

788 04 12 0020000 88 217,8

Центральный ап-
парат

788 04 12 0020400 86 228,8

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

788 04 12 0020400 012 86 228,8

Уплата налога 
на имущество орга-
низаций и земельно-
го налога

788 04 12 0029500 1 989,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

788 04 12 0029500 012 1 989,0

Реализация государ-
ственных функций, 
связанных с обще-
государственным 
управлением

788 04 12 0920000 19 000,0

Выполнение других 
обязательств госу-
дарства

788 04 12 0920300 19 000,0

Прочие выплаты 
по обязательствам 
государства

788 04 12 0920305 19 000,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

788 04 12 0920305 012 19 000,0

Жилищно-комму-
нальное хозяйство

788 05 14 736,7

Другие вопросы 
в области жилищ-
но-коммунального 
хозяйства

788 05 05 14 736,7

Межбюджетные 
трансферты

788 05 05 5210000 14 736,7



381

Иные субвенции 
местным бюджетам 
для финансового 
обеспечения рас-
ходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
переданным для 
осуществления 
органам местного 
самоуправления 
государственным 
полномочиям

788 05 05 5210200 14 736,7

Реализация го-
сударственных 
полномочий по 
осуществлению 
государственного 
контроля и надзора 
в области долево-
го строительства 
многоквартирных 
домов и (или) иных 
объектов недвижи-
мости

788 05 05 5210212 14 736,7

Фонд компенсаций 788 05 05 5210212 009 14 736,7
Образование 788 07 189,0
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка 
и повышение 
квалификации

788 07 05 189,0

Целевые программы 
Республики Татар-
стан

788 07 05 5220000 189,0

Программа разви-
тия государствен-
ной гражданской 
службы Республики 
Татарстан и муни-
ципальной службы 
в Республике Татар-
стан на 2010 – 2013 
годы

788 07 05 5229910 189,0

Выполнение функ-
ций государствен-
ными органами

788 07 05 5229910 012 189,0



382

Социальная по-
литика

788 10 311,8

Пенсионное обес-
печение

788 10 01 311,8

Доплаты к пенсиям, 
дополнительное 
пенсионное обес-
печение

788 10 01 4910000 311,8

Доплаты к пенсиям 
государственных 
служащих Респуб-
лики Татарстан

788 10 01 4910100 311,8

Социальные вы-
платы

788 10 01 4910100 005 311,8

Всего расходов 154 240 585,4»;

б) в таблице 2:
строку:

«Субсидии на воз-
мещение сельско-
хозяйственным 
товаропроизводите-
лям, организациям 
агропро-мышленно-
го комплекса незави-
симо от их органи-
зационно-правовых 
форм и крестьян-
ским (фермерским) 
хозяйствам, сель-
скохозяйственным 
потребительским 
кооперативам части 
затрат на уплату 
процентов по инве-
стиционным креди-
там, полученным 
в российских 
кредитных органи-
зациях, и займам, 
полученным в сель-
ско-хозяйственных 
кредитных потреби-
тельских коопера-
тивах в 2004 – 2012 
годах на срок 
от 2 до 10 лет

709 04 05 2660100 346 500,0 363 825,0»



383

изложить в следующей редакции:
«Субсидии 
на возмещение 
части процентной 
ставки по инвести-
ционным кредитам 
(займам) на разви-
тие животноводства 
и растениеводства

709 04 05 2660100 346 500,0 363 825,0»;

строку:
«Субсидии на воз-
мещение граж-
данам, ведущим 
личное подсобное 
хозяйство, сель-
скохозяйственным 
потребительским 
кооперативам, кре-
стьянским (фермер-
ским) хозяйствам 
части затрат на 
уплату процентов 
по кредитам, полу-
ченным в россий-
ских кредитных 
организациях, и за-
ймам, полученным 
в сельскохозяй-
ственных кредит-
ных потребитель-
ских кооперативах 
в 2005 – 2012 годах 
на срок до 8 лет

709 04 05 2660200 19 530,0 20 506,5»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии 
на возмещение 
части процентной 
ставки по кредитам, 
взятым малыми 
формами хозяйство-
вания

709 04 05 2660200 19 530,0 20 506,5»;



384

строку:
«Субсидии 
на компенсацию 
части затрат по 
страхованию уро-
жая сельскохозяй-
ственных культур, 
урожая многолет-
них насаждений 
и посадок много-
летних насаждений

709 04 05 2661100 105 000,0 110 250,0»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии 
на возмещение 
части затрат сель-
скохозяйственных 
товаропроизводи-
телей на уплату 
страховых премий 
по договорам сель-
скохозяйственного 
страхования

709 04 05 2661100 105 000,0 110 250,0»;



385

строку:
«Субсидии на воз-
мещение сельско-
хозяйственным 
товаропроизводите-
лям (кроме личных 
подсобных хозяйств 
и сельскохозяй-
ственных по-
требительских 
кооперативов), 
организациям агро-
промышленного 
комплекса незави-
симо от их органи-
зационно-правовых 
форм, крестьянским 
(фермерским) 
хозяйствам и орга-
низациям потреби-
тельской коопера-
ции части затрат 
на уплату процен-
тов по кредитам, 
полученным в рос-
сийских кредитных 
организациях, и за-
ймам, полученным 
в сельскохозяй-
ственных кредит-
ных потребитель-
ских кооперативах 
в 2009 – 2012 годах 
на срок до одного 
года

709 04 05 2661400 243 600,0 255 780,0»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии 
на возмещение 
части процентной 
ставки по кратко-
срочным кредитам 
(займам) на разви-
тие животноводства 
и растениеводства

709 04 05 2661400 243 600,0 255 780,0»;



386

строку:
«Выполнение тер-
риториальной про-
граммы обязатель-
ного медицинского 
страхования 
в рамках базовой 
программы обяза-
тельного медицин-
ского страхования

711 09 09 5051702 8 235 644,4 8 558 139,0»

изложить в следующей редакции:
«Финансовое 
обеспечение 
организации 
обязательного 
медицинского 
страхования на 
территориях субъ-
ектов Российской 
Федерации

711 09 09 5051702 8 235 644,4 8 558 139,0»;

строку:
«Министерство 
строительства, 
архитектуры 
и жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Респуб-
лики Татарстан

713 10 698 705,4 10 690 667,8»

изложить в следующей редакции:
«Министерство 
строительства, 
архитектуры 
и жилищно-
коммунально-
го хозяйства 
Республики 
Татарстан

713 10 504 707,9 10 494 034,2»;



387

строку:
«Социальная по-
литика

713 10 315 998,5 324 734,7»

изложить в следующей редакции:
«Социальная 
политика

713 10 122 001,0 128 101,1»;

строку:
«Охрана семьи 
и детства

713 10 04 193 997,5 196 633,6

Социальная по-
мощь

713 10 04 5050000 193 997,5 196 633,6

Федеральный 
закон от 21 дека-
бря 1996 года 
№ 159-ФЗ 
«О дополнитель-
ных гарантиях 
по социальной 
поддержке 
детей-сирот 
и детей, остав-
шихся без по-
печения родите-
лей»

713 10 04 5052100 193 997,5 196 633,6

Обеспечение 
предоставления 
жилых помеще-
ний детям-си-
ротам и детям, 
оставшимся без 
попечения роди-
телей, лицам из 
их числа по до-
говорам найма 
специализиро-
ванных жилых 
помещений

713 10 04 5052104 68 826,2 65 203,7

Социальные вы-
платы

713 10 04 5052104 005 68 826,2 65 203,7



388

Обеспечение 
жилыми поме-
щениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения ро-
дителей, за счет 
средств бюдже-
та Республики 
Татарстан

713 10 04 5052114 125 171,3 131 429,9

Социальные вы-
платы

713 10 04 5052114 005 125 171,3 131 429,9»

исключить;

строку:
«Министерство 
земельных 
и имуществен-
ных отношений 
Республики 
Татарстан

720 132 112,2 136 609,2»

изложить в следующей редакции:
«Министерство 
земельных 
и имуществен-
ных отношений 
Республики 
Татарстан

720 326 109,7 333 242,8»;

после строки:
«Выполнение 
функций госу-
дарственными 
учреждениями

720 04 12 0929902 001 57 903,6 59 484,5»

дополнить строками следующего содержания:
«Социальная 
политика

720 10 193 997,5 196 633,6

Охрана семьи 
и детства

720 10 04 193 997,5 196 633,6

Социальная по-
мощь

720 10 04 5050000 193 997,5 196 633,6



389

Федеральный 
закон от 21 де-
кабря 1996 года 
№ 159-ФЗ 
«О допол-
нительных 
гарантиях по 
социальной под-
держке детей-
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей»

720 10 04 5052100 193 997,5 196 633,6

Обеспечение 
предоставления 
жилых помеще-
ний детям-си-
ротам и детям, 
оставшимся без 
попечения роди-
телей, лицам из 
их числа по до-
говорам найма 
специализиро-
ванных жилых 
помещений

720 10 04 5052104 68 826,2 65 203,7

Социальные вы-
платы

720 10 04 5052104 005 68 826,2 65 203,7

Обеспечение 
жилыми поме-
щениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения ро-
дителей, за счет 
средств бюдже-
та Республики 
Татарстан

720 10 04 5052114 125 171,3 131 429,9

Социальные вы-
платы

720 10 04 5052114 005 125 171,3 131 429,9»;



390

14) таблицу 1 приложения 13 изложить в следующей ре-
дакции:

«Таблица 1

Субсидии
бюджетам муниципальных районов и городских округов 

на организацию предоставления общедоступного и бесплат-
ного начального общего, основного общего, среднего (полно-
го) общего образования по основным общеобразовательным 

программам; дополнительного образования и общедоступного 
бесплатного дошкольного образования, а также на организацию 

отдыха детей в каникулярное время
на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование муниципального района 

(городского округа)
Сумма

Агрызский муниципальный район 60 545,4
Азнакаевский муниципальный район 84 683,4
Аксубаевский муниципальный район 95 384,2
Актанышский муниципальный район 68 256,9
Алексеевский муниципальный район 82 400,8
Алькеевский муниципальный район 126 502,9
Альметьевский муниципальный район 127 254,3
Апастовский муниципальный район 67 267,7
Арский муниципальный район 53 392,6
Атнинский муниципальный район 51 170,0
Бавлинский муниципальный район 35 775,9
Балтасинский муниципальный район 43 417,7
Бугульминский муниципальный район 32 516,8
Буинский муниципальный район 73 595,5
Верхнеуслонский муниципальный район 68 580,3
Высокогорский муниципальный район 92 602,6
Дрожжановский муниципальный район 45 561,8
Елабужский муниципальный район 87 249,6
Заинский муниципальный район 144 376,0
Зеленодольский муниципальный район 77 807,0



391

Кайбицкий муниципальный район 55 448,5
Камско-Устьинский муниципальный район 77 880,3
Кукморский муниципальный район 151 074,4
Лаишевский муниципальный район 40 853,4
Лениногорский муниципальный район 43 471,9
Мамадышский муниципальный район 111 509,6
Менделеевский муниципальный район 30 525,1
Мензелинский муниципальный район 100 582,6
Муслюмовский муниципальный район 68 657,9
Нижнекамский муниципальный район 184 100,5
Новошешминский муниципальный район 89 991,3
Нурлатский муниципальный район 57 954,9
Пестречинский муниципальный район 50 215,7
Рыбно-Слободский муниципальный район 98 243,7
Сабинский муниципальный район 217 192,2
Сармановский муниципальный район 68 805,5
Спасский муниципальный район 74 460,5
Тетюшский муниципальный район 78 547,6
Тукаевский муниципальный район 72 436,8
Тюлячинский муниципальный район 64 626,9
Черемшанский муниципальный район 93 801,9
Чистопольский муниципальный район 57 720,4
Ютазинский муниципальный район 44 328,4
город Набережные Челны 203 305,0
город Казань 622 282,5
Всего 4 276 358,9»;



392

15) таблицу 1 приложения 21 изложить в следующей ре-
дакции:

«Таблица 1

Субвенции
бюджетам муниципальных районов и городских округов

на реализацию полномочий по осуществлению информацион-
ного обеспечения образовательных учреждений 

на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование муниципального района 

(городского округа)
Сумма

Агрызский муниципальный район 2 751,5
Азнакаевский муниципальный район 5 596,0
Аксубаевский муниципальный район 3 050,9
Актанышский муниципальный район 3 176,9
Алексеевский муниципальный район 3 001,1
Алькеевский муниципальный район 3 556,4
Альметьевский муниципальный район 5 627,8
Апастовский муниципальный район 3 249,3
Арский муниципальный район 4 221,1
Атнинский муниципальный район 2 375,1
Бавлинский муниципальный район 3 104,0
Балтасинский муниципальный район 3 582,1
Бугульминский муниципальный район 5 221,9
Буинский муниципальный район 3 868,6
Верхнеуслонский муниципальный район 3 045,2
Высокогорский муниципальный район 3 640,4
Дрожжановский муниципальный район 3 344,0
Елабужский муниципальный район 4 018,2
Заинский муниципальный район 3 247,4
Зеленодольский муниципальный район 3 886,5
Кайбицкий муниципальный район 2 671,8
Камско-Устьинский муниципальный район 2 686,4
Кукморский муниципальный район 4 792,5



393

Лаишевский муниципальный район 2 586,5
Лениногорский муниципальный район 4 022,8
Мамадышский муниципальный район 4 065,5
Менделеевский муниципальный район 2 805,8
Мензелинский муниципальный район 2 862,7
Муслюмовский муниципальный район 3 556,4
Нижнекамский муниципальный район 8 029,1
Новошешминский муниципальный район 2 725,0
Нурлатский муниципальный район 3 815,6
Пестречинский муниципальный район 2 777,5
Рыбно-Слободский муниципальный район 3 357,0
Сабинский муниципальный район 3 428,3
Сармановский муниципальный район 2 971,6
Спасский муниципальный район 2 879,8
Тетюшский муниципальный район 3 335,7
Тукаевский муниципальный район 3 492,6
Тюлячинский муниципальный район 2 720,0
Черемшанский муниципальный район 3 241,2
Чистопольский муниципальный район 4 232,7
Ютазинский муниципальный район 2 663,6
город Набережные Челны 9 002,6
город Казань 24 016,9
Всего 186 304,0»;



394

16) дополнить приложением 281 следующего содержания:

«Приложение 281

к Закону Республики Татарстан 
«О бюджете Республики Татарстан 
на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов»

Субвенции бюджетам муниципальных районов и городских 
округов на реализацию государственных полномочий по осу-

ществлению выплаты вознаграждения за выполнение функций 
классного руководителя педагогическим 

работникам муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования, на 2013 год

(тыс. рублей)
Наименование муниципального района 

(городского округа)
Сумма

Агрызский муниципальный район 2 863,0
Азнакаевский муниципальный район 4 683,6
Аксубаевский муниципальный район 3 265,4
Актанышский  муниципальный район 3 059,4
Алексеевский муниципальный район 2 460,5
Алькеевский муниципальный район 2 359,9
Альметьевский муниципальный район 13 786,6
Апастовский муниципальный район 1 908,6
Арский муниципальный район 4 826,6
Атнинский муниципальный район 1 487,3
Бавлинский муниципальный район 2 790,7
Балтасинский муниципальный район 3 800,0
Бугульминский муниципальный район 6 651,9
Буинский муниципальный район 4 174,2
Верхнеуслонский муниципальный район 1 517,2
Высокогорский муниципальный район 4 090,9
Дрожжановский муниципальный район 3 130,3
Елабужский муниципальный район 5 292,0
Заинский муниципальный район 3 984,0



395

Зеленодольский муниципальный район 9 492,9
Кайбицкий муниципальный район 1 682,3
Камско-Устьинский муниципальный район 1 304,9
Кукморский муниципальный район 5 328,2
Лаишевский муниципальный район 3 026,5
Лениногорский муниципальный район 5 980,6
Мамадышский муниципальный район 4 076,7
Менделеевский муниципальный район 2 218,3
Мензелинский муниципальный район 2 240,4
Муслюмовский муниципальный район 2 320,6
Нижнекамский муниципальный район 17 457,6
Новошешминский муниципальный район 1 741,9
Нурлатский муниципальный район 4 798,4
Пестречинский муниципальный район 2 646,1
Рыбно-Слободский муниципальный район 2 435,4
Сабинский муниципальный район 3 446,3
Сармановский  муниципальный район 3 262,3
Спасский муниципальный район 1 718,4
Тетюшский муниципальный район 1 940,1
Тукаевский муниципальный район 2 927,4
Тюлячинский муниципальный район 1 704,3
Черемшанский муниципальный район 2 539,2
Чистопольский муниципальный район 5 409,9
Ютазинский муниципальный район 1 828,5
город Набережные Челны 28 272,8
город Казань 60 302,5
Всего 256 234,6»;



396

17) в приложении 30:
а) таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Межбюджетные трансферты и безвозмездные поступления, 
получаемые от других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации и государственной корпорации – Фонда содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

в 2013 году

(тыс. рублей)
Наименование дохода Код дохода Сумма

Безвозмездные поступления 2 00 00000 00 0000 000 21 094 700,4
Межбюджетные трансферты, 
получаемые от федерального 
бюджета

20 900 593,0

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных образований

2 02 01000 00 0000 151 1 498 742,3

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации на под-
держку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов

2 02 01003 02 0000 151 1 498 742,3

Субсидии бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 10 490 571,8

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на оздо-
ровление детей

2 02 02005 02 0000 151 59 662,2

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на ежеме-
сячное денежное вознаграждение 
за классное руководство

2 02 02037 02 0000 151 264 649,0

Субсидии бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
оказание высокотехнологичной 
медицинской помощи гражданам 
Российской Федерации

2 02 02054 02 0000 151 461 126,8



397

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на бюд-
жетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 
государственной собственности 
субъектов Российской Федерации 
(объекты капитального строи-
тельства собственности муници-
пальных образований)

2 02 02077 02 0000 151 424 020,6

Субсидии бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
осуществление мероприятий по 
обеспечению жильем граждан 
Российской Федерации, прожива-
ющих в сельской местности

2 02 02085 02 0000 151 206 408,0

Субсидии бюджетам  субъектов 
Российской Федерации на реали-
зацию дополнительных меропри-
ятий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда 
субъектов Российской Федерации

2 02 02101 02 0000 151 25 546,6

Субсидии бюджету Республики 
Татарстан на мероприятия по ре-
ализации комплексного проекта 
«Культурное наследие – остров-
град Свияжск и древний Болгар»

2 02 02115 02 0000 151 400 000,0

Субсидии бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
мероприятия в области инфор-
мационно-коммуникационных и 
телекоммуникационных техноло-
гий для подготовки и проведения 
XXVII Всемирной летней уни-
версиады 2013 года в г. Казани

2 02 02123 02 0000 151 514 582,0

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на за-
купки оборудования и расходных 
материалов для неонатального 
и аудиологического скрининга

2 02 02128 02 0000 151 17 364,4

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на модер-
низацию региональных систем 
общего образования

2 02 02145 02 0000 151 709 897,0



398

Субсидии бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
мероприятия по капитальному 
ремонту (в части ремонта крыш 
и фасадов) многоквартирных до-
мов для подготовки и проведения 
XXVII Всемирной летней уни-
версиады 2013 года в г. Казани

2 02 02159 02 0000 151 1 000 000,0

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на обе-
спечение предоставления жилых 
помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализиро-
ванных жилых помещений

2 02 02173 02 0000 151 72 448,6

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части затрат на приобрете-
ние элитных семян

2 02 02174 02 0000 151 9 942,7

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части затрат на закладку 
и уход за многолетними плодо-
выми и ягодными насаждениями

2 02 02177 02 0000 151 5 496,7

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части процентной ставки 
по краткосрочным кредитам (зай-
мам) на развитие растениевод-
ства, переработки и реализации 
продукции растениеводства

2 02 02181 02 0000 151 684 577,0

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части процентной ставки 
по инвестиционным кредитам 
(займам) на развитие растение-
водства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистическо-
го обеспечения рынков продук-
ции растениеводства

2 02 02182 02 0000 151 1 462 093,5

Субсидии бюджетам  субъек-
тов Российской Федерации на 
оказание несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным товаро-
производителям в области рас-
тениеводства

2 02 02184 02 0000 151 700 293,9



399

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на под-
держку племенного животновод-
ства

2 02 02185 02 0000 151 140 112,8

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на один 
литр реализованного товарного 
молока

2 02 02186 02 0000 151 638 082,3

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части процентной ставки 
по краткосрочным кредитам (зай-
мам) на развитие животновод-
ства, переработки и реализации 
продукции животноводства

2 02 02190 02 0000 151 755 195,6

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части процентной ставки 
по инвестиционным кредитам 
(займам) на развитие животно-
водства, переработки и развития 
инфраструктуры и логистическо-
го обеспечения рынков продук-
ции животноводства

2 02 02191 02 0000 151 1 569 957,5

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на под-
держку племенного крупного 
рогатого скота мясного направ-
ления

2 02 02193 02 0000 151 1 285,2

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской  Федерации на разви-
тие семейных животноводческих 
ферм

2 02 02197 02 0000 151 42 450,0

Субсидии бюджетам субъектов 
Российской Федерации на возме-
щение части процентной ставки 
по долгосрочным, среднесроч-
ным и краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами хозяй-
ствования

2 02 02198 02 0000 151 325 379,4

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муни-
ципальных образований 

2 02 03000 00 0000 151 8 127 777,4

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на оплату 
жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан

2 02 03001 02 0000 151 3 741 330,0



400

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на госу-
дарственную регистрацию актов 
гражданского состояния

2 02 03003 02 0000 151 115 298,7

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
обеспечение мер социальной под-
держки для лиц, награжденных 
знаком «Почетный донор СССР», 
«Почетный донор России»

2 02 03004 02 0000 151 117 877,2

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
организацию, регулирование и 
охрану водных биологических 
ресурсов

2 02 03005 02 0000 151 285,5

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на охрану 
и использование охотничьих 
ресурсов

2 02 03006 02 0000 151 323,0

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
перевозку несовершеннолетних, 
самовольно ушедших из семей, 
детских домов, школ-интернатов, 
специальных учебно-воспита-
тельных и иных детских учреж-
дений

2 02 03010 02 0000 151 440,0

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на госу-
дарственные единовременные 
пособия и ежемесячные денеж-
ные компенсации гражданам при 
возникновении поствакциналь-
ных осложнений

2 02 03011 02 0000 151 154,0

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на вы-
платы инвалидам компенсаций 
страховых премий по договорам 
обязательного страхования граж-
данской ответственности вла-
дельцев транспортных средств

2 02 03012 02 0000 151 1 599,7

Субвенции бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации 
на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комис-
сариаты

2 02 03015 02 0000 151 68 643,5



401

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осу-
ществление отдельных полномо-
чий в области лесных отношений

2 02 03018 02 0000 151 336 587,0

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осу-
ществление отдельных полномо-
чий в области водных отношений

2 02 03019 02 0000 151 25 826,7

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на вы-
плату единовременного пособия 
при всех формах устройства 
детей, лишенных родительского 
попечения, в семью

2 02 03020 02 0000 151 19 861,1

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на реали-
зацию полномочий Российской 
Федерации по осуществлению 
социальных выплат безработным 
гражданам

2 02 03025 02 0000 151 1 061 785,9

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
охрану и использование объектов 
животного мира (за исключением 
охотничьих ресурсов и водных 
биологических ресурсов)

2 02 03031 02 0000 151 108,5

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
осуществление полномочий 
Российской Федерации в области 
охраны и использования охот-
ничьих ресурсов по контролю, 
надзору, выдаче разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов и 
заключению охотхозяйственных 
соглашений

2 02 03032 02 0000 151 7 960,8

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на вы-
плату единовременного пособия 
беременной жене военнослу-
жащего, проходящего военную 
службу по призыву, а также еже-
месячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву

2 02 03053 02 0000 151 40 906,4



402

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осу-
ществление переданных полно-
мочий Российской Федерации 
в сфере охраны здоровья граждан

2 02 03054 02 0000 151 4 485,2

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
осуществление полномочий Рос-
сийской Федерации по контролю 
качества образования, лицен-
зированию и государственной 
аккредитации образовательных 
учреждений, надзору и контролю 
за соблюдением законодатель-
ства в области образования

2 02 03060 02 0000 151 37 703,3

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
обеспечение инвалидов техниче-
скими средствами реабилитации, 
включая изготовление и ремонт 
протезно-ортопедических из-
делий

2 02 03066 02 0000 151 514 723,4

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на оказа-
ние государственной социальной 
помощи отдельным категориям 
граждан в части оплаты санатор-
но-курортного лечения, 
а также проезда на междугород-
ном транспорте к месту лечения 
и обратно

2 02 03067 02 0000 151 134 542,6

Субвенции бюджетам субъек-
тов Российской Федерации на 
оказание отдельным категориям 
граждан государственной соци-
альной помощи по обеспечению 
лекарственными препаратами, 
медицинскими изделиями, 
а также специализированными 
продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов

2 02 03068 02 0000 151 776 073,4



403

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации 
на обеспечение жильем отдель-
ных категорий граждан, установ-
ленных Федеральным законом 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах», в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2008 года     
№ 714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечествен-
ной войны 1941 – 1945 годов»

2 02 03069 02 0000 151 1 003 640,4

Субвенции бюджетам 
субъектов Российской Федерации 
на обеспечение жильем отдель-
ных категорий граждан, установ-
ленных федеральными законами 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 
«О ветеранах» и от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социаль-
ной защите инвалидов в Россий-
ской Федерации»

2 02 03070 02 0000 151 114 802,2

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осу-
ществление переданных полно-
мочий Российской Федерации по 
государственной охране объектов 
культурного наследия федераль-
ного значения

2 02 03071 02 0000 151 2 818,9

Иные межбюджетные транс-
ферты

2 02 04000 00 0000 151 783 501,5

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской  Федерации на 
содержание депутатов  Государ-
ственной Думы и их помощников

2 02 04001 02 0000 151 17 074,8

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации 
на содержание членов Совета 
Федерации и их помощников

2 02 04002 02 0000 151 889,4

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской  Федерации на 
осуществление отдельных полно-
мочий в области обеспечения 
лекарственными препаратами

2 02 04017 02 0000 151 391 853,4



404

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на 
комплектование книжных фон-
дов библиотек муниципальных 
образований 

2 02 04025 02 0000 151 9 275,0

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации, 
на единовременные денежные 
компенсации реабилитирован-
ным лицам

2 02 04032 02 0000 151 10,0

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на 
выплату стипендий Президента 
Российской Федерации и Прави-
тельства Российской Федерации 
для обучающихся по направлени-
ям подготовки (специальностям), 
соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и 
технологического развития эко-
номики Российской Федерации

2 02 04042 02 0000 151 40,0

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам субъ-
ектов Российской Федерации на 
финансовое обеспечение закупок 
антивирусных препаратов для 
профилактики и лечения лиц, 
инфицированных вирусами 
иммунодефицита человека 
и гепатитов B и C

2 02 04055 02 0000 151 364 358,9

Безвозмездные поступления, 
получаемые от бюджета Пен-
сионного фонда Российской 
Федерации

68,8

Прочие безвозмездные поступле-
ния от других бюджетов бюджет-
ной системы

2 02 09000 00 0000 151 68,8

Прочие безвозмездные поступле-
ния в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации от бюджета 
Пенсионного фонда Российской 
Федерации

2 02 09071 02 0000 151 68,8



405

Безвозмездные поступления, 
получаемые от государственной 
корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-ком-
мунального хозяйства

194 038,6

Безвозмездные поступления 
от государственных (муници-
пальных) организаций 

2 03 00000 00 0000 180 194 038,6

Безвозмездные поступления 
в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от государственной 
корпорации – Фонда содействия 
реформированию жилищно-
коммунального хозяйства 
на обеспечение мероприятий 
по капитальному ремонту много-
квартирных домов

2 03 02030 02 0000 180 194 038,6»;

б) в таблице 2:
строку:

«Субсидии бюд-
жетам субъек-
тов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 
(межбюджетные 
субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 528 491,7 65 203,7»

изложить в следующей редакции:
«Субсидии бюд-
жетам бюджетной 
системы Россий-
ской Федерации 
(межбюджетные 
субсидии)

2 02 02000 00 0000 151 528 491,7 65 203,7»;

18) приложение 31 дополнить пунктом 17 следующего со-
держания:

«17) Закон Республики Татарстан «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований в Респуб-
лике Татарстан государственными полномочиями Республики 
Татарстан по осуществлению денежных выплат и выплаты возна-
граждения отдельным категориям граждан» в части осуществле-
ния выплаты вознаграждения за выполнение функций классного 



406

руководителя педагогическим работникам муниципальных об-
разовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Республики Татарстан Р.Н. Минниханов
Казань, Кремль
28 июня 2013 года
№ 53-ЗРТ


